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drogie Czytelniczki, drodzy Czytelnicy, oddajemy w Wasze 
ręce książkę zawierającą dziewięć gier miejskich poświęco-
nych kościołom, szpitalom i przytułkom dawnego Gdańska.

Znajdziecie tu opisy poszczególnych obiektów, wzbogacone 
ciekawostkami, anegdotami i wzmiankami o odkryciach arche-
ologicznych oraz detalach architektonicznych.

W Gdańsku mieszkały osoby wywodzące się z różnych kul-
tur, wyznające odmienne religie, posługujące się rozmaitymi 
językami. to wielokulturowe dziedzictwo naszego miasta, daw-
ne tradycje i zwyczaje, poznacie w trakcie wędrówek trasami 
przedstawionymi w tej książce. Zdobytą wiedzę będziecie mo-
gli sprawdzić, rozwiązując quizy, które są częścią każdej gry. 

Zachęcamy do wspólnej zabawy.

Anna Urbańczyk, 
Instytut Kultury Miejskiej

wprowadzenie
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W Gdańskich Miniaturach w roku szkolnym 2014/2015 wędro-
waliśmy szlakiem kościołów i szpitali. 

na przestrzeni wieków do naszego miasta przybywało wie-
lu ludzi różnych narodowości. dzięki temu mieszkańcy i miesz-
kanki Gdańska mówili różnymi językami, wyznawali odmienne 
religie, reprezentowali rozmaite kultury. Budowali świątynie, 
aby móc praktykować swoje wierzenia.

Z inicjatywy Kościołów podejmowano działania, które 
korzystnie wpływały na życie mieszkanek i mieszkańców 
miasta. Organizowano szkoły, biblioteki, szpitale, przytułki. 
Przez kolejne stulecia powstawały w Gdańsku świątynie, któ-
re należały do różnych wspólnot religijnych, przede wszyst-
kim protestantów, katolików, menonitów, żydów. W szkołach 
przykościelnych nauczano wielu przedmiotów, takich jak 
język łaciński, greka, matematyka, historia, a także retoryka, 
czyli umiejętność publicznego przemawiania. Pierwsza taka 
szkoła została założona przy bazylice Mariackiej już w XIV 
wieku. szpitale i przytułki przeznaczone były dla chorych, 
biednych, starszych mieszkanek i mieszkańców. Istniały też 
szpitale wyłącznie dla podróżnych. Gdańsk był miastem por-
towym, do którego przybywało w ciągu roku wielu kupców 

Szlakiem kościołów i Szpitali 
dawnego gdańSka
dOMInIKa IKOnnIKOW
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i marynarzy, dlatego też pomyślano o opiece szpitalnej rów-
nież dla nich.

Z niektórymi świątyniami związane są losy ważnych dla 
miasta gdańszczan i gdańszczanek, z innymi zaś wiążą się  
legendy.

Publikacja zawiera historie i mapy Głównego i starego Mia-
sta, Biskupiej Górki, starego Przedmieścia i dolnego Miasta. 
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naszą podróż w czasie rozpoczynamy w XIV wieku, kiedy 
Gdańsk nie wyglądał jeszcze tak jak dziś. na przykład znane 
Wam obecnie dzielnice Oliwa czy Chełm były wówczas ma-
łymi wioskami. a w rejonie dzisiejszego Huciska i ul. armii 
Krajowej rozciągały się piękne ogrody. najważniejszą częścią 
Gdańska był obszar Głównego Miasta. Obecnie otaczają go 
ulice Podwale Przedmiejskie, długie Pobrzeże, Podwale staro-
miejskie i Wały jagiellońskie. stopniowo miasto się rozrastało. 
już wtedy miało własny port, do którego wpływały duże statki 
przewożące towary. Znajdował się on w okolicy dzisiejszego 
targu rybnego. jeśli spojrzycie na plan miasta, zauważycie, 
że nazwy wielu uliczek nawiązują do różnych rzemiosł, czyli 
tego, czym gdańszczanie i gdańszczanki zajmowali się zawo-
dowo. Grupy rzemieślników (gildie) bardzo często ofiarowy-
wały ozdoby do gdańskich kościołów, np. finansowały wyko-
nanie ławek, ambony czy ołtarza albo zakup złotych kielichów. 

Wraz z rozwojem miasta zwiększała się liczba budowli 
sakralnych. na początku XV wieku w Gdańsku było 16 ko-
ściołów i kaplic. Podczas tej trasy opowiemy Wam o dwóch 
spośród nich – kościele św. jana oraz szpitalu i kościele św. 
ducha.

kościoły i Szpitale 
głównego miaSta. część i

dOMInIKa IKOnnIKOW
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Dom Zachariasza Zappio, 
ul. Świętojańska 49
Pierwszym punktem naszej wycieczki jest budynek nazywa-
ny dziś domem Zachariasza Zappio. to miano upamiętnia 
wielkiego gdańszczanina, który mieszkał nieopodal, przy  
ul. Czopowej.

❶
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Zachariasz Zappio był kupcem i filantropem. Filantrop to 
osoba, która pomaga potrzebującym, przekazuje im dary lub 
pieniądze. 

nie znamy dokładnej daty narodzin gdańskiego kupca, 
prawdopodobnie przyszedł on na świat pomiędzy rokiem 
1613 a 1620. Życiorys Zachariasza Zappio jest pełen tajemnic 
i zagadek. na jego podstawie Wilhelm schumacher napisał 
powieść historyczną pod tytułem Zacharias Zappio oder Lie-
be Und Leben lines Danziger Bürgers (Zachariasz Zappio albo 
droga miłości i życia gdańskiego obywatela; tłum. własne). 
autor owej książki był dziewiętnastowiecznym literatem 
i dziennikarzem, a także redaktorem gdańskiej gazety ,,dan-
ziger dampfboot’’ (Gdańska łódź Parowa). Powieść, wydana 
w 1831 roku, cieszyła się dużym powodzeniem i była kilka-
krotnie wznawiana. Powędrujmy zatem szlakiem opowieści 
Wilhelma schumachera. 

Zachariasz Zappio był synem znanego w całym mieście 
krawieckiego mistrza, który wkrótce po śmierci ukochanej 
żony wraz z malutkim jeszcze Zachariaszem opuścił Gdańsk. 
Zamieszkali w szwecji, gdzie Zachariasz uczył się sztuki mą-
drego inwestowania pieniędzy. aby doskonalić swoje umie-
jętności, wyjechał do Bremy, miasta w niemczech. Pewne-
go wieczoru podczas spaceru Zachariasz dojrzał w jednym 
z okien niezwykle piękną pannę. Zakochał się w niej z wza-
jemnością. niedługo potem dowiedział się, że jego wybranka 
nazywa się Katarzyna Könnert i jest córką bogatego bremeń-
skiego rajcy. niestety, wkrótce miała poślubić syna burmistrza. 
jednak zakochana w naszym bohaterze Katarzyna sprzeciwiła 
się woli ojca i wraz z Zachariaszem uciekła z Bremy. Wszelkie 
próby wytropienia uciekinierów okazały się daremne. W trak-
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cie podróży zakochani się pobrali, a niedługo potem dotarli 
do Gdańska. działo się to około 1644 roku. dzięki kosztowno-
ściom, które Katarzyna zabrała ze sobą, oraz umiejętnościom 
handlowym Zachariasza wkrótce zostali właścicielami browa-
ru i spichlerza przy ul. Chmielnej. Zappio zyskał powszechny 
szacunek i zaufanie. Został członkiem rady parafialnej kościoła 
św. jana, a następnie jej przewodniczącym. Zarządzał m.in. 
funduszami kościoła. Ofiarował wiele cennych przedmiotów 
do wyposażenia świątyni, takich jak obrazy, zegar, lichtarze 
(świeczniki). 

Zachariasz Zappio chętnie angażował się również w inne 
działania społeczne. Założył fundację przykościelną, której 
zadaniem było udzielanie pomocy ubogim mieszkańcom 
i mieszkankom miasta. Wspierał wdowy i studentów. dostawali 
oni zapomogi, czyli drobne kwoty, których nie musieli zwracać. 
dla przykładu, w ciągu jednego roku przekazano im 300 zapo-
móg. Fundacja wybijała także specjalne monety, tzw. kontr-
marki, które rozdawano żebrakom, a ci w wyznaczonych przez 
fundację miejscach mogli za nie otrzymać gorący posiłek.

Zappio często zostawał ojcem chrzestnym dzieci z najbied-
niejszych rodzin, aby potem wspierać je finansowo. W księ-
gach parafialnych jego nazwisko wpisane jest przy ponad 
120 chrztach.

W 1653 roku do Gdańska przyjechał ojciec Katarzyny, który 
od wielu lat szukał córki. O małżeństwie Zappiów mówiono 
w mieście z szacunkiem i sympatią. aby zobaczyć na własne 
oczy, jak się sprawy mają, ojciec zjawił się w domu Katarzyny 
i Zachariasza w przebraniu. udając okradzionego nieszczęśni-
ka, poprosił o pomoc i zaraz przekonał się, jak wielkie serce 
ma wybranek jego córki. uradowany, natychmiast ujawnił, 
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kim jest. W tym samym roku doszło do jeszcze jednego rado-
snego wydarzenia. Katarzyna urodziła córeczkę, której szczę-
śliwi rodzice nadali imię adelgunda. 

jeszcze za życia Zachariasz Zappio zamówił epitafium, czyli 
tablicę upamiętniającą zmarłego. Poświęcone jest ono córce 
adelgundzie, a rodzice widnieją tu jako fundatorzy. ukocha-
na córka Zachariasza i Katarzyny była ich jedynym dzieckiem. 
Zmarła, gdy miała zaledwie 10 lat. 

Po jej nagłej śmierci Katarzyna nie potrafiła już cieszyć się 
życiem. Ciężka choroba psychiczna przyśpieszyła jej śmierć. 
Zmarłą w 1676 roku żonę pochował Zachariasz obok ich có-
reczki w krypcie pod posadzką kościoła, umieszczając tam 
sentencję: „tak jak więdnie kwiat, tak człowiek chyli się ku zie-
mi”. epitafium zaś można zobaczyć na jednej ze ścian kościoła 
św. jana. Zappio w testamencie zapisał dużą sumę pieniędzy 
na potrzeby kościoła. Zmarł w 1680 roku.

Kościół św. Jana, 
ul. Świętojańska 50 
Wejdźmy do kościoła św. jana. Po drodze, z prawej strony, mi-
jamy maleńkie przejście, które 4 lutego 2000 roku nazwano 
Zaułkiem Zachariasza Zappio. 

ten fragment ulicy świętojańskiej na początku XIV wieku 
był bagnistym terenem pokrytym łąkami. aby można było na 
nim wybudować domy i świątynię, wysuszono bagna i zasy-
pano je piaskiem. Kościół wznoszono etapami. Ostatni z nich 
zakończył się w drugiej połowie XV wieku. Budowa trwała 
z przerwami ponad sto lat! dawny bagnisty teren okazał się 
jednak mało stabilny i kościół często trzeba było remontować, 
ponieważ ściany przechylały się i pękały. 

❷
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na budowniczych czekały też niespodzianki. W trakcie ko-
lejnego remontu natrafiono na beczki z winem, ukryte pod 
jednym z filarów. nie wiadomo, kto i kiedy je tam umieścił. 
Być może należały do właścicielki lub właściciela domu, któ-
rego fundamenty odkryto obok. 
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stoimy przy ołtarzu wykonanym z piaskowca, marmuru 
i wapienia. jego autorem jest Abraham van den Block, ar-
chitekt i rzeźbiarz, który zaprojektował i wykonał wiele zna-
nych rzeźb i budowli w Gdańsku. jest autorem m.in. fontanny 
neptuna i Złotej Bramy. Ołtarz powstał w XVII wieku, a więc 
prawie trzysta lat po zbudowaniu kościoła. Ma wysokość 12 
metrów, czyli około czterech pięter.

Wcześniej (kiedy kościół był świątynią katolicką) był w nim 
inny ołtarz.

na ścianach i filarach świątyni widać średniowieczne 
i nowożytne malowidła. Przedstawiają świętych katolickich, 
Lewiatana (biblijnego potwora morskiego), a także kartu-
sze – ozdobne obramowanie cytatów z Biblii. Malowidła do 
2012 roku były ukryte pod warstwą tynku. Odsłonięto je pod-
czas prac konserwatorskich. na ścianach budowli widoczne 
są również epitafia poświęcone sławnym gdańszczanom, 
m.in. thomasowi Moviusowi, który był rektorem szkoły para-
fialnej przy kościele św. jana (dziś nazywalibyśmy go pewnie 
dyrektorem).

Wieża kościoła ma wysokość 47 metrów i podzielona jest 
na cztery kondygnacje. umieszczono na niej także cztery 
tarcze zegarowe ozdobione symbolem słońca. jak dawniej, 
tak i dziś zegar na wieży kościoła – dobrze widoczny z rze-
ki Motławy – wskazuje godziny wpływającym do Gdańska 
żeglarzom.

świątynia początkowo była własnością katolików. Katoli-
cyzm to jedna z religii chrześcijańskich obok m.in. prawosła-
wia i protestantyzmu. jednak w XVI wieku kościół był miej-
scem działań reformacji – ruchu, który dążył do odnowy 
chrześcijaństwa i zmiany jego niektórych zasad religijnych. 
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W wyniku reformacji powstała grupa wyznań protestanckich, 
do której należą m.in. luteranizm, wyznania ewangelickie i an-
glikanizm. W Gdańsku wielu mieszkańców i wiele mieszkanek 
przyjęło nową religię i w związku z tym przekazano im kościół 
św. jana.

W 1991 roku budynek kościoła otrzymała archidiecezja 
Gdańska. Zawarła ona z nadbałtyckim Centrum Kultury (nCK) 
w Gdańsku umowę o użyczenie kościoła św. jana do roku 
2045. nCK prowadzi w świątyni prace konserwatorskie i bu-
dowlane, a także działalność kulturalną. jednocześnie w ko-
ściele odprawiane są msze. świątynia stała się tzw. Centrum 
św. jana i pełni również funkcje sali koncertowej oraz wysta-
wowej. W Centrum odbywa się wiele wydarzeń artystycznych, 
wystaw, prezentacji, festiwali. Koncertowali tu znani artyści i ar-
tystki, m.in.: Grzegorz turnau, urszula dudziak, tomasz stańko, 
edyta Geppert.

dzięki działaniom nCK na wieżę kościoła powrócił zegar, 
który został zniszczony w czasie pożaru świątyni w 1945 roku, 
a także odtworzono siedemnastowieczne kamieniczki przy 
ścianie południowej kościoła. dawniej mieszkały w nich sio-
stry zakonne, a obecnie mieści się w nich Centrum św. jana.

Dawna Biblioteka Zappio w kościele św. Jana
niedaleko ołtarza znajduje się wejście do dawnej biblioteki 
kościelnej, która powstała dzięki fundacji założonej przez Za-
chariasza Zappio. 

ówczesna biblioteka nie wypożyczała książek tak jak dziś. 
Była zbiorem wielu tomów w jednym miejscu, zwanym ina-
czej księgozbiorem. W Bibliotece Zappio-johannitana znaj-
dowało się wiele cennych i unikatowych, czyli rzadko spo-

❸
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tykanych dzieł. dotyczyły one głównie teologii – dziedziny 
naukowej zajmującej się Bogiem i religią. Księgi były udostęp-
niane tylko duchownym i uczonym. 

W testamencie Zachariasza Zappio znalazła się nota, aby 
część pieniędzy, które zapisał on świątyni, przeznaczać na 
utrzymanie biblioteki i zakup nowych książek. Zbiory były 
więc stale powiększane. W XVIII wieku zgromadzono prawie 
1000 tomów, natomiast na początku XX stulecia było ich już 
ponad 3,5 tysiąca. W 1945 roku, gdy w kościele wybuchł po-
żar, biblioteka liczyła około 6 tysięcy ksiąg. dużą ich część na 
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szczęście wywieziono, aby uratować je przed spłonięciem, ale 
niestety później były one przechowywane w złych warun-
kach i wiele z nich uległo zniszczeniu. nieliczne, które prze-
trwały, znajdują się w zbiorach Biblioteki Gdańskiej Polskiej 
akademii nauk (Pan). 

Czas opuścić już kościół św. jana i udać się na pobliską uli-
cę Grobla IV.

Szkoła Podstawowa nr 50, 
ul. Grobla IV 8
Znajdujemy się w miejscu, gdzie dawniej przebiegała głów-
na arteria komunikacyjna (szeroka ulica) Głównego Miasta. 
Przed nami wznosi się szkoła Podstawowa nr 50.

lekcje WF-u przebiegają tu w specyficznej atmosferze – 
sala gimnastyczna to dawny budynek kościoła św. ducha. 
Pierwotnie gmach znajdował się przy ulicy św. ducha, której 
nazwa pochodzi właśnie od świątyni. W XIV wieku kościół 
przeniesiono na skrzyżowanie ulic Grobla IV i tobiasza.

nowy teren był tak ogromny, jak ten, który zajmuje bazyli-
ka Mariacka, usytuowana przy ulicy Podkramarskiej 5. jak za-
pewne wiecie, bazylika uznawana jest za największy ceglany 
kościół w europie. ale o niej będziemy jeszcze mówić pod-
czas jednej z kolejnych tras Miniatur.

Przy kościele św. ducha znajdowały się budynki gospodar-
cze, działała tu też mała szkoła. do XVI wieku kościół należał 
do katolickiego Zakonu ducha świętego (duchaków). Po re-
formacji został przejęty przez protestantów. Wśród tutejszych 
pastorów wyróżniał się Jan Moneta – autor podręcznika do 
języka polskiego, zawierającego m.in. zasady gramatyki, przy-
słowia i słownik polsko-niemiecki. Ważną postacią był rów-

❹
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nież Johann Wilhelm Linde, doktor teologii, który pomimo 
tego, że proponowano mu wiele lepszych stanowisk, pozo-
stał skromnym pastorem aż do śmierci.
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W wyniku pożaru w latach 40. XX wieku świątynia została 
zniszczona. Budynek wzniesiono na nowo, ale postanowiono 
połączyć go z powstałą w tym miejscu szkołą. Obecnie w daw-
nym kościele mieści się szatnia i sala gimnastyczna.

Budynek dawnego szpitala św. Ducha, 
ul. U Furty 3 
Kościół św. ducha związany był ze szpitalem pod tym samym 
wezwaniem. Budynek nieczynnego już przytułku znajduje się 
tuż obok dawnej świątyni. uznaje się go za najwcześniej zało-
żoną placówkę medyczną miasta. 

W dawnym Gdańsku dużą wagę przywiązywano do opieki 
nad osobami starszymi, żebrakami, bezdomnymi i chorymi. 

❺
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szpitale zajmowały się nie tylko leczeniem, ale także opieką 
nad biednymi mieszkańcami i mieszkankami. dlatego nazy-
wano je również przytułkami. Osoby wymagające opieki 
wykupywały dożywotni pobyt w szpitalu, jeśli było je na to 
stać. Opieką zajmowały się najczęściej zakonnice lub zakonni-
cy. Zamożniejsi gdańszczanie i gdańszczanki często ofiarowy-
wali kościołowi pieniądze, które przeznaczano na działalność 
szpitala. Zdarzało się również zapisywanie szpitalowi całych 
wsi lub rozległych pól uprawnych. Żebracy, którzy korzystali 
z opieki, przeznaczali część zebranych przez siebie pieniędzy 
na opłacenie swojego pobytu. 

szpital przyjmował także osoby, które zachorowały w wy-
niku epidemii. epidemią nazywamy pojawienie się wśród 
ludności danego terenu dużej liczby zachorowań na okre-
śloną chorobę. szpital św. ducha znajdował się przy murach 
obronnych, które dawniej otaczały Główne Miasto, z dala od 
jego gęsto zaludnionej części, dlatego ryzyko zarażenia więk-
szej liczby mieszkańców i mieszkanek było tu mniejsze.

Obecnie budynek dawnego szpitala jest domem mieszkal-
nym. Warto zwrócić uwagę na portal, czyli zdobione wejście, 
w którym znajdują się figury staruszki i staruszka. jak głosi 
dawna opowieść, są to postaci jakuba i anny. 

Czy wiesz, że:
• W 1913 roku pod posadzką kościoła św. jana zamontowa-

no nowoczesne, centralne ogrzewanie parowe.
• W XVII wieku wprowadzono zakaz przejazdu ciężkich wo-

zów dostawczych obok kościoła św. jana, aby nie narażać 
ścian budowli na wstrząsy i uszkodzenia.
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• W małej wieży kościoła, zwanej sygnaturką, umieszczo-
no w 2012 roku list do przyszłych pokoleń gdańszczanek 
i gdańszczan. sygnaturka znajduje się na dachu świątyni 
nad miejscem skrzyżowania transeptu (nawy poprzecznej) 
z nawą główną kościoła.

• Według legendy pomiędzy kościołem św. ducha a poło-
żonym nieopodal targiem rybnym istniało podziemne 
przejście.

• W XIV wieku przebywał w Gdańsku Henryk derby, który zo-
stał później królem anglii – Henrykiem IV. Przekazał szpita-
lowi św. ducha pokaźną kwotę.

• ulica tobiasza, do której przylegał kościół i szpital św. du-
cha, zachowała się tylko na małym odcinku. jej większa 
część została zniszczona, gdy wybudowano boisko szkoły 
podstawowej.

• Zaułek Zachariasza Zappio zwany jest także Zaułkiem 
Pocałunków. 

Współpraca: anna Zielińska
Zdjęcia: dominika Ikonnikow, ryszard Kopittke, Monika sternau
Podziękowania dla: Iwony Berent, Kierownika Biura Odbudo-
wy Kościoła św. jana (nadbałtyckie Centrum Kultury)

Bibliografia:

Encyklopedia Gdańska, praca zbiorowa, Gdańsk 2012.

Cieślak e., Historia Gdańska, t. I, Gdańsk 1978. 

Bogdanowicz s., Kościół św. Jana w Gdańsku, Gdańsk 1994.

januszajtis a., jujka Z., Z uśmiechem przez Gdańsk, Gdańsk 2003.

Pawłowicz Z., Kościoły Gdańska i Sopotu, Gdańsk 1991.



KOśCIOły I sZPItale GłóWneGO MIasta. CZ. I 25

Karaś d., Podróże z Alojzym Alojzy i przepis na sławę, Biblioteczka nadbałtyckiego 

Centrum Kultury, Gdańsk 2012.

Karaś d., Podróże z Alojzym Alojzy i magiczny schodek, Biblioteczka nadbałtyckie-

go Centrum Kultury, Gdańsk 2012.

http://www.nck.org.pl [dostęp 18.08.2014]

http://www.centrumswjana.pl [dostęp 18.08.2014]



26  GdańsKIe MInIatury

Quiz
1. Nad wejściem do domu Zachariasza Zappio 

znajduje się płaskorzeźba. Jakie zwierzę na niej 
przedstawiono?

a. owcę
b. świnię
c. kurę

2. Jaki rok widnieje na szczycie ołtarza w kościele św. 
Jana?

a. 1615
b. 1611
c. 1743

3. Jaka data znajduje się nad wejściem do dawnej  
biblioteki Zachariasza Zappio?

a. 1690
b. 1823
c. 1632

4. Czyjego imienia jest Szkoła Podstawowa nr 50?
a. Henryka Sucharskiego
b. Emilii Plater
c. Daniela Gabriela

5. Jak brzmi napis nad portalem dawnego szpitala  
św. Ducha? 

a. Porta Aurea
b. Szpital Miejski
c. S.Spiritus Hospitale
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Opuścimy teraz część historycznego Gdańska zwaną Głów-
nym Miastem, by udać się w rejon starego Miasta i odkryć 
tajemnice, które skrywają w sobie grube ceglane mury tutej-
szych świątyń. a te mają niezwykle długą historię. 

najważniejsze obiekty sakralne w naszym mieście wybu-
dowano w średniowieczu w stylu gotyckim, który panował 
wówczas w sztuce. Był to okres między XIII a XVI wiekiem. 
najważniejszą rolę odgrywała wtedy wiara w Boga i zamierze-
niem gotyckich twórców było wznoszenie się ku niebiosom. 
Charakterystyczne dla ówczesnego budownictwa były wyso-
kie okna, bogato zdobione wejścia oraz strzeliste wieże.

jedną z najwyższych w mieście może się poszczycić ko-
ściół świętej Katarzyny. Zanim go jednak odwiedzimy, zajrzy-
my do pobliskiego kościoła pod wezwaniem świętej Brygidy.

Kościół św. Brygidy, 
ul. Profesorska 17
naszą trasę rozpoczynamy na tyłach kościoła pod wezwaniem 
świętej Brygidy. jego powstanie związane jest ze znajdującą 
się w tym miejscu studnią. jak głosi czternastowieczna legen-
da, ukazała się w niej Matka Boska, co dało początek wierze 

kościoły i Szpitale 
Starego miaSta. część i

rysZard KOPIttKe

❶
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w uzdrawiającą moc źródełka. Wzniesiono kaplicę do modli-
twy, która po rozbudowie stała się kościołem. W XVII wieku 
dobudowano do niego wieżę z hełmem. dopiero w latach 70. 
ubiegłego stulecia zaczęto odgruzowywać kościół po znisz-
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czeniach dokonanych w 1945 roku i w późniejszych latach. 
dzięki zaangażowaniu młodzieży i ówczesnego proboszcza 
budynek (m.in. sklepienia, czyli ozdobne sufity) odzyskał daw-
ny wygląd. 

Przy północnej ścianie świątyni zwróćmy uwagę na drzwi 
wejściowe, które nawiązują do najnowszej historii Polski. W la-
tach 80. ubiegłego stulecia świątynia była miejscem zebrań 
członków ruchu Solidarność, który powstał po to, by bronić 
praw pracowniczych. Później zrzeszał zwolenników i zwolen-
niczki zmian ustrojowych w Polsce. 

drzwi wykonane z brązu zawierają wizerunki 152 postaci 
i obrazują wydarzenia związane z solidarnością. 

W 1988 roku kościół przekształcono w sanktuarium Matki 
Bożej Królowej świata Pracy. na terenie parafii bowiem znaj-
dowały się w tym czasie duże zakłady pracy, m.in. trzy stocznie.

schronienia i pomocy znanym dzisiaj osobistościom udzie-
lał ówczesny proboszcz, ks. Henryk Jankowski. Wśród nich 
byli: późniejszy prezydent lech Wałęsa, premier tadeusz Ma-
zowiecki, a także związany z solidarnością warszawski kapłan, 
jerzy Popiełuszko. W sierpniu 1980 roku ksiądz jankowski od-
prawił mszę dla strajkujących robotników w stoczni Gdańskiej. 
Od tego czasu postrzegany był jako duchowny solidarności. 
Organizował spotkania opozycjonistów, czyli przeciwników 
władzy, która rządziła w kraju w latach 80. Gościł najważniej-
szych przedstawicieli państw, chociażby ronalda reagana, 
George’a Busha czy Margaret thatcher. Pomnik ku czci księ-
dza znajduje się tuż za Waszymi plecami. Kapłan zmarł w 2010 
roku i został pochowany w grobowcu w kościele. 

W świątyni znaleźć można wiele tablic pamiątkowych po-
święconych osobom i organizacjom związanym z II wojną 
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światową: żołnierzom armii Krajowej, narodowym siłom Zbroj-
nym, tajnej Organizacji Wojskowej „Gryf Pomorski”, Marszałko-
wi Polski józefowi Piłsudskiemu czy generałowi Władysławowi 
sikorskiemu. jeden z pomników przypomina o zbrodni ka-
tyńskiej (dokonanej w 1940 r.) i zawiera ziemię z miejsc kaźni 
przedstawicieli polskiej inteligencji. 

Wyposażenie świątyni jest współczesne, a zaprojektowało 
je małżeństwo rzeźbiarzy Elżbieta Szczodrowska-Pepliń-
ska oraz Robert Pepliński. Ozdobne przedmioty zostały wy-
konane głównie z metalu (tak zwana metaloplastyka). 

Kościół św. Brygidy jest otwarty dla zwiedzających od 1 ma- 
ja do 31 października w godzinach 10.00 –18.00.

Poza sezonem świątynię można odwiedzać bezpośrednio 
po nabożeństwach.

Koszt biletów: 2 zł – bilet normalny, 1 zł – ulgowy. 

Klasztor sióstr brygidek i ojców brygidianów,
ul. Profesorska 17a
na zachód od kościoła (w kierunku Kanału raduni) wznosi się 
budynek, w którym mieści się obecnie klasztor i przedszko-
le. Obiekt ten powstał pod koniec XIX wieku w miejscu roze-
branego klasztoru brygidianów. uwagę przykuwa biegnący 
przez podwórko wysoki ceglany mur. to jeden z najstarszych 
elementów tej części miasta. Miejsce, w którym mieszkali za-
konnicy, było podzielone na część męską i żeńską. Granicę 
stanowił ten właśnie mur, pochodzący z 1400 roku. 

Ojcowie brygidianie przybyli do Gdańska, aby zaopieko-
wać się mieszkającymi tu siostrami i by odprawiać msze świę-
te. Zakonnice przebywały tutaj już od XIV wieku. Przed utwo-
rzeniem zakonu należały do zgromadzenia pokutnic. Kiedy 

❷
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Gdańsk został zajęty przez Prusaków w 1793 roku (wiązało się 
to z rozbiorami Polski w latach 1772–1795, gdy nasze ziemie 
zostały przejęte przez sąsiadujące kraje), nowe władze wypę-
dziły brygidianów z miasta. Pruski król dążył do wyeliminowa-
nia religii z życia społeczeństwa. 

dzisiaj w całej europie istnieje już tylko osiem zgromadzeń 
ku czci świętej Brygidy. 

Wchodząc do kościoła, spójrzmy na zachowane oryginalne 
wyposażenie wnętrza. są to niestety nieliczne obiekty, które 
przetrwały II wojnę światową i późniejsze pożary. Wśród nich, 
na zachodniej ścianie, znajduje się obraz Gloryfikacja św. Brygi-
dy, namalowany przez gdańszczanina Hermana Hana. artysta 
w charakterystyczny sposób podpisywał swoje dzieła. na wielu 
pracach umieszczał podobiznę koguta – po niemiecku „Han”. 
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Birgitta Birgersdotter żyła w XIV wieku w szwecji. Pocho-
dziła z rządzącego krajem rodu Folkungów. już za życia cie-
szyła się wielkim szacunkiem. Znała wiele wpływowych osób, 
doradzała książętom. Miała ośmioro dzieci. 

Kiedy była mała, ukazała jej się Maryja z koroną na głowie. 
doznała także wizji ukrzyżowania Chrystusa i innych obja-
wień. starała się o zgodę papieży na powołanie nowego za-
konu według jej wyobrażenia. Chciała na przykład, aby ołtarz 
w świątyni usytuowano po stronie zachodniej. Z tego wzglę-
du kościół św. Brygidy jest wyjątkowy w porównaniu z innymi 
tego rodzaju obiektami w Gdańsku. tylko tu prezbiterium 
(przednia część, w której znajduje się ołtarz) nie jest skierowa-
ne jak zwykle na wschód, lecz w przeciwną stronę. 

Brygida zmarła w rzymie. Po uznaniu przez papieża listy 
cudów, których miała dokonać, otrzymała przydomek świę-
tej. Postanowiono pochować ją w szwecji. jej ciało przewo-
żono przez Gdańsk i w 1374 roku wystawiono je w kaplicy po-
kutnic, gdzie dziś znajduje się kaplica chrzcielna. Od tej pory 
w naszym mieście rozwinął się kult świętej Brygidy. 

Podczas zwiedzania świątyni uwagę przyciąga ołtarz głów-
ny, zaprojektowany przez współczesnego artystę Mariusza dra-
pikowskiego. Koncepcja autora zakładała przykrycie wszystkich 
elementów ponad jedenastometrowej konstrukcji (to prawie 
cztery piętra w bloku mieszkalnym) bursztynem. Wykonano 
z niego korony i stroje postaci Madonny i dzieciątka.

Domy kościelne, 
ul. Katarzynki 1–4
udajemy się teraz na ulicę Katarzynki, która swoją nazwę za-
wdzięcza patronce tutejszego kościoła i istniejącego tu nie-

❸
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gdyś przykościelnego cmentarza. Znajdujący się w tym miej-
scu budynek powstał z trzech połączonych kamienic i należy 
do najstarszych w mieście. Postawił go w latach 1599–1602 
Antoni van Obberghen, bardzo ceniony w Gdańsku archi-
tekt, pochodzący z Holandii. nad oknami umieszczono napis 
w języku niemieckim, który w tłumaczeniu brzmi: „Kto ufa 
Bogu, tak mocnym się czuje, że niby orzeł w powietrzu wzla-
tuje”. Budynek podzielony był na mieszkania, które służyły za 
dom kaznodziejom (księżom) z kościoła św. Katarzyny. War-
to zaznaczyć, że właśnie tutaj znajduje się jedyne w tej części 
miasta przedproże, czyli rodzaj tarasu, który powstaje przy 
budowaniu wysokich piwnic. Ze względu na podmokłość 
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terenu, piwnice umieszczano wówczas ponad poziomem 
wody. Przedproża były niegdyś charakterystycznym elemen-
tem architektury miast leżących nad Bałtykiem. jeszcze dwie-
ście lat temu, do momentu ich rozbiórki w celu poszerzenia 
dróg, występowały na wszystkich większych ulicach w Gdań-
sku. dzisiaj jest ich najwięcej przy ulicach Mariackiej, Piwnej 
czy św. ducha. Zdobieniem przedproża są rzygacze – zakoń-
czenia rynien w kształcie potworów, smoków. 

W miejscu, w którym obecnie stoi dom z numerem 4, nie-
gdyś znajdował się budynek szkoły parafialnej. Istniała ona już 
w XIII wieku, a uczono w niej katechizmu, języka łacińskiego, 
śpiewu i liczenia. 

Kościół św. Katarzyny, 
ul. Profesorska 3
następnym etapem naszej wycieczki są podziemia kościo-
ła pod wezwaniem świętej Katarzyny. Miejsce to wiąże się 
prawdopodobnie z dotarciem na tereny Pomorza świętego 
Wojciecha z misją chrystianizacyjną. Czeski biskup przybył tu, 
by nawrócić pogan (ludzi wierzących w bóstwa i siły natury) 
na religię chrześcijańską.

W spisanym w 997 roku Żywocie świętego Wojciecha poja-
wiła się pierwsza w historii wzmianka o Gdańsku.

Pod baptysterium, w którym udziela się chrztu dzie-
ciom, zobaczymy pozostałości cmentarza. Znajdował się on 
w tym miejscu już tysiąc lat temu. Zmarli chowani byli wtedy 
w trumnach wydrążonych z pnia drzewa. Badania nad zna-
leziskami wykazały, że jest to jeden z najstarszych obszarów 
w mieście. Być może właśnie tutaj św. Wojciech chrzcił miesz-
kańców i mieszkanki Gdańska. 

❹
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Odkrycia dokonano na głębokości czterech metrów pod 
poziomem dzisiejszej ulicy. W trakcie wykopalisk znaleziono 
kości pierwszych katolików, fragmenty ubrań, ceramikę i ro-
mańskie (a więc wybudowane w stylu architektonicznym po-
przedzającym gotyk) pozostałości po pierwszym, zbudowa-
nym tu w X–XI wieku, kościele. 

jednym ze sposobów upamiętniania zmarłych było two-
rzenie epitafiów, czyli ozdobnych tablic ku ich czci, wykona-
nych z kamienia lub drewna. Możemy je podziwiać na ścia-
nach wielu gdańskich kościołów. 

jedną z najcenniejszych w mieście jest tablica ku pamięci 
Jana Heweliusza – astronoma, browarnika i członka władz 
miejskich. epitafia często zawierały podpisy, w których chwa-
lono zmarłego. W tym wypadku jednak nie przedstawiono 
sukcesów zawodowych Heweliusza, lecz sławę, którą zdobył 
jako uczony. tablica powstała prawie sto lat po śmierci astro-
noma, chociaż zazwyczaj pomniki tego typu opłacali najbo-
gatsi mieszczanie jeszcze za swojego życia. to sprawia, że epi-
tafium w kościele św. Katarzyny jest tak wyjątkowe.

Pomnik ufundował krewny Heweliusza – daniel davisson. 
na jego decyzję wpłynęła zapewne wizyta w Gdańsku mate-
matyka jana Bernoulliego. Znany szwajcar zdziwiony był bra-
kiem upamiętnienia uczonego i wyraził to we wspomnieniach 
Podróż przez Polskę w latach 1777–78. Pracę nad epitafium 
zakończono w grudniu 1779 roku. tablicę wykonał prawdo-
podobnie pochodzący z niemiec rzeźbiarz Wilhelm Meyer. 
Zapisana na niej łacińska sentencja jest dedykacją „janowi 
Heweliuszowi z całą czcią należną takiemu mężowi”. Poniżej 
znalazło się wyobrażenie przyrządów, którymi posługiwał się 
astronom. 
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epitafium zawieszono nad grobem uczonego. na widocz-
nej na posadzce kościoła płycie umieszczono herb (znak, któ-
ry świadczy o przynależności do danej rodziny) Heweliusza – 
żuraw stojący na lewej nodze, a w prawej trzymający kamień 
był symbolem wytrwałości i czujności. 

niezwykłym przedmiotem jest też trumna, w której astro-
nom został pochowany. nie ma na niej tabliczki informującej 
o zmarłym, są za to wykonane złoconymi gwoździami inicja-
ły (pierwsze litery imienia i nazwiska) jH oraz data śmierci 
astronoma. Oryginalny fragment tej trumny można zobaczyć 
w gablotce przy filarze, na którym znajduje się epitafium 
uczonego. 

Kościół i wieża kościoła świętej Katarzyny nie miały szczę-
ścia. Ostatni pożar wybuchł tu w 2006 roku podczas remontu 
dachu. sto lat wcześniej, w roku 1905, budowla zapaliła się po 
tym, jak trafił w nią piorun. 

Obecną wysokość wieża osiągnęła pięćset lat temu. 
umieszczone na samej górze wnęki z okienkami nawiązują 
do wyglądu kościoła Mariackiego. W 1634 roku dodano jesz-
cze hełm, projektu Jakuba van den Blocka. jakub pochodził 
z holenderskiej rodziny van den Block, która wniosła duży 
wkład w sztukę i architekturę Gdańska. Czterej panowie: Wil-
helm, abraham, Izaak i właśnie jakub, pozostawili po sobie 
wyroby kamieniarskie, obrazy oraz rzeźby. 

Prawdopodobnie już od XVI wieku na wieży znajdowały 
się dzwony, które wybijały godziny i umilały swym dźwiękiem 
czas mieszkańcom i mieszkankom. Karylion to zespół co naj-
mniej 23 zestrojonych ze sobą dzwonów, na których gra się 
za pomocą specjalnej klawiatury. Gdańsk jest jednym z czte-
rech miast w Polsce, które posiadają karylion koncertowy. Co 
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więcej – w Gdańsku są aż trzy karyliony. drugi znajduje się na 
wieży ratusza Głównego Miasta, a trzeci – ruchomy (zamon-
towany na przyczepie samochodowej) – należy do Muzeum 
Historycznego Miasta Gdańska i od 2009 roku uświetnia im-
prezy plenerowe w całym kraju. jednak największy spośród 
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nich jest właśnie instrument z kościoła św. Katarzyny. liczy on 
aż 50 dzwonów, z których ostatni – i największy – o nazwie 
Katarzyna został wciągnięty na wieżę w czerwcu 2013 roku. 
Odlano go w Holandii. Waży aż 2 835 kilogramów. 

W wyższych kondygnacjach kościoła działa Muzeum 
Zegarów Wieżowych. W kolekcji Muzeum Historycznego 
znajdują się mechanizmy oraz dzwony. Po wejściu na sam 
szczyt można podziwiać panoramę, jedną z najładniejszych 
w mieście. 

W 2011 roku na poddaszu muzeum zainstalowano – 
w związku z czterechsetną rocznicą urodzin Heweliusza – 
pierwszy na świecie zegar wykonany w technologii sygnałów 
pulsarowych. Czasomierz ten wykorzystuje jako podstawę 
czasu impulsy wysyłane przez gwiazdy i jest jedynym urzą-
dzeniem opartym na zjawisku zachodzącym daleko poza Zie-
mią. Czyni go to najdokładniejszym na świecie urządzeniem 
do określania czasu.

Nieistniejący już szpital św. Jerzego, 
ul. Elżbietańska 9/10
Przejdźmy kilka ulic dalej, by dotrzeć do miejsca, w którym 
obecnie wznosi się kościół św. józefa. jego historię pozna-
my w trakcie jednego z kolejnych Miniaturowych spacerów. 
Przed wiekami znajdował się tu szpital św. jerzego, a także 
dwór i kościółek pod tym samym wezwaniem. 

Wiecie już, że chorymi w dawnym Gdańsku zajmowali się 
na co dzień zakonnicy, a szpitale zapełniały się przeważnie 
podczas epidemii. 

ta placówka działała przed 1355 rokiem. leczono tutaj 
schorzenia skórne, w szczególności trąd – śmiertelną choro-

❺
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bę, która występowała w Polsce od XIII do XVII wieku. Później 
w szpitalu przyjmowano także ubogich, starszych i chorych, 
którzy opłacili sobie miejsce. Pobliskie ulice – Garncarska 
i elżbietańska – w XIV wieku nosiły nazwę „drogi do świętego 
jerzego”.

Zabudowania św. jerzego istniały do momentu, w którym 
teren został przeznaczony pod budowę klasztoru Białych Mni-
chów (przydomek ten nawiązuje do białego stroju, który nosili 
zakonnicy) – karmelitów. Zakon Braci najświętszej Maryi Pan-
ny z Góry Karmel powstał w XIII wieku na obszarze dzisiejszego  
Izraela. Pustelnicy zamieszkujący wzniesienie nad Morzem 
śródziemnym wzorowali się na samotnym życiu proroka eliasza. 
Warto wspomnieć, że osiedlili się oni w Gdańsku najwcześniej 
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w całej Polsce. tutejsza obecność karmelitów wiąże się także 
z kościołem św. Katarzyny, który obecnie zajmują. 

Czy wiesz, że:
• Przed kościołem św. Brygidy znajduje się pomnik jana Paw-

ła II, autorstwa Wawrzyńca sampa, odsłonięty w 1984 roku. 
• Wizje świętej Brygidy dotyczące zakładanych przez brygid-

ki kościołów zabraniały budowania organów. W gdańskim 
kościele zakaz ten złamano w XVII wieku. Organy, które 
można tu teraz podziwiać, pochodzą z 1995 roku. 

• Po wojnie, w kościele świętej Katarzyny odkryto freski (ma-
lowidła na ścianie) z XV wieku. jeden z nich przedstawia 
męczeństwo świętego stanisława. 

• Kościół świętej Katarzyny to najstarszy kościół parafialny 
starego Miasta, określany mianem Matrona loci („matka 
kościołów” lub „matka miasta”). 

• Kościół świętej Katarzyny był niezwykle ważnym obiek-
tem. O jego prestiżu świadczy m.in. fakt, że wystawiono 
w nim ciało zmarłego w 1266 roku księcia pomorskiego 
świętopełka. 

• W czasach napoleońskich w Gdańsku (w latach 1807–
1813) w kościele świętej Katarzyny znajdowały się warsz-
taty kołodziejskie. rzemieślnicy wyrabiali tutaj drewniane 
wozy i sanie. 

Zdjęcia: ryszard Kopittke
Podziękowania dla: ks. ludwika Kowalskiego, proboszcza pa-
rafii św. Brygidy
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Quiz
1. Tylne wejście do kościoła świętej Brygidy zdo-

bią drzwi przedstawiające sceny związane 
z ruchem Solidarność. Jaka data widnieje na ich 
zewnętrznej stronie?

a. 1981
b. 1985/6
c. 1989/90

2. Wchodząc głównym wejściem do kościoła świętej 
Brygidy, widzimy pamiątkową tablicę z tytułem, który 
został nadany świątyni przez papieża Jana Pawła II 
w 1992 roku. Jak brzmi ten tytuł?

a. basilica maior – bazylika większa
b. basilica minor – bazylika mniejsza
c. sanctuary – sanktuarium 

3. Do niedawna kamienice niegdysiejszego Domu 
Kaznodziejów przy ulicy Katarzynki były zajmowane 
przez:

a. Wojewódzką Przychodnię Endokrynologiczną
b. Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy
c. Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie

4. Jakie zwierzę przedstawiono na płycie nagrobnej 
Jana Heweliusza w kościele św. Katarzyny? 

a. pelikana
b. orła
c. żurawia
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5. Jaką datę można odczytać na fragmencie tabliczki 
trumiennej Jana Heweliusza, która znajduje się obok 
miejsca spoczynku astronoma w gablotce w kościele 
świętej Katarzyny?

a. 1687
b. 1618
c. 1636
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Zapraszamy do kolejnego spaceru trasą gdańskich świątyń, 
dawnych szpitali i przykościelnych cmentarzy. tym razem do-
trzemy do granic starego Miasta. 

skierujemy się ku przedmieściom i dojdziemy aż do pod-
nóża Góry Gradowej. Położony na uboczu kościół Bożego Cia-
ła jest jednym z dwóch w Gdańsku, które przetrwały wojenną 
zawieruchę. Kryje w sobie barokowe wnętrze (barok to styl 
w sztuce europejskiej w XVII–XVIII wieku odznaczający się bo-
gactwem kolorów i zdobień). Pewnie słyszeliście o mumiach 
w starożytnym egipcie. W Gdańsku również możemy oglądać 
takie zabalsamowane ciało. Podziemi kościoła Bożego Ciała 
strzeże mumia byłego proboszcza. 

Podczas spaceru dowiemy się, jakie zmiany zaszły w na-
szym mieście po wprowadzeniu religii protestanckiej. usły-
szymy także o bałtyckich piratach.

Zobaczymy współczesny wystrój cerkwi pod wezwaniem 
św. Bartłomieja, która bardzo różni się od pobliskiego katolic-
kiego kościoła św. jakuba. Wkroczymy na szlak pielgrzymek 
odwiedzających miejsca związane z kultem świętych. dowie-
my się, gdzie znajdowała się najstarsza w europie lecznica dla 
marynarzy.

kościoły i Szpitale 
Starego miaSta. część ii

rysZard KOPIttKe

❶
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Kościół św. Jakuba, 
ul. Łagiewniki 63
naszą wyprawę zaczniemy od kościoła pod wezwaniem św. 
jakuba. jego początki wiążą się z działającym w Gdańsku od 
co najmniej 1386 roku bractwem żeglarzy. 

Położenie nad Bałtykiem i u ujścia rzeki Wisły było niezwy-
kle ważne dla rozwoju miasta, które mogło bogacić się na 
wymianie i sprzedaży towarów. Główny port mieścił się na 
Motławie, tuż przy Żurawiu (zabytkowym dźwigu portowym 
przy ul. długie Pobrzeże). 

W naszym regionie nie brakowało ludzi, którzy zawodo-
wo związani byli z morzem. Kotwicznicy wyrabiali kotwice, 
a powroźnicy liny. Żeglarze brali udział w morskich wypra-
wach. niestety musieli też mierzyć się z piratami grasujący-
mi na Bałtyku. W takich potyczkach wielu członków bractwa 
odnosiło rany. Kiedy szpital św. ducha (który poznaliście 
podczas pierwszej trasy) odmówił przyjęcia żeglarzy, posta-
nowiono zbudować nowy. Prace rozpoczęto po bitwie pod 
Grunwaldem (w 1410 r.), będącej jednym z największych 
starć w tamtym okresie, zakończonym wielkim zwycięstwem 
Polski. Potęga zakonu krzyżackiego, który poniósł w tym star-
ciu dotkliwą porażkę, zaczęła słabnąć. Gdańsk był wówczas 
pod panowaniem krzyżackim, z czego mieszkańcy nie byli 
zadowoleni. Burmistrz sprzeciwił się zakonowi i postanowił 
wesprzeć w walce króla Polski. Wysłał broń, ludzi oraz pie-
niądze. Z kolei ludzie morza popierali Krzyżaków, głównie 
dlatego, że ci obiecali zająć się ich leczeniem. Zakon w 1415 
roku otworzył nową kaplicę szpitalną pod wezwaniem św. 
jakuba – patrona żeglarzy. Był to pierwszy szpital dla mary-
narzy w europie!

❶
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W latach 1452–1453 powiększono szpital i rozbudowano 
kaplicę. Późniejsze losy kościoła były burzliwe. już przed po-
żarem w 1636 roku ze świątyni zaczęło znikać wyposażenie, 
a to za sprawą ruchu reformacji. 
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W XVI wieku niemiec Marcin Luter próbował dokonać 
zmian w Kościele katolickim. W wyniku jego działań powsta-
ła grupa religii protestanckich (m.in. luteranizm), które były 
wprowadzane w kolejnych państwach europy, a także w Gdań-
sku. Obowiązujące wyznanie odrzucało kult świętych (dla pod-
kreślenia, że to Chrystus jest najważniejszy). Część przedmio-
tów znajdujących się w kościele stała się więc niepotrzebna. 

Kolejne zmiany zaszły na początku XIX wieku. toczone 
w tym okresie wojny doprowadziły do zdobycia Gdańska 
przez cesarza napoleona, który pragnął rozszerzyć granice 
państwa francuskiego. Gdy rządzili tutaj Francuzi, w świąty-
ni założono obóz jeniecki (przetrzymywano w nim jeńców, 
czyli osoby walczące po stronie przeciwnej). Kilka lat później, 
w czasie kolejnej bitwy o miasto, budynek służył jako stajnia. 

na dalsze przekształcenia obiektu wpłynął wybuch prochu 
w 1815 roku w pobliskim bastionie świętego jakuba. eksplo-
zja była tak silna, że uszkodziła 550 okolicznych domów. Ba-
stion stanowił element fortyfikacji, broniących dostępu do 
miasta. Podobnych budowli jest w Gdańsku więcej – dawniej 
całe miasto było otoczone ceglanym murem, a od XVI/XVII 
wieku – wałami ziemnymi. 

Kiedy pod koniec XIX stulecia rozwinęła się broń palna, 
a później w walkach zaczęto wykorzystywać także samoloty, 
wały stały się nieprzydatne. W Gdańsku rozebrano umocnienia, 
w tym również jedną z bram wjazdowych do miasta – bramę 
św. Jakuba (jej nazwa pochodziła od kościoła). Wieńczący ją 
hełm przeniesiono na budynek kościoła pod tym samym we-
zwaniem. jej elementy dekoracyjne można zobaczyć obok 
wejścia do Katowni przy Bramie Wyżynnej, a dwa kamienne lwy 
– przed dworem artusa na długim targu. W odbudowanym 
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kościele działała biblioteka, obserwatorium astronomiczne, 
przytułek dla emerytowanych marynarzy, a także pierwsza na 
ziemiach polskich szkoła nawigacji. nawigacja to nauka zaj-
mująca się określaniem położenia na podstawie gwiazd. W pla-
cówce kształcono dowódców mniejszych statków handlowych 
i wojennych. Funkcję świątyni budynek pełni ponownie od 
1946 roku. 

Kościół ludzi morza znajduje się na trasie św. Jakuba 
(tzn. na szlaku prowadzącym do miejsca spoczynku świętego 
w Hiszpanii), któremu poświęcona jest świątynia. Z Gdańska 
droga przebiegała nad morzem, w kierunku niemiec. Gdańsz-
czanie i gdańszczanki wyruszali w dalekie podróże i piesze 
pielgrzymki w celu doświadczenia przemiany duchowej. 
Podczas wykopalisk prowadzonych na Wyspie spichrzów 
odnaleziono plakietki pielgrzymie z wizerunkiem Matki 
Boskiej. Znaczki przyczepiano do ubrania w czasie wędrówki. 
W gablotkach w kościele znajdują się ich kopie. Cenne ory-
ginały można zobaczyć w gdańskim Muzeum archeologicz-
nym, w oddziale przy ulicy Chmielnej.

Kościół św. Bartłomieja, 
Zaułek św. Bartłomieja 1
następny punkt na naszej trasie, kościół św. Bartłomieja, wi-
dać już z placu przy kościele św. jakuba. Może Was zaskoczyć 
jego wystrój. Gotyckie ceglane mury z XV wieku zostały prze-
budowane na potrzeby cerkwi. 

W Gdańsku mieszka kilkaset osób wyznania greckokato-
lickiego. Kościół wschodni łączy w sobie elementy wyznania 
prawosławnego i katolickiego. Zachowano w nim cerkiewne 
tradycje, modlitwy, czynności wykonywane w czasie nabo-

❷
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żeństw. Ich liturgia (u katolików msza) składa się z trzech czę-
ści: przygotowania darów, czytania słowa Bożego i śpiewania 
modlitwy, a dalej rozdzielenia Komunii. Później niż u katoli-
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ków obchodzone są np. święta Bożego narodzenia. W kościo-
łach nie ma szopek, inaczej też wygląda stół wigilijny. 

Większość grekokatolików przybyła do Gdańska w 1947 
roku, po ustaleniu nowych granic Polski po II wojnie świato-
wej. swoje pierwsze nabożeństwo odprawili w świątyni św. 
Bartłomieja w 1957 roku. Istnienie kościoła greckokatolickiego 
nie było początkowo akceptowane przez komunistyczne wła-
dze. dopiero w 1996 roku przekazano budynek wspólnocie re-
ligijnej. Oprócz patrona – św. Bartłomieja – otrzymał on także 
drugie wezwanie – Opieki najświętszej Bogurodzicy. 

Freski (malowidła ścienne) w kościele przedstawiają wi-
zerunki: Chrystusa, Bogurodzicy, św. Mikołaja oraz Opieki naj-
świętszej Maryi Panny. dwanaście mniejszych ikon ukazuje 
najważniejsze święta kościelne. 

Budynek pochodzi z 1491 roku. W 1601 dostawiono do 
niego wieżę. Widać na niej puste miejsca, które dawniej zaj-
mowały zegary. świątynia została poważnie uszkodzona, 
podobnie jak kościół św. jakuba, podczas wybuchu prochu 
w pobliskich fortyfikacjach. Zniszczeń dopełniła II wojna świa-
towa. nieliczne zachowane elementy wystroju można zoba-
czyć w gdańskim Muzeum narodowym przy ulicy toruńskiej 
(obraz z ołtarza głównego z 1617 roku) i w kościele św. św. 
Piotra i Pawła, który odwiedzimy podczas naszych kolejnych 
wędrówek. 

Biegnący dookoła mur liczy ponad 320 lat. 
dalej zajrzymy do zaułka św. Bartłomieja, znajdującego się 

po prawej stronie od wejścia. uwagę przykuwa ozdobny por-
tal. nad drzwiami z 1647 roku umieszczono przedstawienie 
Wiary oraz fragment Pisma świętego: „na którymkolwiek miej-
scu pamiątkę uczynię Imienia mego, przyjdę do ciebie i bę-
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dęć błogosławił”. tuż obok wznoszą się budynki dawnej szkoły 
i plebanii dla księży.

Cmentarz Nieistniejących Cmentarzy, 
ul. 3 Maja 19
Po II wojnie światowej i ustaleniu nowych granic państwa, 
Gdańsk powrócił do Polski. W swoich tysiącletnich dziejach 
dwukrotnie był Wolnym Miastem, należał do Prus i do Krzyża-
ków. tę historię próbowano wymazać ze zbiorowej pamięci. 
Przed wojną aż 90% ludności (także mieszkający tu Polacy 
i Polki) posługiwało się językiem niemieckim. Po wojnie ro-
dowici gdańszczanie mogli wyjechać z miasta lub w nim po-
zostać. ówczesna władza usuwała wszystkie ślady po jego 
dawnych mieszkańcach i mieszkankach. Zachowane dzie-
więtnastowieczne budynki (uznawane za dziedzictwo nie-

❸
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mieckie) były wyburzane (taki los spotkał np. dawny teatr na 
targu Węglowym czy pocztę na ulicy długiej). Zachowane 
cmentarze w latach 1946 –1947 zamknięto, a na przełomie lat 
60. i 70. ubiegłego wieku zaczęto likwidować. 

Przy ulicy 3 Maja, w miejscu, w którym niegdyś znajdo-
wał się przykościelny cmentarz Bożego Ciała, w 2002 roku 
powstał Cmentarz Nieistniejących Cmentarzy. Ma on 
upamiętniać zmarłych gdańszczan i gdańszczanki, a także 
przypominać o usuniętych mogiłach. jego układ nawiązuje 
do planu świątyni. drzewa przywodzą na myśl nawy (boczne 
części kościoła przeznaczone dla wiernych). Po obu stronach 
bramy wejściowej, o kształcie podobnym do rośliny, umiesz-
czono tablice z napisami w językach: polskim, angielskim, 
niemieckim, francuskim, hebrajskim i rosyjskim. tekst na ta-
blicach pochodzi z wiersza niemieckiej poetki Maszy Kaleko. 
Z powodu jej żydowskiego pochodzenia książki, które napisa-
ła, były w 1933 roku publicznie palone na stosach. 

Setkom tysięcy, co imion nie mają na grobie 
A tylko Bóg jedyny wie, jak kto się zowie. 
Siadłszy na sądzie, trwa z niezłomną mocą, 
Aby każdego z Księgi Życia skreślić. 
Panie, niech drzew wołanie do ciebie doleci. 
Ostatnie światło zapalmy dziś w nocy. 

Po obu stronach alejki prowadzącej do ustawionego po-
środku pomnika umieszczone zostały płyty nagrobne, zacho-
wane ze zlikwidowanych lub zaniedbanych gdańskich cmen-
tarzy (np. przy ulicy traugutta, Warszawskiej, stoczniowców). 
Zgromadzono fragmenty grobowców katolików, protestan-
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tów (w tym menonitów – przybyszów z Holandii), żydów czy 
muzułmanów. to symboliczne miejsce ma zbliżyć do siebie 
dawnych i obecnych mieszkańców i mieszkanki Gdańska, 
przy okazji ucząc tolerancji. uroczyste otwarcie Cmentarza 
nieistniejących Cmentarzy nastąpiło 24 maja 2002 roku, pod-
czas światowego Zjazdu Gdańszczan. Każdego roku w dniu 
Zadusznym, 2 listopada, odbywają się tu uroczystości religij-
ne z udziałem duchownych różnych wyznań, władz miejskich 
i społeczeństwa.

Kościół Bożego Ciała, 
ul. 3 Maja 20
Wychodząc z cmentarza, warto zwrócić uwagę na nietypowy 
obiekt, widoczny za płotem. to ambona – miejsce, z którego 
duchowny głosi kazania – kościoła pod wezwaniem Bożego 
Ciała. Kazalnica pochodzi z 1707 roku i jest jedyną w Gdańsku 
amboną stojącą na świeżym powietrzu. Kazania pod gołym 
niebem zapoczątkowano już w 1522 roku. nowa religia (pro-
testancka) obowiązywała w Gdańsku od XVI wieku. dzięki 
umieszczeniu ambony na zewnętrznej ścianie świątyni, ka-
zaniom przysłuchiwać się mogli podopieczni szpitala, który 
przylegał do kościoła.

Historia budowy kościoła wiąże się z powstaniem w tym 
miejscu w 1351 roku szpitala pod wezwaniem Bożego Ciała. 
Małą kapliczkę, która służyła pensjonariuszom (mieszkań-
com i mieszkankom lecznicy) do modlitwy, rozbudowano 
w następnych stuleciach. Obiekt pamiętający czasy średnio-
wiecza (okres ten trwał do XV wieku) znajdował się poza wa-
łami obwarowań miejskich, więc często ulegał zniszczeniu. 
sami gdańszczanie burzyli lub palili przedmieścia w trakcie 

❹
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oblężenia, by nie dać wrogowi schronienia. swój ostateczny 
kształt kościół uzyskał w XVII wieku za sprawą budownicze-
go miejskiego Bartłomieja ranischa. jego nazwisko pojawi 
się jeszcze w kolejnych Miniaturach. ranisch wybudował tak-
że Kaplicę Królewską, położoną tuż przy kościele Mariackim, 
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czy kościół Zbawiciela na Zaroślaku, wtedy przedmieściach 
Gdańska. 

Budynek ma dwie wieże, z których pierwsza pochodzi 
z 1596 roku. na drugiej, tej od strony ulicy, zbudowanej 
prawie 150 lat później, umieszczono zegary. W porównaniu 
z pozostałymi gdańskimi kościołami, świątynia Bożego Ciała 
poniosła w czasie II wojny światowej mniejsze straty. Wsku-
tek ataków powypadały witraże, a z wieży skradziono dwa 
dzwony.

Zwiedzając kościół (można to uczynić przed nabożeń-
stwem lub po nim), warto zwrócić uwagę na pochodzące 
z 1766 roku organy. Fundowali je bogaci, bardziej uprzywile-
jowani mieszczanie (patrycjusze). Odnajdziemy tutaj herby 
rodzin Gralathów (daniel Gralath był fundatorem alei lipo-
wej przy dzisiejszej alei Zwycięstwa – nasadzone tam drzewa 
można oglądać do dziś), Conradich (Karl Friedrich von Conra-
di był fundatorem szkoły Conradinum w Gdańsku-Wrzeszczu) 
czy schummanów (burmistrzowie). Po ostatniej wojnie zagi-
nął niestety mechanizm instrumentu. W poszukiwaniu cen-
nych przedmiotów ograbiano też podziemne krypty, w któ-
rych znajdowały się trumny proboszczów kościoła. do dzisiaj 
najniższej kondygnacji strzeże mumia jednego z księży. Z ta-
bliczki na trumnie można odczytać imię teodor oraz lata ży-
cia: 1771–1813. 

do najstarszych elementów kościoła należą ławki. te, które 
usuwano z bazyliki Mariackiej (według protestantów pozwa-
lało to swobodniej poruszać się po świątyni), przenoszono 
właśnie tutaj. Każda ma swoje drzwiczki i numer. stąd w tak 
małym kościele znajdziemy ławki o numerach złożonych 
z nawet trzech cyfr. 
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jeden z obrazów, Święta rodzina, jest siedemnastowieczną 
kopią dzieła rafaela, niezwykle cenionego renesansowego 
artysty, który żył we Włoszech w latach 1483–1520. 

Dawny Szpital Bożego Ciała, 
ul. 3 Maja 21
Podejdźmy teraz do budynków znajdujących się tuż za ko-
ściołem. jesteśmy już poza granicami dawnego Gdańska. 
Czterysta lat temu przebiegały tu wały ziemne, broniące do-
stępu do miasta. W tym miejscu wzniesiono szpital dla osób 
cierpiących na trąd – śmiertelną chorobę, która występowa-
ła w Polsce do XVII wieku. Z obawy przed niebezpiecznymi 
przypadłościami szpital ten umieszczono na uboczu. Z cza-
sem przekształcił się on w przytułek dla osób starszych. Co 
ciekawe, nie korzystali z niego jedynie ubodzy mieszkańcy 
i mieszkanki. Bywali tutaj mieszczanie sprawujący najważniej-
sze funkcje w Gdańsku. Zachowane dokumenty mówią, że 
„rocznie zjadali oni 25 wołów, niekiedy 30, a nawet 40”. W tym 
okresie mięso było towarem rzadkim i drogim. Pozostali 
mieszkańcy i mieszkanki nie mogli pozwolić sobie na takie 
luksusy. 

spójrzmy na budynki dawnego szpitala. Zostały one po-
stawione w XVIII i XIX wieku. najstarszy z nich, z 1786 roku, 
czeka na remont. Pozostałe służą jako mieszkania. 

na górze domów dostrzeżecie niezwykłe dekoracje sny-
cerskie. Mianem snycerza określa się artystę wykonującego 
rzeźby w drewnie. 

Założona w XIX wieku fundacja szpitalna przy parafii Boże-
go Ciała była także właścicielem wielkiej, zbudowanej ponad 
sto lat temu kamienicy po przeciwnej stronie ulicy 3 Maja. 

❺
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Obecnie jest to budynek mieszkalny. Od strony torów kolejo-
wych obiekt zdobi znak fundacji: kielich i hostia (czyli okrągły 
opłatek będący przedmiotem ofiary mszalnej) – symbole Ko-
ścioła katolickiego. 

Czy wiesz, że:
• Podobno w kościele św. jakuba został pochowany (około 

1480 roku) Paweł Beneke – żeglarz i kaper (pirat działa-
jący z upoważnienia władcy). dowodził on okrętem „Piotr 
z Gdańska” i 27 kwietnia 1473 roku zdobył obraz Sąd Osta-
teczny, który przechowywany jest w gdańskim Muzeum 
narodowym. dzieło to przypisuje się holenderskiemu ma-
larzowi Hansowi Memlingowi i należy do jego najcenniej-
szych prac znajdujących się w polskich muzeach. 

• Kościół św. jakuba jako jedyna gdańska świątynia ma strop 
belkowy zamiast sklepień. Zadaniem tego stropu, wykona-
nego z modrzewia, było ustabilizowanie ścian budynku.

• Kościół św. jakuba jest kościołem rektorskim. nie ma wy-
znaczonej parafii i nie podlegają pod niego wierni. na mo-
dlitwę tutaj może przyjść każdy.

• Boczne ołtarze kościoła św. jakuba zdobią kurdybany, ma-
lowidła na skórze, które kapucyni (zakonnicy) sprowadzili 
z miasta uściług w dzisiejszej ukrainie.

• najstarszym elementem znajdującym się w kościele św. 
jakuba jest figurka Matki Boskiej, wykonana z drewna lipo-
wego. Przyjechała po wojnie ze śląska wraz z zakonem ka-
pucynów. Kapucyni należą do grupy zakonów żebraczych, 
utrzymują się z pieniędzy otrzymanych od wiernych. Wy-
wodzą się z katolickiego zgromadzenia franciszkanów. 
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• Kościół św. Bartłomieja słynął z pierwszej w Gdańsku bi-
blioteki ludowej, założonej w 1800 roku. dawniej do ksiąg 
dostęp mieli jedynie profesorowie, księża lub osoby prze-
bywające na dworach królewskich. Biblioteka ludowa udo-
stępniała swoje księgozbiory także zwykłym ludziom. 

• 23 maja 2015 roku przed kościołem św. Bartłomieja odsło-
nięto pomnik św. Włodzimierza. W 988 roku ochrzcił on 
ruś Kijowską (państwo, z którego wywodzi się zarówno dzi-
siejsza ukraina, jak i rosja). Pomnik mierzy ponad 4,5 me-
tra wysokości. św. Włodzimierz trzyma w lewej ręce krzyż 
kijowski, w prawej zaś miniaturę nieistniejącej już Cerkwi 
dziesięcinnej w Kijowie (która uznawana była za pierwszą 
chrześcijańską świątynię na rusi). 

• Konserwator to osoba, która zajmuje się ochroną zabyt-
ków: ich zabezpieczaniem, odnawianiem, odbudową. Za-
bytki dzielimy na nieruchome (budynek, układ architek-
toniczny lub obszar ważny historycznie) i ruchome, czyli 
takie, które da się przenieść (obrazy, rzeźby). Zabytkiem są 
także pomniki przyrody, czyli drzewa, parki, aleje. Historycz-
ne lub ważne obiekty oznaczane są niebieskimi lub grana-
towymi plakietkami. 

Zdjęcia: ryszard Kopittke

Bibliografia:

Encyklopedia Gdańska, praca zbiorowa, Gdańsk 2012.

Barton-Piórkowska j., Stare Miasto, Gdańsk 2010.

januszajtis a., Gdańsk. Przewodnik, Olszanica 2008.

niewiadomy G., Grodzisko w Gdańsku, Gdańsk 2006.



 63KOśCIOły I sZPItale stareGO MIasta. CZ. II

Kajkowski K., Dwa znaki pielgrzymie ze zbiorów muzeum zachodnio-kaszubskiego 

w Bytowie, „nasze Pomorze”, nr 10, 2008.

http://www.pg.gda.pl/~jkrenz [dostęp 14.10.2014]

http://www.trojmiasto.pl [dostęp 14.10.2014]



64   GdańsKIe MInIatury

Quiz
1. Co jest symbolem szlaku świętego Jakuba? Znak ten wid-

nieje na tablicach przy wejściu do kościoła św. Jakuba. 
a. muszla
b. laska
c. łódź

2. Z której księgi i którego rozdziału Pisma Świętego 
pochodzi cytat umieszczony nad wejściem do kościo-
ła w Zaułku św. Bartłomieja? Informację tę podano na 
samym końcu niemieckiego napisu. 

a. Epis.20.Cap.
b. Actus 20.Cap. 
c. Exodi.20.Cap. 

3. Jaki napis znajduje się na bokach głównego pomnika 
na Cmentarzu Nieistniejących Cmentarzy?

a. Panie, niech drzew wołanie do ciebie doleci, ostatnie 
światło zapalmy dziś w nocy. 

b. Tym, co imion nie mają na grobie, a tylko Bóg wie, jak 
kto się zowie… 

c. Siadłszy na sądzie, trwa z niezłomną mocą, aby każde-
go z Księgi Życia skreślić.

4. Jaka data, zapisana cyframi rzymskimi, widnieje nad 
wejściem do kościoła Bożego Ciała? Oznacza ona 
ukończenie budowy obiektu. 

a. MDCLXXVII
b. MDCLVIIXXX
c. MDCLXXXVIII
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❸
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5. Jakiego koloru są plakietki konserwatora przytwier-
dzone do budynków dawnego szpitala Bożego Ciała? 

a. biało-czerwone 
b. biało-zielone
c. biało-niebieskie
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Grudzień to niezwykle radosny czas. Chrześcijanie obchodzą 
jedno z najważniejszych świąt – Boże narodzenie. W kościo-
łach ustawia się szopki przedstawiające narodziny jezusa 
Chrystusa, w domach i na placach przystraja się choinki. ro-
dziny, przyjaciele i znajomi spotykają się przy stołach zasta-
wionych tradycyjnymi potrawami i dzielą się opłatkiem. Zwy-
czajem szczególnie ważnym dla najmłodszych jest wręczanie 
prezentów. Zwyczaj obdarowywania się w grudniu podarkami 
związany jest z postacią św. Mikołaja, biskupa Miry. jednym 
z najstarszych gdańskich kościołów jest świątynia pod wezwa-
niem św. Mikołaja, której gospodarzami są od ośmiu wieków 
zakonnicy dominikanie. 

Grudzień to także ważny okres dla wyznawców religii, z której 
wywodzi się chrześcijaństwo – judaizmu. Żydzi obchodzą wów-
czas ośmiodniowe święto Chanuka, upamiętniające cudowne 
wydarzenie z II wieku przed naszą erą. Wiele świątecznych zwy-
czajów i tradycji żydzi obchodzą w domach i świątyniach – syna-
gogach. Czy wiecie, że w pierwszej połowie XIX wieku w gdań-
skim Głównym Mieście było tyle samo kościołów i synagog? 

Burzliwa historia, którą przybliżymy, sprawiła, że po świą-
tyniach wyznawców judaizmu nie ma dziś nawet śladu. nie 

kościoły i Synagogi  
głównego miaSta. część ii

KlaudIusZ GraBOWsKI, rysZard KOPIttKe



68   GdańsKIe MInIatury

chcąc, aby pamięć po mniejszości żydowskiej zginęła, wska-
żemy miejsca, gdzie niegdyś znajdowały się synagogi.

Wędrując wcześniejszymi trasami w tej edycji Gdańskich 
Miniatur, odwiedzaliśmy przykościelne szpitale, pełniące funk-
cje przytułków. tym razem udamy się do apteki, którą prowa-
dziła żydowska rodzina Fleischnerów. 

Kościół św. Mikołaja, 
ul. Świętojańska 72
Patron kościoła, od którego rozpoczniemy wycieczkę, jest 
szczególnie lubiany przez dzieci. to jemu bowiem zawdzię-
czają upominki, które w mikołajkowy poranek wyjmują ze 
swoich (wyczyszczonych!) butów. 

Św. Mikołaj chętnie dzielił się z ubogimi tym, co posiadał. 
Mieszkańcy Miry, miasta, z którego pochodził, wybrali go na 
biskupa. Był opiekunem żeglarzy – miał przywrócić do życia 
jednego z marynarzy, który zginął podczas katastrofy mor-
skiej. jego życie wypełnione było dobrymi uczynkami, zmarł 
w połowie IV wieku. 

Około 1174 roku na styku głównych szlaków handlowych 
wybudowano w Gdańsku niewielki kościółek dla przybywają-
cych do miasta ludzi morza i kupców. dzisiaj w tym miejscu 
stoi Hala targowa. robiąc zakupy na najniższym piętrze, war-
to zwrócić uwagę na pozostałości po dawnej świątyni. jest to 
wyjątkowy element gdańskiego budownictwa sprzed ponad 
ośmiuset lat. niewiele jest w mieście tak starych murów. 

na początku 1227 roku do Gdańska przybyli bracia domi-
nikanie. na Miniaturowych spacerach szlakiem kościołów 
i szpitali wspominaliśmy już białych mnichów – karmelitów, 
a także brygidianów i siostry brygidki. Każdy z zakonów kiero-

❶
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wał się innymi zasadami, które miały zbliżać do Boga. domini-
kanie starali się naśladować apostołów (uczniów Chrystusa), 
żyli więc w ubóstwie i pozbywali się własnego majątku. Kiedy 
liczba braci przybywających do miasta zaczęła rosnąć, zbu-
dowano klasztor. Miejsce to zastępowało mnichom dom. 
tu spędzali czas, wykonywali codzienne obowiązki, np. pro-
wadzili ogród. W 1260 roku ówczesny papież udzielił gdań-
skiemu zakonowi przywileju (prawa) odprawiania odpustu. 
to dzień, w którym – jak wierzą katolicy – Bóg daruje czło-
wiekowi dotychczasowe grzechy. Mnisi w tym czasie organi-
zowali dni handlowe, które były dla nich dodatkowym źró-
dłem utrzymania. duchowni sprzedawali produkty własnego 
wyrobu oraz zapraszali do miasta kupców. dało to początek 
organizowanemu w Gdańsku do dzisiaj Jarmarkowi św. 
Dominika. 
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Budowę nowego, większego kościoła, który stoi tu obec-
nie, rozpoczęto po 1348 roku obok pierwszej świątyni. Obiekt 
składa się z trzech naw – miejsc przeznaczonych do modli-
twy, prezbiterium, w którym odprawiana jest msza, oraz nie-
wielkiej wieży. W podziemiach znajdują się krypty, w których 
chowano najbogatszych gdańszczan i gdańszczanki. W tym 
czasie powiększano klasztor, który zajął miejsce dawnej świą-
tyni. Istniał aż do 1813 roku. spłonął w trakcie walki o miasto, 
które było wtedy w rękach francuskich. Początek XIX wieku 
to czas, w którym cesarz napoleon podbija europę, w tym 
Gdańsk (na siedem lat). na pustym placu urządzono miejsce 
ćwiczeń – musztry. Prowadzone kilka lat temu przy Hali tar-
gowej wykopaliska archeologiczne ujawniły piwnice starego 
obiektu. Znajdował się tam refektarz, czyli jadalnia domini-
kanów. Po remoncie stała się jednym z oddziałów gdańskiego 
Muzeum archeologicznego. 

Warto wspomnieć o ceglanych fortyfikacjach broniących 
dostępu do miasta, które znajdowały się tuż obok klasztoru. 
do dziś przetrwały m.in. mur i baszta Jacek, z której prowa-
dzono ostrzał wroga. Wyburzona została niestety inna wieża 
– Patrz do kuchni. Można z niej było podglądać kuchnię za-
konną, stąd jej nazwa. 

legenda mówi, że dominikanie słynęli z wyrobu najlep-
szych w mieście pierników, które sprzedawali w zakonnej pie-
karni. umiejętności kulinarne brata Walentego zaczęły wzbu-
dzać zazdrość u zawodowych cukierników. Piekarz ambroży 
– właściciel najgorszej w Gdańsku cukierni – postanowił z wie-
ży obserwować mnicha, by podejrzeć skład sprawdzonej re-
ceptury. dominikanin zorientował się, że jest podglądany. Po-
stanowił przechytrzyć piekarza, dodając do ciasta niewłaściwe 



 71KOśCIOły I synaGOGI GłóWneGO MIasta. CZ. II

składniki. Wsypał do misy utarte kasztany, przez co pierniki były 
twarde jak kamień. ten „przepis” wykorzystał w swoich wypie-
kach także cukiernik ambroży. Ciastka nie nadawały się do je-
dzenia. Oszust za swoją nieudolność został wyrzucony z cechu 
– organizacji zrzeszającej ludzi wykonujących ten sam zawód.

niezwykle cenne jest wyposażenie kościoła. świątynia, 
jako jedyna w Głównym Mieście, nie została zniszczona w cza-
sie II wojny światowej. Gdańsk spod panowania niemieckiej III 
rzeszy wyzwalała armia Czerwona. Podobno żołnierze pod-
palający budynki (w ich opinii niemieckie) oszczędzili kościół 
ze względu na postać św. Mikołaja, który w rosji otaczany 
jest szczególną czcią. Inna opowieść głosi, że ówczesny pro-
boszcz przekupił armię radziecką alkoholem, który znajdował 
się w beczkach w piwnicy.

do najstarszych elementów wyposażenia kościoła należy 
krucyfiks (krzyż z figurą ukrzyżowanego jezusa), zawieszony 
nad ołtarzem oraz płyta nagrobna pochowanego tu rycerza 
krzyżackiego – Kaspra Wulfsteina. unikatowa jest drewniana 
konstrukcja dachu, wykonana w XIV wieku z belek łodzi spły-
wających Wisłą do Gdańska. W tamtych czasach przewozem 
towarów na tratwach w kierunku morza zajmowali się flisacy. 
deski, z których budowano łodzie, wykorzystywano następnie 
do innych celów, np. do budowy dachu kościoła św. Mikołaja. 

Większość wyposażenia świątyni, m.in. chrzcielnica i or-
gany, pochodzi z późniejszych czasów. W XVII i XVIII wieku 
wszystkie sprzęty były bogato zdobione. na przykład wspo-
mniane organy udekorowano wyrzeźbionymi wstęgami, li-
śćmi kwiatów i muzykującymi aniołkami. Cechą panującego 
wówczas w kulturze i sztuce stylu barokowego było łączenie 
ze sobą architektury, rzeźby i malarstwa. 
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Nieistniejąca już Wielka Synagoga, 
ul. Bogusławskiego 1
jedną z najciekawszych budowli, które powstały w ostatnim 
czasie w Gdańsku, jest bez wątpienia siedziba teatru szekspi-
rowskiego (2014 r.). Budowa wzbudzała duże kontrowersje – 
spór dotyczył zarówno lokalizacji, jak i kształtu obiektu. Czy 
wiecie, że teatr powstał na miejscu świątyni, której forma, roz-
miar oraz przeznaczenie także wzbudzały wiele emocji? 

Przy ulicy Bogusławskiego w latach 1887–1939 znajdowa-
ła się Wielka synagoga. świątynia, choć istniała tylko 52 lata, 
była jednym z najbardziej charakterystycznych elementów 
panoramy naszego miasta. Miała aż 60 metrów wysokości (to 
ponad 20 dzisiejszych pięter). Była więc wyższa od wszystkich 
świątyń w mieście, poza bazyliką Mariacką i kościołem św. Ka-
tarzyny. tym, co najbardziej wyróżniało bożnicę (to inna na-
zwa żydowskiego domu modlitwy), była jej forma. 

Budowlę nakryto potężną, lśniącą w słońcu kopułą, która 
– tak jak i boczne wieżyczki – została zwieńczona gwiazda-
mi Dawida (tak nazywamy sześcioramienną gwiazdę będącą 
symbolem narodu żydowskiego), żeby budynek odznaczał się 
na tle obiektów chrześcijańskich. do samej świątyni prowa-
dził zadaszony przedsionek, służący do codziennych modlitw. 
Wchodziło się zeń do sali modlitewnej, wysokiej na 10 metrów. 
Pomieszczenia obiegały empory (rodzaj trybun powiększa-
jących przestrzeń świątyni) dla kobiet. ażurowa konstrukcja 
wsparta była na kolumnach. Pomieszczenie oświetlała duża 
rozeta (okrągłe, ozdobne okno), znajdująca się nad wejściem 
oraz okienne witraże (witraż to ozdobne wypełnienie okna, 
złożone z kolorowych kawałków szkła). W głębi, we wnę-
ce znajdował się Aron Hakodesz (szafa ołtarzowa, w której 

❷
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przechowywano zwoje świętej księgi wyznawców judaizmu 
– Tory). nad nim na osobnej emporze ustawiono organy. 
W synagodze zgromadzono ławy na 1600 osób (300 dodatko-
wych mogły pomieścić empory). Wnętrze oświetlały żyrandole 
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i kandelabry (duże kilkuramienne świeczniki). W rogach usta-
wiono bimy (rodzaj mównicy). dekoracje budynku wykonano 
w stylu neorenesansowym. styl ten był w Gdańsku szczególnie 
popularny, gdyż nawiązywał do okresu największego rozkwitu 
miasta, czyli drugiej połowy XVI i początku XVII wieku. 

Za synagogą umieszczono inne budynki służące wspólno-
cie. Mieściły się w nich biura stowarzyszeń charytatywnych 
(niosących pomoc) i Chewra Kadisza. Pierwotnie Chew-
ra Kadisza było towarzystwem pogrzebowym, ale z czasem 
kompetencje bractwa się rozrosły i objęły także opiekę nad 
ubogimi – zaopatrywanie ich w opał i rozdawanie jałmużny, 
czyli datków dla najbiedniejszych. 

W wyniku I wojny światowej (1914–1918) mocno zmieni-
ła się mapa polityczna europy. Polska się odrodziła, powstało 
wiele nowych państw, np. łotwa. Władze państwa polskiego 
chciały, aby Gdańsk ponownie stał się głównym portem rze-
czypospolitej. do miasta wysuwały jednak roszczenia (tzn. 
uważały, że mają do niego prawo) niemcy, których obywatele 
stanowili większość jego mieszkańców. Zastosowano rozwią-
zanie polubowne (które godziło obie strony), dzięki czemu 
powstało Wolne Miasto Gdańsk. W niemczech coraz większe 
wpływy miała partia nazistowska adolfa Hitlera, która otwarcie 
głosiła nienawiść do mniejszości żydowskiej. Gdy w 1933 roku 
doszła do władzy, Żydów zaczęto szykanować i prześladować. 
Podobnie działo się w Wolnym Mieście, skąd Żydzi – pozbawia-
ni majątku i perspektyw na bezpieczne życie – systematycznie 
wyjeżdżali. W 1937 roku w przedsionku synagogi umieszczo-
no biuro emigracyjne. W sierpniu następnego roku grupa bo-
jówkarzy nazistowskich napadła na Wielką synagogę, niszcząc 
i profanując (znieważając) jej wnętrze. W listopadzie budynek 
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próbowano podpalić. uratowała go ochotnicza straż złożona 
z weteranów (dawnych żołnierzy) I wojny światowej. 

Gminie nie pozostało nic innego, jak sprzedać nierucho-
mość. uzyskane w ten sposób pieniądze miały posłużyć sfi-
nansowaniu wyjazdu z miasta pozostałych członków gminy 
i spłacie długów. Wartość gruntu wraz z budynkiem wstępnie 
wyceniono na milion guldenów gdańskich. Władze miasta 
zaniżyły jednak wartość działki do zaledwie 30 000 guldenów. 
Budynek został całkowicie opróżniony do 1 maja 1939 roku. 
naziści jeszcze w tym miesiącu rozebrali Wielką synagogę, 
uważaną za jedną z najpiękniejszych świątyń żydowskich 
w tej części europy. 

Dawna Apteka pod Lwem, 
ul. Długa 73
Chorzy gdańszczanie już od czasów średniowiecza mogli na-
być potrzebne leki i preparaty w aptekach. jedna z najsłyn-
niejszych gdańskich aptek przez wiele lat była własnością ży-
dowskiej rodziny Fleischnerów. aptekę, która znajdowała się 
w kamienicy przy ulicy Długiej 73, kupił w 1895 roku Maks 
Fleischner, a w 1904 została ona przebudowana. aptekarz za-
słynął w czasie I wojny światowej tym, że wykorzystując swoją 
wiedzę i lata praktyki, niósł pomoc rannym w walkach. Zmarł 
w 1920 roku, a już po roku kamienica przy ulicy długiej zo-
stała częściowo zniszczona w pożarze. Odbudowy podjęła się 
Klara, wdowa po Maksie. Prowadziła rodzinny interes, dopóki 
synowie: Hans i Kurt, byli na to zbyt młodzi. Bracia Fleischne-
rowie zajmowali się apteką pod lwem do 1937 roku, kiedy 
zostali zmuszeni do opuszczenia Gdańska, a obiekt przekaza-
no niemcowi – erichowi löfflerowi. 

❸
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Nieistniejąca już synagoga gminy ze Starych Szkotów, 
ul. Pańska 6
Zbudowanie tak ogromnego obiektu, jakim była Wielka sy-
nagoga, wiązało się z dużym nakładem finansowym i było 
możliwe dzięki zjednoczeniu się kilku gmin, czyli wspólnot 
żydowskich. Gmina, inaczej kahał, odpowiadała za organiza-
cję życia społecznego i religijnego należących do niej żydów. 

W Gdańsku w XIX wieku istniało aż pięć kahałów, a to ze 
względu na skomplikowaną historię osadnictwa żydowskiego. 

Gdańszczanie i gdańszczanki, którzy wykonywali różne pro-
fesje, chcieli chronić się przed konkurencją. a kupcy żydowscy 
znani byli na całym świecie ze swej zaradności i przedsiębior-
czości. jeszcze w średniowieczu Gdańsk otrzymał od Krzyża-
ków, którzy w 1308 roku podbili Pomorze, przywilej zakazujący 
osiedlania się Żydów. Po ponownym przyłączeniu Gdańska do 
Polski przez Kazimierza jagiellończyka, gdańszczanie otrzyma-
li w 1457 roku nowe przywileje, zachowując także wcześniej-
sze. Choć Polska w tym czasie słynęła z tolerancji, Żydzi nadal 
nie mogli na terenie Gdańska prowadzić wolnego handlu ani 
przebywać na stałe. Mogli osiedlać się jednak na terenach 
przedmieść i osad podmiejskich. tak powstały wspólnoty na 
starych szkotach, w Winnicy i we Wrzeszczu. Żydzi mogli za-
trzymywać się także na długich Ogrodach i dolnym Mieście 
w rejonie ulicy szopy. Gdy Gdańsk w 1793 roku w wyniku  
II rozbioru Polski dostał się w granice Prus, król pruski odebrał 
miastu średniowieczne przywileje. jednocześnie Żydzi uzy-
skiwali coraz więcej praw i z czasem (dokładnie w 1871 roku) 
stali się równoprawnymi obywatelami państwa. nic więc już 
nie stało na przeszkodzie, by zaczęli się osiedlać na terenie 
Gdańska, tym bardziej że przedmieścia w wyniku wojen pro-

❹
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wadzonych na początku XIX wieku zostały niemal całkowicie 
zniszczone i spalone. 

Pierwsi Żydzi z różnych terenów Prus i Polski w Głównym 
Mieście osiedlili się przy ulicy szerokiej, tworząc tu gminę. 
następnie w mieście zaczęli osiedlać się mieszkańcy zniszczo-
nych przedmieść: starych szkotów, Wrzeszcza i Winnicy, którzy 
pragnęli zachować swoją odrębność. Przejawem tej odręb-
ności było to, że poszczególne kahały miały własne synago-
gi. Gmina z ulicy szerokiej pod koniec XVIII wieku przekształ-
ciła w synagogę budynek spichlerza znajdujący się w zaułku 
odchodzącym od ulicy Szerokiej. W kamienicach stojących 
od ulicy szerokiej 131/132 ulokowano biuro gminy i inne po-
mieszczenia potrzebne do jej funkcjonowania. Wkrótce do 
miasta zaczęli napływać członkowie kahału ze starych szko-
tów. Po zebraniu odpowiednich funduszy zakupili (w 1818 
roku) kamienicę przy ulicy Pańskiej 6. W budynku ulokowano 
biura gminy oraz podlegające jej stowarzyszenia i bractwa. na 
tyłach powstała niewielka bożnica. synagoga stała pomiędzy 
kamienicą przy ulicy Pańskiej 6 a Basztą na Podmurzu i sta-
rymi murami obronnymi Głównego Miasta. dokładnie zaś po 
drugiej stronie murów znajdowała się wspomniana wcześniej 
synagoga kahału z ulicy szerokiej. W najbliższym sąsiedztwie, 
oddzielone od siebie średniowiecznym murem, stały więc sy-
nagogi dwóch gmin. dzięki niewielkiej odległości obie wspól-
noty współpracowały ze sobą. 

Żydzi z Wrzeszcza wynajęli kamienicę przy ulicy Święto-
jańskiej 67, gdzie urządzili salę do modlitw. Gmina z Winnicy 
zbudowała natomiast bożnicę przy ulicy Lawendowej 8. na 
obszarze Głównego Miasta powstały zatem w krótkim cza-
sie aż cztery nieduże bożnice. Ponadto wspólnota z długich 
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Ogrodów i dolnego Miasta posiadała własną synagogę przy 
ulicy szopy, zbudowaną w 1838 roku. Postępowi Żydzi zaczę-
li dostrzegać, że podział na pięć wspólnot jest niewygodny, 
i dążyli do zjednoczenia. W 1883 roku powstała jedna Gmina 
synagogalna, która doprowadziła do budowy Wielkiej syna-
gogi, będącej symbolem zjednoczenia gdańskich kahałów. 
Mniejsze synagogi, z wyjątkiem świątyni przy ulicy szopy, 
zostały sprzedane, aby uzyskać fundusze do budowy Wielkiej 
synagogi.

synagogę przy ulicy szerokiej 130 zamieniono na ma-
gazyn, a po I wojnie światowej ulokowała się tu wytwórnia 
mydła Gamm. Obiekt uległ całkowitemu zniszczeniu w 1945 
roku i nie został odbudowany. Parcela (działka) po dawnej 
bożnicy jest obecnie częścią placu Kobzdeja. 

dom przy ulicy Pańskiej 6 zakupiła fundacja profesora 
abegga, która zajmowała się budowaniem tanich mieszkań 
dla ubogich. dlatego też synagogę na tyłach ulicy Pańskiej 
przekształcono w mieszkania. Obiekt ten również został znisz-
czony w 1945 roku. uszkodzono też kamienicę, w której mie-
ściły się biura gminy. dom przy ulicy Pańskiej 6 odbudowano 
jako mieszkalny. na jego tyłach, tam gdzie niegdyś znajdowa-
ła się synagoga, powstały garaże. 

Nieistniejąca już synagoga gminy z Winnicy, 
ul. Lawendowa 8
Winnica była osadą rozciągającą się na słonecznych stokach 
wzgórz, na południe od Gdańska. Obecnie jest to rejon ulicy 
Cienistej. jej położenie umożliwiało hodowlę winorośli i od 
winnic właśnie pochodzi nazwa miejsca. Od około połowy 
XVII wieku do Winnicy przybywali Żydzi ze wschodu Polski. 

❺
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W czasie wojen napoleońskich w 1807 roku osadę całkowicie 
zniszczono. Gmina przeniosła się na teren Głównego Miasta, 
zachowując jednak starą nazwę. Ze względu na trudności fi-
nansowe wspólnota (która była znacznie uboższa od kahału 
ze starych szkotów) długo nie mogła pozwolić sobie na bu-
dowę synagogi. dopiero w 1845 roku na potrzeby religijne 
zaadaptowano budynek przy ulicy lawendowej 8. Po zjedno-
czeniu gmin pojawił się pomysł, by właśnie w tym miejscu wy-
budować bożnicę dla całej społeczności żydowskiej Gdańska. 
jednak z powodu małych rozmiarów parceli zrezygnowano 
z projektu. synagoga gminy Winnica stała tu do 1892 roku, kie-
dy to budynek rozebrano, a zamiast niego wzniesiono kamie-
nicę, która jest tu do dziś.

Czy wiesz, że:
• 11 października 1587 roku w kościele św. Mikołaja strona 

polska przekazała Zygmuntowi Wazie akt elekcji, w którym 
szlachta oficjalnie informowała, że został wybrany na króla 
Polski. 

• W 2015 roku jarmark dominika zorganizowano już po raz 
755. Ponad tysiąc sprzedawców oferowało regionalne wy-
roby, dzieła sztuki, starocie. Co roku w czasie trwającego 
trzy tygodnie wydarzenia organizowane są też koncerty, 
przedstawienia oraz pokazy kulinarne. Ogląda je ponad 
siedem milionów osób z całego świata.

• Chanuka, nazywana świętem świateł, upamiętnia żydow-
skie zwycięstwo nad armią okupującą ziemie Izraela. Po 
wypędzeniu wrogów niewielka ilość świętej oliwy paliła 
się w świątyni jerozolimskiej aż osiem dni. dlatego w cza-
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sie chanuki codziennie przez osiem dni Żydzi w swych do-
mach zapalają po jednej świeczce. 

• Tora, inaczej Pięcioksiąg, to święta księga wyznawców ju-
daizmu – składa się na nią pięć pierwszych ksiąg Biblii, jest 
więc ważna zarówno dla żydów, jak i chrześcijan. 

• nie tylko Wielka synagoga była zaprojektowana w sty-
lu neorenesansowym. architekci w wieku XIX i XX czę-
sto wzorowali się na budowlach z tamtych lat, takich jak 
Wielka Zbrojownia czy kamienice mieszczańskie. jednym 
z najbardziej znanych obiektów wzniesionych w stylu neo-
renesansowym jest Politechnika Gdańska, wybudowana 
w 1904 roku.

• Gulden gdański to środek płatniczy, który obowiązywał 
na terenie Wolnego Miasta Gdańska.

• W 1939 roku rozebrano drugą bożnicę znajdującą się 
w śródmieściu – synagogę przy ulicy Szopy. Obecnie na 
jej miejscu stoją dziesięciopiętrowe wieżowce mieszkalne, 
zbudowane w latach 70. XX wieku.

• jedyną synagogą, która przetrwała okres rządów nazistów, 
jest tzw. Nowa Synagoga we Wrzeszczu (ul. Partyzantów 
7). Została zbudowana w 1927 roku dla żydów z Wrzesz-
cza i Oliwy. W 1939 została zamieniona na zakład stolar-
ski. Po II wojnie światowej ulokowano tu szkołę muzyczną. 
Obecnie przywrócono jej pierwotną funkcję, przekazując 
ją Gminie Żydowskiej. 

• Podobny los jak braci Fleischnerów spotkał innego żydow-
skiego aptekarza z Głównego Miasta – Philippa loewan-
bacha. W 1938 odebrano mu Aptekę pod Orłem, znaj-
dującą się przy ulicy Grobla IV, której właścicielem był od 
1913 roku. 
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• W Gdańsku działał szpital żydowski, utworzony przez 
towarzystwo Ochrony Zdrowia, powstałe w 1925 roku. 
towarzystwo miało swoją siedzibę w kamienicy przy uli-
cy Wałowej 13 (obecnie nr 26) i tam też uruchomiono kli-
nikę. szpital działał, podobnie jak większość żydowskich 
instytucji, do 1938 roku. sam budynek przetrwał bez po-
ważnych zmian do naszych czasów i obecnie służy celom 
mieszkalnym.

Zdjęcia: ryszard Kopittke, Hermann rückwardt (zdjęcie z za-
sobów Pomorskiej Biblioteki Cyfrowej)
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Quiz
1. Kościół św. Mikołaja jest miejscem czci Matki Boskiej. 

Jakiej? Poszukajcie na tablicy przy wejściu do kościoła.
a. Zwycięskiej Matki Boskiej Różańcowej
b. Matki Boskiej Królowej Kaszub
c. Matki Boskiej Częstochowskiej

2. Na budynku Dworu Miejskiego, który jest obecnie 
siedzibą Domu Harcerza (ul. Za Murami 2/10), sąsia-
dującego dawniej z Wielką Synagogą, umieszczono 
rzeźbę przedstawiającą ważne dla dawnych miesz-
kańców i mieszkanek zwierzę. Jakie?

a. wół
b. koń
c. śledź

3. Jakie elementy wieńczą kamienicę przy ulicy Długiej 
73? Dekoracja ta nawiązuje do sztuki starożytnej. 

a. kule
b. sfinksy (mityczne stworzenia, lwy z ludzką głową)
c. obeliski (słupy zwężające się ku górze)

4. Synagoga gmin ze Starych Szkotów i ulicy Szero-
kiej znajdowała się obok baszty na Podmurzu. W jej 
sąsiedztwie, przy ul. Pańskiej 1, stoi jeszcze jedna 
baszta – najwyższa z zachowanych w Gdańsku. Jak się 
nazywa?

a. Jacek
b. Łabędź
c. Słomiana
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❶

❷❸

❹❺

5. Ciąg kamienic przy ulicy Lawendowej jest jednym 
z nielicznych, który nie został zniszczony w 1945 roku. 
Stojące tu kamienice zachowały oryginalny wygląd. 
Kamienica pod numerem 6/7 ma charakterystyczne 
okna. Znajdują się na najwyższej kondygnacji. Są to:

a. rozety (okrągłe okna wypełnione witrażem)
b. biforia (podwójne okna zakończone łukiem)
c. triforia (potrójne okna zakończone łukiem, oddzielone 

od siebie kolumienkami)
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tym razem z Gdańskimi Miniaturami odwiedzimy stare Przed-
mieście. to teren położony między dawnymi murami a forty-
fikacjami ziemnymi, broniącymi niegdyś dostępu do miasta. 
Z ważniejszych obiektów położonych w tej okolicy należy wy-
mienić baszty obronne, Małą Zbrojownię, Bramę nizinną oraz 
stare, ceglane kościoły. 

Czy wiecie, że zespół kościoła świętej trójcy składa się z aż 
trzech budynków? W trakcie tego spaceru opowiemy sobie 
o tym, jakie zmiany religijne zachodziły w naszym mieście 
w XVI wieku. Pojawili się tutaj luteranie, a w kościele św. św. 
Piotra i Pawła – kalwini. W grudniu w katolickich świątyniach 
ustawiane są szopki upamiętniające przyjście na świat jezu-
sa Chrystusa. na naszej trasie zobaczycie jedną z nielicznych 
w trójmieście ruchomych szopek. usłyszycie wiele ciekawo-
stek i dowiecie się o początkach gdańskiego muzealnictwa. 
Wspomnimy także o gdańszczanach, którzy opłynęli świat do-
okoła wraz ze słynnym kapitanem Cookiem.

Zespół kościoła Świętej Trójcy, 
ul. Świętej Trójcy 1
naszą wędrówkę rozpoczniemy od kościoła świętej trójcy, 
związanego z zakonem franciszkanów. Zadaniem członków 

kościoły i Szpitale
Starego przedmieścia

rysZard KOPIttKe

❶
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i członkiń zakonu jest głoszenie wiary katolickiej i służenie Bogu 
w ściśle określony sposób, charakterystyczny dla danego zako-
nu. Franciszkanie należą do grupy zgromadzeń żebraczych. 
Podobnie jak dominikanie (mnisi, o których słyszeliście w trak-
cie poprzedniego spaceru), starają się naśladować uczniów 
jezusa, żyjąc w ubóstwie i bez grzechu. szanują wszystkie 
żywe stworzenia: ludzi, zwierzęta, a także otaczającą nas przy-
rodę. Założycielem bractwa był św. Franciszek z Asyżu. jego 
przykładem poszła św. Klara z Asyżu, która została przełożoną 
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sióstr klarysek. działały one według tych samych zasad, co fran-
ciszkanie. O dwójce świętych, patronach zakonów, przypomi-
nają nam pomniki ustawione na dziedzińcu kościoła św. trójcy.

Franciszkanie osiedlili się w Gdańsku w 1420 roku. W cią-
gu dwunastu lat wybudowali kościół Wieczerzy Pańskiej. 
Przetrwał on po dziś dzień – obecnie znajduje się w prezbi-
terium, na przedzie świątyni świętej trójcy. Można mówić tu 
o kościele w kościele. do obiektu w 1514 roku dobudowano 
drugi – większy. Połączenie tych dwóch budynków tworzy 
unikatowe w Polsce rozwiązanie architektoniczne. jest to lek-
torium – przegroda, która oddziela przestrzeń dla mnichów 
od części udostępnianej wiernym, a także tworzy dodatkowe 
miejsce dla chóru. 

W kościele Wieczerzy Pańskiej umieszczono ozdobne ław-
ki – stalle (w tym wypadku drewniane), pochodzące z 1511 
roku i epitafia – tablice upamiętniające zmarłych. na ścianie 
znajduje się płyta ku pamięci profesora filozofii Bartłomieja 
Keckermanna (żył w latach 1572–1609). uczony był autorem 
wielu pism w języku łacińskim, co podkreśla inskrypcja (na-
pis): „Wielkim byłeś przez twoje pisma, a gdy mogłeś stać się 
większym na ziemi, niebo kazało ci iść do Boga”. 

do święta Matki Boskiej Gromnicznej, obchodzonego  
2 lutego, w Kościele katolickim trwa okres świąteczny. Wszę-
dzie: w domach, na ulicach, skwerach, w urzędach, stawia się 
choinki. W kościołach wystawiane są szopki przypominające 
o miejscu narodzenia Chrystusa. tradycję przedstawiania żłob-
ka zapoczątkował święty Franciszek. Było to prawie osiemset 
lat temu! W kościele franciszkanów co roku zobaczyć można 
żywą szopkę ze zwierzętami, które zgodnie z tradycją były 
obecne w stajence w Betlejem. W świątyni znajduje się tak-
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że największa w trójmieście ruchoma szopka, umieszczona 
w specjalnie przygotowanej gablocie, na lewo od wejścia do 
kościoła. Można ją oglądać przez cały rok, warto tu przyjść 
zwłaszcza w okresie świątecznym i wrzucić niewielki datek, by 
zobaczyć, jak działa. 

Pierwsza ruchoma szopka pojawiła się w kościele kilka 
lat po II wojnie światowej. Każdego roku nową szopkę bu-
dowano od podstaw i rozbierano po okresie świątecznym. 
Montaż zajmował wiele czasu. By zdążyć do świąt, prace 
rozpoczynano już w listopadzie. W 1981 roku zdecydowano 
się na szopkę całoroczną. W 2009 roku wybudowano nową 
gablotę, w której umieszczono mechanizm, dekoracje i figur-
ki. Część postaci odnowiono, inne wykonano od początku. 
Odpowiedzialni za to byli artyści i artystki z Pomorza oraz 
zespół teatru Miniatura. na pewno dobrze znacie spektakle 
tej gdańskiej sceny, m.in. Brzydkie kaczątko, Baltic. Pies na krze 
(o historii psa uratowanego z kry lodowej), Fahrenheit (przed-
stawiający życie gdańskiego uczonego, twórcy termometru) 
i wiele innych. 

szopka przedstawia Polskę, od gór po Bałtyk. Część związa-
na z Gdańskiem ma pokazać potęgę starego portowego mia-
sta. Pojawia się nabrzeże z Żurawiem, służącym do załadunku 
i rozładunku towarów, kamieniczki oraz szczyty najważniej-
szych budowli miasta: kościoła Mariackiego i ratusza Głów-
nego Miasta. nie zabrakło elementów współczesnych: stadio-
nu piłkarskiego, mostu wantowego, stoczniowych dźwigów, 
pomnika Obrońców Wybrzeża z Westerplatte. W samym 
centrum umieszczono stajenkę, dookoła której krążą figurki. 
Wśród nich zobaczymy świętych i święte, m.in. papieża Pola-
ka jana Pawła II oraz świętego Wojciecha, który ponad 1000 
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lat temu przybył tutaj, by nawrócić pogan (ludzi wierzących 
w różne bóstwa lub w moce zwierząt) na religię chrześcijań-
ską. są tu także słynni gdańszczanie i gdańszczanki: książę 
Pomorza świętopełk Wielki, astronom jan Heweliusz, malarz 
daniel Chodowiecki oraz pisarka joanna schopenhauer i jej 
syn artur, znany filozof. 

W kościele warto zwrócić uwagę na krucyfiks, czyli rzeź-
bę Chrystusa na krzyżu. to jeden z najstarszych elementów 
w świątyni, z którym związana jest legenda. W mieście mó-
wiono, że spojrzenie w oczy Chrystusa z krucyfiksu prowadzi 
do niepokojących wydarzeń. Plotki były na tyle powszechne, 
że w końcu przełożeni klasztoru kazali zamalować Zbawicie-
lowi oczy. Brat laurenty, twórca dzieła, spełnił prośbę i doma-
lował Chrystusowi zamknięte powieki. Miał przy tym powie-
dzieć: „niech Pan przymknie oczy na niegodziwość waszą!”. 
Chwilę później zasłabł i spadł z rusztowania. Po kilkudziesię-
ciu latach zauważono, że Chrystus z krucyfiksu otworzył oczy 
i znów spogląda na wiernych. Przekonajcie się, jak jest teraz.

Od niedawna w kościele trwają prace nad odbudową wiel-
kich organów z XVI wieku. Przed zniszczeniem miasta w 1945 
roku udało się wywieźć i ukryć poszczególne części instru-
mentu w pobliskich wsiach. Po II wojnie odnaleziono ponad 
połowę dekoracji zdobiących organy. Projekt rekonstrukcji 
zakłada przywrócenie piszczałek oraz powrót do pierwotnego 
wyglądu instrumentu. 

jednym z najcenniejszych elementów wyposażenia ko-
ścioła jest ambona – najstarsza zachowana na Pomorzu kazal-
nica. W 1541 roku wykonali ją zakonnicy. schody prowadzące 
na mównicę zostały zniszczone przez Francuzów, którzy w po-
czątkach XIX wieku przez krótki czas rządzili Gdańskiem. nowe 
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schody pochodzą z 1821 roku. Filar, na którym umieszczono 
ambonę, ozdobiony jest polichromią (malowidłami) z przeło-
mu XVI i XVII wieku. 

na terenie świątyni znajdują się też liczne (jest ich około 
dwustu) i częściowo bardzo dobrze zachowane płyty nagrob-
ne. spoczęli tutaj zarówno członkowie cechów (grup rzemieśl-
niczych), jak i bogatsi mieszczanie. najstarsza płyta należy do 
rzemieślnika, ludwisarza Hermana Benningka. Prowadził on 
zakład, w którym odlewano z brązu, miedzi i mosiądzu dzwony, 
lufy armatnie, świeczniki i przedmioty codziennego użytku. 

Pod ziemią mieszczą się dwie kaplice grobowe. O upływie 
dni i przemijaniu przypomina klepsydra, odmierzająca czas. 
umieszczono ją na drewnianej kuli, wokół której wije się wąż, 
symbol grzechu i czyhających pokus.
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Przy kościele franciszkanów powstała jeszcze jedna świąty-
nia, zwana kaplicą świętej Anny. Prowadzą do niej osobne 
wejścia od strony dziedzińca. Wybudowano ją z inicjatywy 
polskiego króla Kazimierza jagiellończyka w latach 1480–
–1484. Odbywały się tutaj nabożeństwa w języku polskim. 
Ostatnim polskim kaznodzieją (duchownym zajmującym 
się wygłaszaniem kazań) w latach 1798–1817 był słynny pa-
stor Krzysztof Mrongowiusz. należał do grona pierwszych 
badaczy kultury kaszubskiej. Został pochowany na dawnym 
cmentarzu Zbawiciela, o którym opowiemy podczas jedne-
go z kolejnych spacerów. Znakiem polskości tego miejsca jest 
kazalnica, na której umieszczono napisy w naszym ojczystym 
języku. nabożeństwa odprawiali bracia, a później kapłani z ko-
ścioła świętej trójcy. Warto wspomnieć, że w ołtarzu znajduje 
się kopia obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej z Wilna (stolicy 
litwy). Malowidło przybyło wraz z franciszkanami przesiedlo-
nymi do Gdańska z kresów wschodnich po 1945 roku, kiedy 
granice Polski uległy zmianie po II wojnie światowej. W kapli-
cy św. anny, na galerii (czyli w miejscu, które zajmował chór 
muzyczny), zobaczyć można organy. Całość ozdobiona jest 
obrazami o tematyce biblijnej: sceną z Miłosiernym samary-
taninem na tle siedemnastowiecznego Gdańska, z jakubem 
walczącym z Bogiem, a także abrahamem składającym w ofie-
rze swojego syna. do dzisiaj z dwudziestu jeden obrazów zo-
stało zaledwie osiem. 

Po wyjściu z kościoła warto zwrócić uwagę na jeden z nie-
licznych zachowanych w Gdańsku domów galeriowych. do 
pomieszczeń można dostać się przez galerię, przypominającą 
dzisiejsze balkony, do której prowadzą pojedyncze schody. 
Budynek powstał z tzw. muru pruskiego, czyli konstrukcji 
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drewnianej wypełnionej cegłą. to typowe budownictwo dla 
terenów Pomorza. Mieszkali w nim kościelni.

domy znajdujące się po drugiej stronie ulicy odbudowa-
no po zniszczeniach wojennych. W jednym z nich mieszkał 
organista Calixtus. W 1702 roku wydawał „rocznik Muzyczny” 
– jedno z pierwszych czasopism muzycznych na świecie. 

Dawny klasztor franciszkanów (obecnie Muzeum 
Narodowe), 
ul. Toruńska 1
Franciszkanie przybyli do Gdańska w 1420 roku. Od miasta 
otrzymali teren pod budowę kościoła. Musieli jednak uzbierać 
pieniądze na kupno przylegającej ziemi, gdzie miał powstać 
klasztor. Zbudowano go na przełomie XV i XVI wieku. składał 
się z trzech skrzydeł, w których znajdowały się refektarze 
(jadalnie), biblioteka, kuchnia i sala kapituły (zebrań). We-
wnętrzny dziedziniec otoczony krużgankami (długimi kory-
tarzami) wykorzystano jako wirydarz. tak nazywa się ogrody, 
umieszczone w obrębie murów klasztornych.

W XVI wieku w europie nastąpiła rewolucja wyznaniowa. 
niemiec Marcin luter sprzeciwił się niektórym praktykom 
w Kościele katolickim i zaproponował zmiany. Większość 
mieszkańców i mieszkanek Gdańska porzuciła religię katolic-
ką na rzecz protestanckiej. Wtedy też franciszkanie opuścili 
miasto. Część braci jednak tutaj pozostała i przeszła na nową 
wiarę. Ostatni przeor (przełożony klasztoru) w 1555 roku prze-
kazał klasztor miastu. 

rada Miasta postanowiła utworzyć w tym budynku Gim-
nazjum Akademickie – szkołę będącą odpowiednikiem dzi-
siejszych uniwersytetów. Pierwszy wykład odbył się 13 czerwca 

❷
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1558 roku. liczba studentów czasem sięgała nawet sześciuset 
osób. W Polsce w tamtym okresie bardziej ceniona była jedynie 
szkoła w toruniu. W 1580 roku utworzono katedrę prawa i hi-
storii, filozofii oraz greki i języków orientalnych. Cztery lata póź-
niej dodano katedrę fizyki z medycyną, a w 1589 – lektorat ję-
zyka polskiego. szkołę tę ukończył m.in. gdański astronom jan 
Heweliusz. Od 1596 roku przy gimnazjum działała biblioteka. 

W okresie dominacji w europie cesarza napoleona (1803–
–1815) i zajęcia miasta przez wojska francuskie, budynki po-
klasztorne wojsko przeznaczyło na szpital i magazyny. szkoła 
podupadała. Zajęcia odbywały się w domu pastora. na potrze-
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by gimnazjum w latach 1834–1837 wzniesiono nowy budy-
nek przy ulicy lastadia, który stoi tam do dziś.

W XIX wieku w opuszczonym i popadającym w ruinę daw-
nym klasztorze franciszkańskim zamieszkał artysta rzeźbiarz 
i kolekcjoner Rudolf Freitag. utworzył w tym miejscu (także 
ze swoich prywatnych zbiorów) muzeum miejskie, które dzia-
łało od 1872 roku. W 1945 gmach spłonął, a wraz z nim część 
wystawy. Po odbudowie placówkę nazwano Muzeum Pomor-
skim, a po 1972 roku – narodowym. Prezentowane jest tu ma-
larstwo gdańskie, holenderskie i flamandzkie, meble, rzeźby, 
kafle i złoto. do unikatowych zbiorów należy kolekcja szat ko-
ścielnych, pochodzących z bazyliki Mariackiej. najbardziej zna-
nym eksponatem jest tryptyk (obraz składający się z trzech 
części) Sąd Ostateczny Hansa Memlinga, zdobyty w 1473 roku 
przez gdańskiego kapitana Pawła Benekego. 

Kościół św. św. Piotra i Pawła, 
ul. Żabi Kruk 3
Początki fary (kościoła parafialnego) starego Przedmieścia sięga-
ją co najmniej 1385 roku. Pierwotnie kościół miał tylko jednego 
patrona – świętego Piotra (w starych dokumentach zapisana jest 
uliczka „Za świętym Piotrem”). Pod nową nazwą i opieką dwóch 
apostołów: świętego Piotra i świętego Pawła, istnieje od połowy 
XV wieku. Za datę rozpoczęcia budowy świątyni, którą możemy 
oglądać do dziś, uznaje się rok 1393. Obecny kształt kościoła 
z wieżą, na której znajdowało się pięć dzwonów, budynek otrzy-
mał około roku 1516. 

Kościół położony był na terenie Lastadii – miejsca pierw-
szej w Gdańsku stoczni, znajdującej się nad rzeką Motławą. 
nazwa ta pochodzi od miary stosowanej w transporcie zboża 

❸
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– łasztu. Większość parafian stanowili ludzie zatrudnieni przy 
budowie statków. Mieli oni w kościele swoje kaplice, np. cieśle 
okrętowi ufundowali w 1460 roku kaplicę św. andrzeja. rze-
mieślnicy wykonujący ten sam zawód mieszkali przy jednej 
ulicy, uczęszczali do tej samej parafii i modlili się przy własnym 
ołtarzu. Później świątynię odwiedzały także najznakomitsze 
rodziny, piastujące główne urzędy w mieście: uphagenowie, 
schwartzwaldowie, Czirenbergowie i Brandesowie. Ci pierw-
si zostali pochowani w kościele. jednym z zachowanych po 
wojnie elementów wnętrza jest kaplica, w której znajdziemy 
nagrobek gdańskiego rajcy (członka rady miejskiej). Zachowa-
ła się jej oryginalna, drewniana obudowa. 
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W historii kościoła ważnym momentem jest przyjęcie 
przez mieszkańców i mieszkanki Gdańska nowego wyzna-
nia. Gdy dotarły do miasta tezy głoszone przez Marcina lutra, 
ksiądz jakub Knade stał się ich propagatorem. Odpowiadały 
mu one ze względów osobistych – był zakochany w annie 
rastenberger, a nowa religia znosiła celibat (czyli zakaz za-
wierania związku małżeńskiego przez księży), dzięki czemu 
mógł poślubić ukochaną. stał się pierwszym żonatym księ-
dzem w Gdańsku. Ceremonia ślubna odbyła się z wielką 
pompą i rozgłosem. 

Kościół świętego Piotra i świętego Pawła stał się główną 
świątynią zrzeszającą wyznawców kalwinizmu. jest to jedna 
z religii protestanckich. Kalwini surowo podchodzą do wszel-
kich ozdób i rozrywek. W kościołach nie umieszcza się obra-
zów ani rzeźb. nabożeństwa koncentrują się wokół czytania 
Biblii. W 1592 roku z kościoła usunięto konfesjonały do sakra-
mentu spowiedzi i inne elementy wyposażenia.

Wewnątrz kościoła zachowała się niewielka część przed-
wojennego wystroju. niezwykle ciekawe są zwisające z sufitu 
siedemnastowieczne żyrandole. Warto też przyjrzeć się drew-
nianej stalli (ławce) z tego samego okresu. Ponadto w pre-
zbiterium odtworzono ołtarz główny, złożony z elementów 
przywiezionych po wojnie przez proboszcza ze stanisławo-
wa. na rekonstrukcję czekają organy. Oryginalnym elemen-
tem jest także chrzcielnica z XV wieku. 

Obiekt był w ruinie do roku 1958. Wtedy też władza ko-
ścielna przekazała świątynię mniejszości narodowej wier-
nych obrządku ormiańskiego. Gdańscy Ormianie wywodzą 
się z tzw. kresów wschodnich, czyli terenów, które nie weszły 
w granice państwa polskiego po II wojnie światowej. Ich bar-
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dziej odlegli przodkowie mieszkali w armenii. W nabożeń-
stwie Ormian, trwającym około 1,5 godziny, podstawową 
rolę odgrywa śpiew (przede wszystkim chóru). Ksiądz staje 
tyłem do wiernych, czyli zwrócony w kierunku wschodnim 
(gdzie znajduje się grób Chrystusa). Ponadto wszyscy księża 
ormiańscy noszą brody. Przy kościele powstał Zaułek ormiań-
ski, w którym w 2009 roku uroczyście odsłonięto Chaczkar, 
czyli kamienny krzyż, zdobiony motywem charakterystycz-
nym dla sztuki ormiańskiej. 

Czy wiesz, że:
• Warto zwrócić uwagę na jedne z wrót kościoła św. trój-

cy. Znajduje się tam niemiecki napis, który w tłumaczeniu 
brzmi: „Boże, daj życie wieczne tym, którzy swą jałmużnę 
dają Kościołowi”. druga linijka zawiera datę powstania wrót, 
czyli rok 1511. Co ciekawe, drzwi te prowadziły kiedyś do 
bazyliki Mariackiej, o której opowiemy podczas następnego 
spaceru. Po wojnie, odpowiednio przycięte i dopasowane, 
zostały przeniesione do kościoła franciszkanów. 

• W kościele świętej trójcy dokonano niesamowitego odkry-
cia. Podczas prac konserwatorskich nad oknami kościoła 
znaleziono szybki starego średniowiecznego okna, w zie-
lonkawym kolorze. Były one zamurowane i dzięki temu 
przetrwały pięćset lat!

• Przy kościele św. św. Piotra i Pawła działała szkoła. Powstała 
prawdopodobnie już w 1436 roku i uchodziła za jedną z lep-
szych placówek parafialnych, obok szkoły Mariackiej i św. 
jana. Po 1900 roku została przeniesiona do nowego miejsca, 
pomiędzy ulicą Wałową i dzisiejszą ulicą Wały Piastowskie. 
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• Pastorem kościoła św. św. Piotra i Pawła w latach 1751–1753 
był przyrodnik i etnograf (osoba zajmująca się porównywa-
niem różnych kultur) jan rajnold Forster. Później wraz z sy-
nem, janem jerzym, osiedlił się w anglii. Chłopak zajmował 
się handlem. dorabiał, tłumacząc dzieła literackie. W ten 
sposób pomagał ojcu. Forsterom zaproponowano miejsce 
w drugiej wyprawie Jamesa Cooka – żeglarza, odkrywcy 
(dotarł do australii) i astronoma. ekspedycja, która miała 
opłynąć świat dookoła, trwała od 1772 do 1775 roku. uczeni 
zebrali ogromną kolekcję okazów przyrody, zwłaszcza z au-
stralii i Oceanii, a jerzy opracował i wydał relację z wyprawy 
w książce pt.: Podróż naokoło świata. Imię młodego podróż-
nika (kiedy wypływał, miał zaledwie 17 lat) nosi dzisiaj jeden 
z gdańskich tramwajów.

• W kościele św. św. Piotra i Pawła znajduje się oryginalna am-
bona, pochodząca z gdańskiego kościoła św. Brygidy.

• Chaczkar to jeden z najbardziej charakterystycznych ele-
mentów kultury ormiańskiej. jest to płyta z miękkiej skały 
wulkanicznej (tufu wulkanicznego), w której wyrzeźbiony 
został „kwitnący krzyż”. Ormianie bowiem wierzą, że po 
zdjęciu jezusa z krzyża, drewno, z którego był ten krzyż wy-
konany, zakwitło. Chaczkary stawiane są w miejscach osie-
dlania się Ormian w celu upamiętnienia zmarłych osób lub 
ważnych wydarzeń. 

Zdjęcia: ryszard Kopittke
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Quiz
1. Którego z gdańskich obiektów nie znajdziemy w ru-

chomej szopce w kościele franciszkanów?
a. Pomnika Poległych Stoczniowców (tzw. Trzy Krzyże)
b. kościoła św. Trójcy
c. wieżowca „Zieleniak”

2. Co umieszczono pod baldachimem wieńczącym am-
bonę w kaplicy św. Anny?

a. aniołka
b. gołębicę – symbol Ducha Świętego
c. klepsydrę

3. Czyj pomnik stoi na skwerze biegnącym przy kościele 
Świętej Trójcy i dawnym klasztorze franciszkanów?

a. księdza Rogaczewskiego
b. papieża Jana Pawła II
c. świętego Wojciecha

4. Na ścianie budynku Muzeum Narodowego, tuż obok 
wejścia, znajdują się tablice pamiątkowe. Jedna infor-
muje o istnieniu w tym miejscu Gimnazjum Akade-
mickiego, a druga wspomina…

a. Mrongowiusza, polskiego kaznodzieję
b. markiza d’Ori, fundatora biblioteki
c. Rudolfa Freitaga, założyciela miejskiego muzeum 

5. Tuż obok kościoła św. św. Piotra i Pawła znajduje się 
brama, która dawniej prowadziła na cmentarz. Pod 
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❶
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herbem, podtrzymywanym przez dwa anioły, widnie-
je data jego powstania:

a. 1654
b. 1745
c. 1645
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tym razem w Gdańskich Miniaturach zajmiemy się jednym 
z symboli naszego miasta – bazyliką Mariacką. Czy wiecie, że 
to największy ceglany kościół na świecie? ale nie tylko z tego 
względu ten obiekt jest wyjątkowy. W kościele będziecie mo-
gli zobaczyć wiele zabytków. Warto wspomnieć rzeźbę Pięk-
nej Madonny, datowaną na 1420 rok. jeszcze starsza jest Pie-
ta – wizerunek Matki Boskiej, która na kolanach trzyma ciało 
martwego Chrystusa (przełom XIV i XV wieku). 

W Gdańsku od zawsze splatały się losy ludzi pochodzących 
z różnych części naszego kontynentu. Przez lata nawarstwiały 
się tutaj elementy innych kultur. do miasta przypływali w in-
teresach anglicy i szkoci. W wyposażeniu bazyliki znajdziemy 
także odniesienia do sztuki holenderskiej (za sprawą rodziny 
van den Blocków – architektów, rzeźbiarzy, malarzy). na epi-
tafiach odczytać można napisy w języku hebrajskim. W ko-
ściele zobaczycie również ślady skandynawskie.

Mało brakowało, a jeden z najsłynniejszych kompozytorów 
na świecie – jan sebastian Bach – zostałby organistą w naszej 
bazylice! 

W trakcie tego spaceru poznamy także okoliczne świąty-
nie. Zobaczycie jedyny w centrum miasta kościół wybudowa-

kościoły głównego miaSta.
część iii

rysZard KOPIttKe
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ny w stylu barokowym, a także dowiecie się, gdzie modlili się 
mieszkający w Gdańsku anglicy. 

 
Bazylika Mariacka,
ul. Podkramarska 5
Kamień węgielny (symboliczny kamień rozpoczynający bu-
dowę) pod świątynię położono 25 marca 1343 roku. Infor-
muje o tym zachowany we fragmentach napis we wnętrzu 
kościoła. Możecie go znaleźć na lewo od ołtarza głównego, 
nad wejściem do zakrystii, czyli miejsca, gdzie księża przygo-
towują się do mszy. 

Zanim powstała bazylika Mariacka, w tym miejscu praw-
dopodobnie stał drewniany kościółek. 

Ceglaną świątynię budowano etapami przez 159 lat. Pra-
ce rozpoczęto równocześnie z dwóch stron – wschodniej 
i zachodniej. Zaczęto wznosić dwupiętrową wieżę. rządzący 
w tym czasie Gdańskiem Krzyżacy zakazali budowania obiek-
tów wyższych od wieży ich zamku (którego fragment zachował 
się jeszcze nad Motławą, w pobliżu ulicy Wartkiej). Wysokość 
świątyni nie spełniała oczekiwań mieszkańców i mieszkanek. 
Wieżę podwyższono w trakcie wojny trzynastoletniej (1454–
–1466), gdy wypędzano z miasta zakon. Był to symboliczny 
gest zwycięstwa gdańszczan i gdańszczanek nad Krzyżakami. 
Zbudowano także nowe prezbiterium (przednią część kościo-
ła), nadając mu układ trzech naw (oddzielonych filarami czę-
ści przeznaczonych dla wiernych). Ostatnim etapem prac było 
podwyższenie ścian bocznych. Kościół ma układ halowy, to 
znaczy że wszystkie nawy są równej wysokości. W czwartek 28 
lipca 1502 roku o godzinie 16.00 budowniczy Henryk Hetzel 
położył ostatnią cegłę sklepienia (ozdobnego sufitu).

❶
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W 2011 roku przed kościołem Mariackim – na placu józefa 
Zator-Przytockiego (jednego z proboszczów kościoła) – odsło-
nięto odlaną z brązu miniaturkę bazyliki. Makieta ma zapoznać 
osoby niewidome z kształtem zabytku. Każdy może dotknąć 
dziesięciu wieżyczek, odnaleźć siedem wejść do kościoła czy 
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policzyć okna, których jest w obiekcie aż 37. Bazylika Mariac-
ka to największa ceglana świątynia na świecie! ten ogromny 
budynek może pomieścić aż 24 700 osób. liczy 4900 metrów 
kwadratowych. jest długi na 105 metrów (dłuższa w Gdańsku 
jest tylko katedra w Oliwie), a szeroki – w przedniej części – na 
66 metrów. Objętość bryły to 155 000 metrów sześciennych 
(tyle wody można by wlać do środka). 

Bazylika może się poszczycić jedną z najwyższych wież 
w mieście, sięgającą ponad 77 metrów, która wraz z kalenicą 
(najwyższą częścią dachu) liczy 82 metry – to ponad 30 pię-
ter! Prowadzi na nią 409 schodów. dzisiaj w świątyni znajdują 
się dwa dzwony: ave Maria (Zdrowaś, Maryjo), ważący dwie 
i pół tony, oraz Gratia dei (po łacinie: „z Bożej łaski”). Każdy 
waży prawie 8 ton (tyle w przybliżeniu ważą dwa słonie albo 
osiem samochodów osobowych). Pierwotnie w wieży było 
siedem dzwonów, a ponadto pomieszczenie dla dzwonni-
ków, którzy uderzali w nie w samo południe (na modlitwę 
anioł Pański). Bicie dzwonów sygnalizowało również otwie-
ranie i zamykanie bram miasta, rozpoczęcie i zakończenie 
pracy w porcie i zakładach rzemieślniczych oraz pożary, za-
mieszki czy wojnę.

świątynia początkowo należała do katolików. Katolicyzm 
to jedna z grup religii chrześcijańskich obok prawosławia 
i protestantyzmu. Przypomnijmy, że w XVI wieku za sprawą 
niemieckiego mnicha Marcina lutra Kościół stał się miejscem 
działań reformacji. ruch ten miał na celu odnowę chrześci-
jaństwa i zmianę jego niektórych zasad religijnych. W wyniku 
tego powstała grupa religii protestanckich. należą do niej mię-
dzy innymi wyznania luterańskie, ewangelickie, anglikańskie. 
W Gdańsku wielu mieszkańców i wiele mieszkanek przyjęło 
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nowe wyznania. W 1529 roku wprowadzono do bazyliki Ma-
riackiej msze luterańskie. do 1572 roku nabożeństwa katolickie 
odprawiane były przy ołtarzu głównym, protestanckie zaś przy 
bocznym ołtarzu św. Mikołaja. jednak w czasie zamieszek reli-
gijnych w mieście wszystkie kościoły (z wyjątkiem tych, w któ-
rych działali zakonnicy, między innymi wspominani przez nas 
w trakcie poprzednich spacerów dominikanie, karmelici, bry-
gidianie i siostry brygidki) zostały przejęte przez protestantów. 
Katolicy powrócili tu dopiero po wojnie, w 1945 roku. 

Wnętrze Bazyliki Mariackiej
Zgodnie z założeniami Marcina lutra zachowano w znacz-
nym stopniu dawny wystrój kościoła, jednakże ściany pokryte 
polichromiami zostały przez protestantów pobielone. Część 
tych wielobarwnych malowideł naściennych odkryto w la-
tach 80. ubiegłego wieku w kaplicy św. jakuba. są datowa-
ne na XV wiek. Przedstawiają między innymi patrona kaplicy 
w kapeluszu z muszlą, będącą znakiem rozpoznawczym śre-
dniowiecznego pielgrzyma. 

W interesujący sposób ukazano trójcę świętą (trzy wciele-
nia Boga). duch święty, któremu zwykle nadaje się postać go-
łębicy, tutaj został przedstawiony jako mężczyzna. Zobaczymy 
również sceny z ostatnich dni życia Chrystusa (biczowanie, 
dźwiganie krzyża), a także jego zmartwychwstanie. 

Być może pamiętacie postać świętego jerzego walczące-
go ze smokiem, znajdującą się na szczycie dworu Bractwa, tuż 
przy Złotej Bramie w Gdańsku. temu walecznemu rycerzowi 
i obrońcy wiary poświęcono kaplicę w kościele Mariackim. 
na ścianie widnieją dwa malowidła. to umieszczone wyżej 
pochodzi z 1400 roku. sto lat później zostało zamalowane, 

❷



108   GdańsKIe MInIatury

prawdopodobnie dlatego, że było zbyt skromne dla członków 
bractwa. W trakcie prac konserwatorskich pod freskiem odna-
leziono pierwotne dzieło i podjęto decyzję o jego odsłonięciu. 
Konserwatorzy oddzielili późniejsze malowidło od pierwotne-
go i zawiesili je poniżej.

Przed wybuchem II wojny światowej kościół Mariacki miał 
aż 31 kaplic, a w każdej z nich znajdował się ołtarz. Zatem we 
wszystkich kaplicach mogły być odprawiane równocześnie 
msze święte. 

Kiedyś rzemieślnicy wykonujący ten sam zawód mieszkali 
przy jednej ulicy, uczęszczali do tej samej parafii i brali udział 
we wspólnych modlitwach. Często utrzymywali kaplicę, któ-
rą poświęcali patronowi (świętemu) swojego cechu. Zwykle 
pod posadzką powstawały krypty, w których byli grzebani 
członkowie cechu wraz ze swoimi rodzinami. 

Własną kaplicę w kościele Mariackim posiadali złotnicy. 
W świątyni, przed kaplicą św. trójcy (na lewo od głównego 

wejścia) grzebano starszyznę (czyli ludzi zajmujących wysokie 
stanowiska) cechu szewców. Bardzo łatwo odnaleźć to miej-
sce, gdyż na ułożonej płycie nagrobnej znajduje się charakte-
rystyczny bucik, który przypomina nam o panującej wówczas 
modzie. napis w języku niemieckim oznacza: „dla uhonorowa-
nia cechu szewców i ich następców”. Kaplica powstała w tym 
samym roku, co utrzymujący ją cech szewców – w 1374. 

Kaplicą pod wezwaniem świętych Kosmy i damiana, pa-
tronów lekarzy, zajmowali się gdańscy chirurdzy. Ich skromna 
i niewielka kaplica usytuowana była po prawej stronie od wej-
ścia do kościoła przy ulicy Mariackiej. Mieścił się w niej między 
innymi skarbczyk, w którym przechowywano dokumenty (na 
przykład obowiązujące rzemieślników przepisy). do dziś pozo-
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stała po nim wnęka w ścianie. Cech utrzymywał dwóch księży, 
odprawiających nabożeństwa.

Pogrzeby w świątyniach trwały aż do XIX wieku. Gdy nasiliły 
się obawy przed zarazą, zaczęto grzebać zmarłych poza mura-
mi miasta. Wcześniej pogrzeby odbywały się także na cmen-
tarzu przy bazylice Mariackiej. dawna Brama Cmentarna (od 
ulicy Piwnej) jest dzisiaj jedyną pamiątką po nekropolii. 

Być może pamiętacie z poprzednich wycieczek, że w ko-
ściołach często pojawiały się epitafia, czyli tablice (albo ob-
razy i pomniki) upamiętniające zmarłych. umieszczano 
na nich życiorys nieboszczyka, wyliczano jego pozytywne 
cechy. Odwiedzający świątynię, oglądając epitafia, mieli 
zastanowić się nad krótkotrwałością życia i przemijaniem. 
Fundatorzy pamiątkowych tablic wnieśli swój wkład w roz-
wój sztuki w kościele. jednym z epitafiów w bazylice Ma-
riackiej jest tablica browarnika jana schrödera. Był on pierw-
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szą osobą nienależącą do najbogatszych mieszkańców czy 
przedstawicieli władzy, która ufundowała sobie taki pomnik. 
na samej górze widnieje wizerunek schrödera. Po bokach 
umieszczono figurki Wiary i nadziei. 

W kościele Mariackim zobaczyć można wyjątkowy zabytek: 
zegar astronomiczny, który w momencie powstania był naj-
większym czasomierzem świata. 30 kwietnia 1464 roku zawar-
to umowę dotyczącą jego wykonania z pochodzącym z toru-
nia Hansem düringerem. Przyjmuje się, że budowa trwała do 
1470 roku. jedna z legend mówi, że zegarmistrz po ukończe-
niu swojego dzieła został oślepiony, by nie mógł wykonać cze-
goś równie wspaniałego dla innego zleceniodawcy. Historia 
ta wydaje się jednak mało prawdopodobna, gdyż w kolejnych 
latach na terenie niemiec powstawały podobne zegary. 

Z urządzenia można było wyczytać wschody słońca i księ-
życa, a także fazy księżyca. umieszczono na nim planetarium 
(służące do odczytywania ruchów ciał niebieskich) oraz imie-
niny wszystkich świętych ówczesnego kalendarza. Konstruk-
cja zegara jest nadzwyczajna: na wielką drewnianą tarczę okle-
joną płótnem naniesiono aż 3005 danych w 22 kręgach. Małą 
tarczę wykonano z blachy miedzianej i oklejono… papierem. 
Zegar w bazylice Mariackiej jest pierwszym, w którym użyto 
papieru. Przetrwał on już 550 lat. 

Co ciekawe, jego tarcza zawiera dwadzieścia cztery godzi-
ny (tradycyjny zegar składa się z dwunastu cyfr) i ma tylko jed-
ną wskazówkę. W czasie wojny zabytek rozebrano i wywiezio-
no do wsi lichnowy na Żuławach. Zachowało się około 85% 
oryginalnego czasomierza. W latach 80. ubiegłego stulecia 
zapoczątkowano jego rekonstrukcję, m.in. odtworzono zna-
ki zodiaku, znajdujące się na głównej tarczy (z oryginalnego 
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zegara zachowały się tylko Waga i szczypce skorpiona). Wielki 
czasomierz wieńczą figury: adam i ewa przy rajskim drzewku 
(według Biblii byli to pierwsi ludzie), niżej czterej ewangeliści 
(autorzy Pisma świętego) oraz dwunastu apostołów (uczniów 
Chrystusa), za którymi podąża śmierć z kosą. 

tuż obok zegara znajduje się nagrobek rodziny Bahrów. 
jego cechą charakterystyczną jest przedstawienie zmarłych 
w pozycji klęczącej. Zarządzający kościołem protestanci nie 
chcieli wyrazić zgody na taki pomnik – był zbyt okazały i nie 
pasował do surowych luterańskich reguł. Bogaty i wpływo-
wy burmistrz johann speimann postawił jednak na swoim. 
nagrobek ku pamięci teściowej i jej męża został postawiony 
w styczniu 1620 roku. tutaj znajdziecie odpowiedź na jedną 
z naszych zagadek. 

na uwagę zasługuje ołtarz główny. tworzył go w latach 
1511–1517 Mistrz Michał z augsburga i jego uczniowie. sce-
nę koronacji Matki Boskiej (na królową nieba i ziemi) pokaza-
no w tzw. szafie ołtarzowej (takie konstrukcje wywodzą się 
z małych składanych ołtarzyków, które można było łatwo za-
mykać jak książkę, zabierać w podróż i otwierać do modlitwy). 
Zobaczymy tu także nienaturalnie wysokie postaci Chrystusa, 
Marii i Boga Ojca. Figury mierzą ponad dwa metry. W bocz-
nych skrzydłach, które można było zamknąć, znajdowało się 
146 figurek. do dziś przetrwało zaledwie 11.

W 1482 roku na jednym z filarów stojących przed ołtarzem 
umieszczono drewniane tabernakulum. W kościołach prze-
chowuje się tam najświętszy sakrament (symboliczne Ciało 
Chrystusa). Ma aż 8,5 metra wysokości. legenda mówi, że tak 
miało wyglądać zwieńczenie wieży kościoła Mariackiego i że 
jest to makieta, wykonana w skali 1:10. 
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Warto przyjrzeć się dwóm obrazom, znajdującym się na 
dwóch dalszych filarach. jednym z nich jest Tablica Dziesięcior-
ga Przykazań. na dziesięciu polach nieznany artysta zilustrował 
Boże przykazania. Z kolei gdański malarz anton Möller stwo-
rzył Tablicę Jałmużniczą. jest to wyobrażenie siedmiu uczyn-
ków miłosierdzia, czyli pomocy bliźniemu. Poniżej znajdowała 
się skrzynia, do której można było wrzucać ofiarę, przekazy-
waną najuboższym. łacińskie i niemieckie napisy na obrazie 
zachęcały do wspierania biednych. 

Zwiedzanie bazyliki od kwietnia do listopada jest płatne. Za 
bilet normalny zapłacimy 4 zł, a za ulgowy – 2 zł. Osobna kasa 
obsługuje wejście na wieżę. 

Plebania, 
ul. Podkramarska 5
Przy kościele znajduje się plebania, czyli dom, w którym 
mieszkają księża. Początkowo był to obiekt o konstrukcji 
szkieletowej (drewnianej, wypełnionej cegłami). Kolejne dwie 
kamienice, już murowane, na własny koszt wybudował pro-
boszcz Maurycy Ferber. do dziś przypomina o tym zachowa-
ny kartusz (ozdobna tarcza) z herbem Ferberów i datą 1518. 
jest on widoczny od strony uliczki Plebania. Ferberowie byli 
bardzo wpływową rodziną. Pochodziło z niej sześciu burmi-
strzów, trzech ławników (członków sądu), sześciu członków 
rady oraz właśnie Maurycy – proboszcz bazyliki, który został 
później biskupem warmińskim.

legenda mówi, że w młodości był zakochany w annie Pi-
lemann – córce bogatego mieszczanina, ale na ten związek 
nie zgadzały się ich skłócone rodziny. nieszczęśliwy Maurycy 
postanowił zostać duchownym. 

❸
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na dziedzińcu urządzono lapidarium, czyli miejsce, w któ-
rym przechowuje się i prezentuje kamienne fragmenty ele-
mentów architektonicznych oraz rzeźb. są to wyciągnięte 
spod gruzów (po II wojnie światowej) detale gdańskich bu-
dynków. Znajdziemy tutaj słupek przedprożowy (zdobiący 
dawne wejście do kamienicy), rzygacze (zakończenie ryn-
ny w kształcie głowy smoka), a w rogu serce największego 
dzwonu bazyliki – Glorii. niestety Gloria stopiła się w trakcie 
pożaru miasta w 1945 roku. 

na dziedziniec można wejść codziennie między 9.00 
a 17.00 przez drzwi prowadzące do biura parafialnego. 

Wiemy już, że kościół Mariacki został przejęty przez prote-
stantów. sama plebania jednak wciąż pozostawała w rękach 
księży katolickich. W roku 1589 urządzono w niej kaplicę pod 
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wezwaniem św. andrzeja apostoła, do której mieli uczęsz-
czać pozostali w Gdańsku katolicy. Wkrótce okazała się ona 
zbyt mała, więc przy bazylice zaczęto wznosić nowy obiekt 
sakralny.

Kaplica Królewska, 
róg ul. Podkramarskiej i Św. Ducha
Zmarły w 1677 roku prymas Polski andrzej Olszowski zapisał 
w testamencie 80 tysięcy złotych na nową kaplicę dla gdań-
skich katolików. W mieście przebywał wówczas król jan III so-
bieski. Gdy rada Miasta odmówiła zwrotu bazyliki Mariackiej 
katolikom, władca zażądał od niej wyznaczenia terenu pod 
budowę nowej świątyni. Przeznaczył na ten cel dodatkowe 20 
tysięcy. trwająca trzy lata budowa zakończyła się 10 maja 1681 
roku. Budynek zaprojektował prawdopodobnie tylman von 
Gameren, nadworny architekt jana III sobieskiego. Pracami kie-
rował Bartłomiej ranisch (znany nam już z opowieści o kościele 
Bożego Ciała), a zdobieniami miał się zająć andreas schlüter 
Młodszy. Gdański rzeźbiarz działał także w niemczech. W Ber-
linie odbudowywany jest obecnie zamek, który zaprojektował. 

świątynia oficjalnie była pod wezwaniem ducha świętego 
oraz patronów darczyńców: św. andrzeja apostoła i św. jana 
Chrzciciela. ale na cześć jana III sobieskiego zwana jest po-
tocznie Kaplicą Królewską.

Kościół w Gdańsku ma barokowy wystrój. Znajdziemy 
w nim dużo zdobień – budynek nie jest tak surowy, jak gotycki 
kościół Mariacki. Przez wszystkie kondygnacje biegną charak-
terystyczne pilastry, czyli płaskie filary. Wystające elementy 
przy oknach są nazywane w architekturze uszakami (odstają 
jak ludzkie uszy). dwa anioły podtrzymują kartusz z emble-

❹
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matem rzeczypospolitej oraz osobistym herbem króla – tar-
czą janina. Całość jest zwieńczona wielką kopułą. W środku, 
wzdłuż ścian wybudowano galerie (balkoniki) dla muzyków. 
W 1945 roku wnętrze z wyposażeniem spłonęło, a jedynym 
zachowanym elementem przedwojennego wystroju są dzie-
więtnastowieczne freski pod kopułą.

Co ciekawe, kaplica znajduje się na piętrze. Wejściem głów-
nym nie jest centralnie umieszczony portal, lecz boczne drzwi 
po prawej stronie. środkowe wejście prowadzi na plebanię. 

Dawna kaplica anglikańska, 
ul. Św. Ducha 113 
Gdańsk uznawany był za miasto wielokulturowe, czyli takie, 
którego mieszkańcy i mieszkanki pochodzą z różnych krajów, 

❺
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wyznają odmienne religie, mają różne zwyczaje i tradycje. do 
naszego położonego nad morzem miasta często przypły-
wali szkoci, Holendrzy, Francuzi oraz anglicy. tych ostatnich 
w XVIII wieku było w Gdańsku około ośmiuset. Wykupili oni 
kamieniczkę przy ulicy św. ducha 113. W 1861 roku przebu-
dowano ją na kościół anglikański. Mieszkająca tuż obok Jo-
hanna Schopenhauer (pisarka, a także matka filozofa – artu-
ra schopenhauera) wspominała, że była to domowa kaplica, 
tylko z uprzejmości nazywana kościołem. W jej książce Gdań-
skie wspomnienia młodości znajdziemy opis tego miejsca. 

W najbardziej reprezentacyjnej części domu (czyli w sieni) 
przebito sufit, tak by kaplica była wysoka, jasna i przestron-
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na. umieszczono tam kazalnicę, pulpit, z którego głoszono 
poranną modlitwę, oraz organy. W czasie II wojny świato-
wej piszczałki instrumentu podobno zostały przetopione na 
amunicję. 

Pozostałą część budynku przeznaczono na mieszkanie 
duchownego, którego mianowały zawsze władze kościelne 
w anglii. Wyboru dokonywano co roku w maju.

W największej kamieniczce przy ulicy Chlebnickiej – domu 
anielskim (zwanym też angielskim) – urządzono hotel dla 
przyjeżdżających do miasta kupców. tam też wynajmowana 
była sala na nabożeństwa w XVII wieku. 

Czy wiesz, że:
• W kościele krzyżackim we Wiedniu istnieje oryginalny szes-

nastowieczny ołtarz św. antoniego, pochodzący z gdań-
skiej bazyliki Mariackiej. Kaplica św. antoniego w XIX stule-
ciu przeszła w ręce nauczyciela rysunków – jana Breysinga. 
W 1842 roku, za sumę 4000 guldenów, sprzedał on ołtarz 
arcyksięciu Maksymilianowi, wielkiemu mistrzowi zakonu 
krzyżackiego. Od roku 1864 znajduje się w kościele w stoli-
cy austrii, gdzie pełni funkcję ołtarza głównego. 

• 20 listopada 1965 roku papież Paweł VI nadał obiektowi 
godność bazyliki mniejszej. ten tytuł honorowy otrzymu-
ją świątynie odznaczające się dużą wartością zabytkową. 
2 lutego 1987 roku wydany został dekret biskupów pod-
noszący bazylikę Mariacką do godności gdańskiej konka-
tedry. Kościół został w ten sposób wyróżniony ze względu 
na swoje znaczenie. W diecezji może znajdować się wy-
łącznie jedna katedra, przy której działa biskup.
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• 12 czerwca 1987 roku bazylikę Mariacką odwiedził Ojciec 
święty jan Paweł II. Wewnątrz znajdziemy popiersie papie-
ża upamiętniające to wydarzenie.

• Znamy pochodzenie materiałów użytych do budowy ko-
ścioła Mariackiego. Cegłę pozyskano z dwóch cegielni, 
które Krzyżacy mieli na terenie dzisiejszej dzielnicy Zaro-
ślak, a także przywieziono z tczewa i Grudziądza.

• Oryginalna ambona kościoła Mariackiego, wykonana 
w 1762 roku według projektu johanna Heinricha Meis-
snera, uległa zniszczeniu w 1945 roku. ta, którą możemy 
oglądać dzisiaj, pochodzi z gdańskiego kościoła św. jana. 
Powstała ona w latach 1616–1617. Ze świętego jana po-
chodzą także organy z 1629 roku. Zachowało się 80% 
oryginalnej obudowy instrumentu, reszty do tej pory nie 
odbudowano.

• Przetrwał porządek kościelny kościoła Mariackiego z 1612 
roku – dokument, w którym zawarte były podstawowe prze-
pisy dotyczące odprawiania nabożeństw. Wynika z niego, że 
sposób uderzania w dzwony wskazywał kategorię pogrze-
bu. na przykład bicie w dzwony apostolika, Ferialis, sybilla 
oraz Osanna oznaczało pogrzeb osoby zamożnej, lecz nie-
zajmującej żadnego z wysokich stanowisk w mieście. W cią-
gnięciu sznurów ciężkich dzwonów brało udział aż 13 osób.

• Kaplica Królewska jest jedynym kościołem w historycz-
nym centrum Gdańska zbudowanym w stylu barokowym. 
W mieście znajduje się jeszcze drugi, pod wezwaniem św. 
Ignacego, w drodze na Orunię, na starych szkotach. 

• Mało brakowało, a jeden z najsłynniejszych kompozytorów 
na świecie – Jan Sebastian Bach (1865–1750) – zostałby 
organistą w kościele Mariackim. Miał objąć stanowisko ka-
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pelmistrza (osoby odpowiedzialnej za oprawę muzyczną, 
nadzór nad muzykami i dostarczanie nowych utworów). 
Źródła podają dwie wersje tej historii. Według jednej z nich 
Bach miał rozpocząć pracę w Gdańsku w 1730 roku, ale 
otrzymał lepszą ofertę i do zatrudnienia nie doszło. druga 
mówi, że to rada Miasta odrzuciła jego propozycję. 

Zdjęcia: ryszard Kopittke, Monika sternau
Podziękowania dla: tomasza Korzeniowskiego, głównego 
konserwatora bazyliki Mariackiej, aleksandry śladewskiej, anny 
Pisarskiej-umańskiej
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Quiz
1. Pierwsze słowo umieszczone na tablicy inskrypcyjnej 

na nagrobku Bahrów w kościele Mariackim to imię 
mężczyzny. Jakie?

a. Adam
b. Szymon
c. Izaak

2. Stojąc pod wejściem na plebanię przy kościele Mariac-
kim, widzimy zegar. Na tarczy znajduje się data jego 
powstania:

a. 1637
b. 1737
c. 1736

3. Jaki rok widnieje na starym słupku przedprożowym, 
ustawionym w narożniku dziedzińca plebanii przy 
bazylice Mariackiej?

a. 1730
b. 1694
c. 1530

4. Jakie zwierzę znajduje się w zwieńczeniach pilastrów 
(filarów) widocznych na Kaplicy Królewskiej?

a. lew
b. koń
c. orzeł
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❶

❷❸

❹ ❺

5. W którym roku na ulicy Św. Ducha powstała kamie-
niczka z numerem 113, mieszcząca kiedyś kaplicę 
anglikańską? Data widoczna jest na szczycie budynku. 

a. 1704
b. 1769
c. 1804
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udamy się teraz w mniej znane rejony gdańskiego śródmie-
ścia. Odwiedzimy długie Ogrody, które powstały i rozwinęły 
się jeszcze w średniowieczu (okres w europie od V do XV wie-
ku) jako przedmieście Głównego Miasta. równie interesujące 
jest dolne Miasto, będące niegdyś główną dzielnicą przemy-
słową Gdańska.

długie Ogrody powstały wzdłuż grobli łączącej Gdańsk 
z Żuławami, czyli obszarem, gdzie Wisła wpada do morza. 
teren był tu podmokły, dlatego usypano groblę (rodzaj wału 
ziemnego), która umożliwiała przejazd pojazdom konnym 
i wygodne przejście pieszym. W XIV wieku tutejsze ziemie za-
częto osuszać i wkrótce teren został zamieszkany. Po obu stro-
nach drogi, na długich wąskich działkach, zakładano ogrody. 
to właśnie od nich wzięła nazwę ulica, a także cała dzielnica. 
Przy długich Ogrodach ponad 600 lat temu wzniesiono ko-
ściół św. Barbary (jest to jedna z najstarszych świątyń Gdańska). 

Obszary położone na południe od długich Ogrodów, 
wzdłuż obecnej ulicy łąkowej, długo pozostawały niezago-
spodarowane. rozciągały się tu podmokłe łąki, które wyko-
rzystywano jako pastwiska dla zwierząt, stąd pierwsza nazwa: 
świńskie łąki. dopiero w XVII wieku teren ten włączono do 

kościoły i Szpitale długicH 
ogrodów oraz dolnego miaSta

KlaudIusZ GraBOWsKI
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systemu obronnego miasta (jego pozostałością jest kilka ba-
stionów) oraz osuszono dzięki wykopaniu sieci kanałów. re-
jon ten jednak długo jeszcze nie był zabudowywany. dopiero 
w XIX wieku zasypano kanały, tworząc szerokie wygodne uli-
ce. Powstała tu wtedy pierwsza trwała zabudowa, czyli budyn-
ki wznoszone z materiałów odpornych na zniszczenie, takich 
jak cegła. Ponieważ było tu dużo wolnego miejsca, zaczęto 
stawiać fabryki. Zdominowały one przestrzeń dolnego Miasta, 
dlatego też powstały w drugiej połowie XIX wieku kościół nie-
pokalanego Poczęcia nMP, który odwiedzimy, nie wyróżnia się 
spośród tutejszej zabudowy.

Kościół św. Barbary, 
ul. Długie Ogrody 19
Pierwsza informacja o kaplicy św. Barbary pochodzi z 1387 
roku. dowiadujemy się z niej, że ta skromna wówczas bu-
dowla znajdowała się obok szpitala i modlili się w niej chorzy. 
Z czasem jednak zaczęła służyć także mieszkańcom i miesz-
kankom długich Ogrodów. do pierwszej rozbudowy kapli-
cy doszło w roku 1430. W 1456 świątynia stała się kościołem 
parafialnym, co podniosło jej rangę. Obiekt podwyższono 
i zaczęto budować wieżę. niestety upiększanie kościoła prze-
rywane było licznymi pożarami, którym sprzyjała drewniana 
zabudowa ubogiej dzielnicy. jedna z największych katastrof, 
jaka dotknęła ten obszar, nastąpiła w 1499 roku. Ogień, któ-
ry strawił niemal całe długie Ogrody, został podłożony przez 
Grzegorza Maternę i jego bandę. Materna był kupcem i po-
chodził z zamożnej rodziny, miał domy przy długim targu 
i przy targu rybnym. Był bardzo porywczy, co miało decydu-
jący wpływ na jego losy. 

❶
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Popadł w konflikt z jakubem Harderem, a finał tego sporu 
był tragiczny. Grzegorz zabił jakuba przed dworem artusa na 
długim targu, po czym uciekł do Oliwy, która nie była wtedy 
dzielnicą Gdańska, lecz niezależną osadą. Za zbrodnie został 
skazany na wygnanie i konfiskatę (odebranie) majątku. Ma-
terna poczuł się tym wyrokiem skrzywdzony i zaczął się mścić 
na władzach miasta, które pozbawiły go – jak sądził niesłusz-
nie – pieniędzy i domu. Zorganizował bandę, która napada-
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ła na gdańskie transporty i poselstwa. jej członkowie słynęli 
z wyjątkowego okrucieństwa: okaleczali napadniętych, ob-
cinając im ręce i nogi, bądź domagali się wysokich okupów. 
Żądza zemsty u Materny była tak wielka, że pragnął spalić cały 
Gdańsk. Ogień, podłożony przez jego wspólników, strawił 
jednak głównie niezamożne przedmieście, jakim były wtedy 
długie Ogrody. 

Grzegorza Maternę schwytano dopiero w 1502 roku na te-
renie Wielkopolski. Za liczne zbrodnie, w tym spalenie długich 
Ogrodów wraz ze szpitalem i kościołem, został powieszony. 

W tym czasie szpital i kościół odbudowano. świątynia była 
systematycznie upiększana, między innymi dodawano nowe 
elementy wyposażenia: organy, ołtarz. W latach 1619 –1620 
ukończono wieżę i zwieńczono ją smukłym hełmem oraz za-
montowano na niej zegar i dwa dzwony. Kościół uzyskał wtedy 
kształt zbliżony do dzisiejszego. Ponieważ dzielnica rozwijała 
się i przybywało w niej mieszkańców, w latach 1726 –1728 do 
świątyni dobudowano drugą nawę (część kościoła przezna-
czoną dla wiernych). W czasie wojny o tron Polski w 1734 roku 
kościół służył za magazyn. Z kolei w trakcie oblężenia miasta 
w 1807 roku przez wojska francuskie świątynia przejściowo 
stała się szpitalem.

największe zniszczenia spowodowała II wojna światowa. 
Kościół został poważnie uszkodzony: runęła wieża, dachy 
i szczyty (czyli ozdobne zwieńczenia ścian). Całkowicie spali-
ło się wnętrze wraz z całym gromadzonym tu od wieków wy-
posażeniem. Przez ponad dziesięć lat świątynia była w ruinie. 
Powojenne władze chciały przekształcić kościół na salę gim-
nastyczną dla pobliskiej szkoły podstawowej. jak wiecie z po-
przednich spacerów w ramach Miniatur, taki właśnie los spo-
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tkał bardzo zniszczony kościół św. ducha przy ulicy Grobla na 
Głównym Mieście. W tym wypadku jednak dzięki protestom 
mieszkańców i mieszkanek długich Ogrodów, którzy uważali, 
że świątynia jest potrzebna, zaniechano tych planów. Pozwolo-
no na odbudowę obiektu, ale tylko jego najstarszej, powstałej 
w średniowieczu części wraz z wieżą. nawę południową roze-
brano w 1967 roku – tłumacząc to potrzebą poszerzenia ulicy 
– wskutek czego bryła kościoła została poważnie okaleczona. 

W 1968 roku kościół ponownie stał się świątynią parafialną. 
W 1969 roku na odbudowanej wieży zawisły trzy dzwony: po-
kuty, pokoju i miłości, które były darem kapłanów z niemiec-
kiego miasta Magdeburg. Ich bicie miało uczcić pamięć ofiar 
II wojny światowej. W 1972 roku ponownie nakryto wieżę ko-
ścioła smukłym hełmem. W świątyni zamontowano organy. 

Wskutek zniszczeń wojennych wewnątrz budowli nie ma 
zabytków, ale warto przestąpić jej progi, by zobaczyć jedne 
z najpiękniejszych w Gdańsku witraży (czyli ozdobnie wypeł-
nionych okien). Cztery duże witraże przedstawiają: świętych, 
apostołów (wybranych uczniów Chrystusa), ewangelistów 
(autorów ewangelii) oraz mistyków i mistyczki (osoby, które 
doświadczyły odczuwania boskiej obecności). 

Witraże powstały z dużych brył szkła, które osadzono 
w betonowej koronce. dzieło według projektu malarki Barbary 
Massalskiej ukończono w 1976 roku. Patronka kościoła została 
ukazana na witrażu nad ołtarzem głównym.

Dawna szkoła św. Barbary, 
ul. św. Barbary 1
jak wiecie z poprzednich spacerów, w średniowieczu pielę-
gnacja osób chorych i starszych wyglądała inaczej niż obec-

❷
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nie. nie było powszechnego systemu opieki, a chorymi mu-
siała się zajmować rodzina. Istniały jednak instytucje niosące 
pomoc potrzebującym. Były one zakładane i utrzymywane 
przez władze, kościół bądź przez zamożnych ludzi zwanych 
filantropami (dobroczyńcami). Chociaż placówki te okre-
ślano mianem szpitali, tak naprawdę bardziej przypominały 
przytułki. Obok szpitala zawsze stawiano kaplicę i oba budyn-
ki powierzano opiece świętego. 

Pierwsza wzmianka o szpitalu i kaplicy św. Barbary pocho-
dzi już z 1387 roku. Zgodnie z tradycją święta Barbara żyła na 
przełomie III i IV wieku na terenie nikodemii (obecnie jest to 
turcja). Była bardzo piękną, pobożną dziewczyną i jedynym 
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dzieckiem zamożnego urzędnika dioskura. W tajemnicy przed 
ojcem została chrześcijanką. dioskur, który był poganinem 
(wierzył w bóstwa mitologii rzymskiej), zapałał wielkim gnie-
wem, gdy się dowiedział, że Barbara przystąpiła do wyznaw-
ców Chrystusa. Postanowił wydać ją za mąż, oczywiście za po-
ganina. dziewczyna jednak stawiła opór i nie zgodziła się na 
ten związek. rozzłoszczony ojciec wybudował wieżę, w której 
uwięził nieposłuszną córkę. tortury i głodzenie nie pomagały, 
Barbara nie wyrzekła się wiary. Wściekły dioskur w swej bezsil-
ności zabił Barbarę, ścinając ją mieczem. jej kult rozpowszech-
nił się w krajach chrześcijańskich od VI wieku, w Polsce zaś – od 
XIII. W niektórych regionach niemiec świętą Barbarę kojarzono 
ze św. Mikołajem, uważając nawet, że to ona wręcza upomin-
ki dzieciom. Ze względu na gwałtowną śmierć, jaką poniosła, 
Barbara została uznana za patronkę osób w trudnym położeniu 
oraz wykonujących niebezpieczne zawody. święta opiekuje się 
górnikami, więźniami, hutnikami, żeglarzami, a także flisakami. 

Flisacy zajmowali się spławianiem towarów drogą wodną. 
W dawnych wiekach stanowili liczną grupę, jednak z biegiem 
lat rozwój nowoczesnych środków transportu sprawił, że za-
wód ten niemal zupełnie zanikł. 

Od XV wieku Gdańsk był największym portem Polski. Po 
żniwach zboże z całego kraju spływało Wisłą, która stanowi-
ła doskonały szlak transportowy. Praca przy spławianiu zboża 
była trudna i męcząca. Wiązała się też z dużym ryzykiem nie-
szczęśliwego wypadku.

Chorych i cierpiących flisaków umieszczano najczęściej 
w szpitalu św. Barbary. 

do szpitala przyjmowano także ubogich oraz osoby za-
możne, które musiały zapłacić za swój pobyt. Według prze-
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pisów z 1551 roku przyjmowano tu również chorych na 
„schorzenia budzące odrazę” (chodziło zapewne o choroby 
skórne). 

szpital, podobnie jak kościół, kilkakrotnie płonął. Za każ-
dym razem jednak był podnoszony z ruin. Po zniszczeniach 
w 1945 roku nie został odbudowany.

jedyną pamiątką po nim są dwa słupki przedprożowe 
(stojące niegdyś przy schodach prowadzących do budynku 
lecznicy), usytuowane przy wejściu na plebanię kościoła.

Więcej szczęścia miała szkoła. Została założona w 1456 
roku, kiedy kościół św. Barbary stał się świątynią parafialną. 
W średniowieczu bowiem szkoły zakładano przy kościołach 
parafialnych. utrzymywane były z funduszy miejskich i ko-
ścielnych, a nauczyciele otrzymywali bezpłatne mieszkanie 
w gmachu, w którym uczyli. 

do szkół uczęszczali chłopcy powyżej siódmego roku ży-
cia (dziewczynki w tamtych czasach uczyły się w domach 
albo szkołach przyklasztornych). 

dla uczniów z niezamożnych rodzin tworzono klasy dla 
ubogich, w których nauczano podstawowych umiejętności. 
nauka trwała przez cały rok, nie było wakacji letnich ani zi-
mowych. uczniowie zwolnieni byli z zajęć w dni świąteczne, 
których było znacznie więcej niż dzisiaj. uczono się średnio 
przez 5–6 godzin dziennie. Zajęcia prowadzone były w języ-
ku łacińskim. Pod koniec XVI wieku drugim językiem wykła-
dowym (obok łaciny) stał się niemiecki. 

Podobnie jak kościół i szpital, szkoła była powiększana. 
Ostatnia rozbudowa przypadła na sam koniec XIX wieku. Bu-
dynek uzyskał wtedy swój obecny kształt. Po wojnie ulokowa-
no w nim szkołę podstawową numer 5, którą zlikwidowano 
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w roku 1970. Od tej pory budynek stał się siedzibą Odzieżo-
wej szkoły Zawodowej, którą z kolei zamknięto na początku 
XXI wieku. Obecnie mieści się tutaj niepubliczna Gdańska 
szkoła Podstawowa „lingwista” im. Zjednoczonej europy. do 
dzisiaj budynek zdobi figura patronki, umieszczona na elewa-
cji (zewnętrznej ścianie), od strony kościoła. 

Nieistniejący już cmentarz św. Barbary, 
ul. św. Barbary 
W poprzednich Miniaturach dowiedzieliście się, że w daw-
nych czasach, aż do XIX wieku, kościół i jego otoczenie słu-
żył jako cmentarz. Bogatsi gdańszczanie i gdańszczanki fun-
dowali we wnętrzach okazałe epitafia (ozdobne tablice ku 
czci zmarłego) i grobowce. Mniej zamożni byli grzebani na 
cmentarzach wokół świątyń. Parafia św. Barbary także miała 
swój cmentarz, położony za szkołą i ciągnący się w kierunku 

❸
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angielskiej Grobli. Ponieważ przy ulicy łączącej długie Ogro-
dy z angielską Groblą nie było w zasadzie zabudowy miesz-
kalnej, tylko tory do skręcania lin okrętowych i cmentarz, 
nazwano ją ulicą Zmarłych. dopiero gdy przy ulicy Zmarłych 
zaczęto stawiać kamienice, postanowiono zmienić tę dość 
makabryczną nazwę i od 1901 roku jest to ulica św. Barbary. 
sam cmentarz zlikwidowano w 1945 roku. usunięto nagrobki, 
część nekropolii wykorzystano na ogród dla szkoły, a część, 
po połączeniu z zieleńcem przy ulicy Krowoderskiej, zamie-
niono w park. 

Kościół św. Barbary miał też drugi cmentarz, usytuowany 
pomiędzy dzisiejszą ulicą Bema i Kartuską (prowadzącą na 
siedlce). Zamknięto go w 1964 roku, a już cztery lata później 
został przekształcony w park.

Kościół Niepokalanego Poczęcia NMP, 
ul. Łąkowa 34a 
Historia kościoła niepokalanego Poczęcia najświętszej Maryi 
Panny jest podobna do historii kościoła św. Barbary. Przy szpi-
talu na dolnym Mieście powstała kaplica dla chorych oraz dla 
pracujących w szpitalu sióstr boromeuszek. to wywodzące 
się z Francji zgromadzenie miało zajmować się pomocą cha-
rytatywną. Z czasem kaplicę powiększono, tworząc kościół, 
który jest obecnie świątynią parafialną dla gdańskich dzielnic: 
dolnego Miasta oraz Olszynki. 

Początkowo, gdy szpital był skromną placówką mieszczącą 
się w dworze rodziny uphagenów na dolnym Mieście, zakon-
nice modliły się w jednej z sal, zamienionych na prowizorycz-
ną kaplicę. Gdy kompleks (zespół budynków) zaczął się rozra-
stać, pomyślano o budowie kaplicy z prawdziwego zdarzenia. 

❹
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Osobą, która w sposób szczególny przyczyniła się do powsta-
nia świątyni, była Felicyta Tietz – protestantka, która przeszła 
na katolicyzm i zaczęła działać na rzecz gdańskich współwy-
znawców. Zależało jej, aby na dolnym Mieście powstała świą-
tynia i szpital dla katolików. Pozyskanie odpowiednich środ-
ków na ten cel kosztowało ją dużo trudu i energii. Felicyta 



134   GdańsKIe MInIatury

odwiedzała zamożne i wpływowe osoby, w tym dwory ksią-
żęce, i skutecznie nakłaniała do składania datków. dzięki temu 
budowę zwieńczonej wieżą kaplicy ukończono w 1860 roku. 
Z obiektu oprócz sióstr boromeuszek i chorych korzystali tak-
że okoliczni mieszkańcy i mieszkanki, którzy do najbliższego 
katolickiego kościoła (Kaplicy Królewskiej bądź kościoła św. 
Mikołaja na Głównym Mieście) mieli daleko. skromną kaplicę 
powiększono w 1894 roku. Z kolei w roku 1911 powiększono 
kaplicę dla zakonnic, której wejście znajdowało się od strony 
szpitala. dzięki osobnemu budynkowi siostry miały swobod-
ny dostęp do miejsca, gdzie ukryte przed spojrzeniami wier-
nych, mogły się w skupieniu oddawać modlitwie. 

W okresie letnim chorzy modlili się także w ogrodzie szpi-
talnym. W 1905 roku powstała tu grota wzorowana na słynnej 
grocie z francuskiego miasteczka lourdes, w której skromna 
pasterka Bernadeta ujrzała Matkę Boską. Wkrótce do lourdes 
zaczęli przybywać pielgrzymi i rozkwitł tutaj kult Matki Bo-
skiej. Grota nadal znajduje się na tyłach gdańskiego szpitala 
i jest jedyną pozostałością po pięknym ogrodzie.

Kościół był świątynią szpitalną do 1949 roku, kiedy to zo-
stał kościołem parafialnym. W jego wnętrzu zwraca uwagę 
przede wszystkim ołtarz z rzeźbami patronki, czyli Marii, oraz 
dwóch aniołów. O związku ze szpitalem przypominają rzeźby 
świętych (św. anny, św. teresy, św. elżbiety, św. Karola), prze-
niesione ze szpitalnych korytarzy. święci ci byli patronami po-
szczególnych oddziałów. W kościele zobaczymy stacje drogi 
krzyżowej, wykonane ponad sto lat temu z blachy, a także 
piękną monstrancję (naczynie niezbędne do odprawienia 
mszy świętej, zawierające hostię), która powstała w Wiedniu, 
stolicy austrii, dzięki biżuterii zebranej przez Felicytę tietz 
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podczas balów. Z powodu wielkiej dobroci i poświęcenia Fe-
licyta nazywana była aniołem dolnego Miasta.

Dawny Szpital Najświętszej Maryi Panny (szpital 
mariacki, Szpital na Łąkowej), 
ul. Kieturakisa 1
szpital na łąkowej został założony w 1853 roku jako skrom-
na lecznica prowadzona przez katolickie siostry boromeuszki. 
Placówka powstała w XIX wieku, wtedy bowiem w mieście 
osiedliło się wielu katolików. dawniej przywiązywano bardzo 
dużą wagę do wyznawanej wiary. Było to ważniejsze niż np. 
przynależność narodowa. również pacjentów i pacjentki dzie-
lono według wyznania. Osobne szpitale mieli katolicy, prote-
stanci i żydzi. Pierwotnie szpital został ulokowany w niewiel-
kim dworze uphagenów (dwór zbudowano około 1800 roku) 
u zbiegu obecnych ulic łąkowej i Kieturakisa. umieszczono tu 
24 pacjentów, którymi opiekowały się trzy siostry i jeden le-
karz. Po raz pierwszy szpital powiększono w latach 1856–1857. 
dzięki funduszom zapisanym w testamencie przez mieszkają-
cą w Gdańsku księżną Marię Hohenzollern Hechingen szpital 
ponownie rozbudowano (w latach 1893–1894), tym razem 
dodając nowy oddział chirurgiczny oraz budynki gospodar-
cze. W okresie 1898–1900 postawiono nowy gmach główny 
według projektu berlińskiego architekta augusta Menkena. 
dzięki współpracy projektanta z ordynatorem oddziału, zna-
nym chirurgiem doktorem Pawłem schröterem, wnętrza bu-
dynku zostały doskonale przystosowane do leczenia chorych. 
na parterze znajdowały się sale dla pacjentów I i II klasy (pła-
cących dodatkowo za lepsze warunki pobytu w szpitalu; sale 
I klasy były jednoosobowe, a II klasy – czteroosobowe) oraz 

❺



136   GdańsKIe MInIatury

pracownia rentgenowska. Wyższe kondygnacje zajmowali 
chorzy klasy III, umieszczani w salach wieloosobowych, były tu 
też izolatki i pomieszczenia pomocnicze. Poddasze przezna-
czono na pokoje rehabilitacyjne, a suterenę (pomieszczenia 
pod ziemią) m.in. na izbę przyjęć. sercem gmachu była sala 
operacyjna na pierwszym piętrze. W celu zachowania szcze-
gólnej higieny, podłogi i ściany wyłożono płytkami, które były 
łatwe w czyszczeniu. sala została wyposażona w nowoczesne 
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sprzęty chirurgiczne. Wzniesiono też kuchnię, pralnię (w jed-
nym z budynków do dzisiaj zachował się ogromny magiel – 
maszyna służąca do prasowania przy użyciu walców) i kostni-
cę (pomieszczenie do przechowywania ciał zmarłych).

Po II wojnie światowej obiekt nadal służył chorym. Począt-
kowo mieścił się tu szpital Polskiego Czerwonego Krzyża, 
później zaś – klinika akademii Medycznej (obecnie Gdański 
uniwersytet Medyczny). Ze względu na zadłużenie szpital zo-
stał zamknięty w 2004 roku i wystawiony na sprzedaż. Obec-
nie zespół budynków stoi opuszczony, czekając na nowego 
gospodarza. 

Czy wiesz, że: 
• Według legendy w kościele św. Barbary przechowywano 

relikwie (czyli szczątki osoby świętej bądź należące do niej 
przedmioty) świętej męczennicy. Podobno miały trafić do 
Gdańska w XIII wieku dzięki papieżowi Innocentemu IV, 
który wysłał swojego posła z głową św. Barbary jako darem 
dla króla danii. Podczas szalejącego na Bałtyku sztormu, 
okręt papieski rozbił się na pomorskim wybrzeżu. Papieski 
kardynał uratował się z katastrofy, ale został pojmany przez 
miejscowego rybaka, ponieważ tzw. prawo brzegowe po-
zwalało na zatrzymanie przez ludność „wszystkiego”, co 
wyrzuciło morze. Wieść o rozbitku mówiącym w dziwnym 
języku dotarła do księcia Świętopełka (władcy Gdańska 
i Pomorza w XIII wieku), który nakazał uwolnić kardyna-
ła. Z wdzięczności papieski poseł przekazał księciu głowę 
dziewczyny owiniętą warkoczem, jedyną rzecz, jaką urato-
wał z rozbitego statku. świętopełk, wzruszony losem kardy-
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nała, zmienił okrutne prawo brzegowe, czyniące z rozbit-
ków niewolników. 

• Funkcje kościoła parafialnego dla długich Ogrodów 
w okresie, gdy kościół świętej Barbary był zrujnowany 
(do 1968 roku), pełniła świątynia Matki Boskiej Bolesnej. 
Kościół ten zbudowano w latach 1926 –1928 w malow-
niczym miejscu, nad Opływem Motławy. Obecnie parafia 
Matki Boskiej Bolesnej obejmuje gdańskie dzielnice: rud-
no, Błonia oraz Przeróbkę. 

• dwie najstarsze świątynie parafialne w Gdańsku to kościół 
św. Katarzyny i kościół nMP. W 1456 roku przeprowadzono 
reformę parafialną, w wyniku której z dwóch dużych para-
fii wyodrębniono jeszcze cztery: św. św. Piotra i Pawła, św. 
jana, św. Bartłomieja oraz św. Barbary.

• Zarówno mieszkańcy, jak i turyści często nie odróżniają dłu-
gich Ogrodów od dolnego Miasta i nazywają cały ten ob-
szar dolnym Miastem. Źródłem tej pomyłki są zmiany ad-
ministracyjne. W XIX wieku teren dolnego Miasta, długich 
Ogrodów i wyspy Ołowianki połączono w jedną dzielnicę, 
którą nazwano dolnym Miastem. Po 1945 roku administra-
cyjnie zmieniono nazwę ulicy długie Ogrody na elbląską, 
wymazując starą nazwę ze świadomości mieszkańców. do 
historycznego miana ulicy wrócono w latach 90. XX wieku. 

• Obecna ulica Kieturakisa była przedłużeniem ulicy śluzy. 
Odcinek ulicy śluzy wydzielono dopiero w latach 70. ubie-
głego wieku po śmierci profesora Zdzisława Kieturakisa. 
ten znakomity gdański chirurg słynął ze swych niezwykłych 
umiejętności – uratował życie wielu pacjentów, przepro-
wadzając skomplikowane operacje. talent lekarza znalazł 
odbicie w powiedzeniu, które w latach 60. można było 
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usłyszeć na gdańskich ulicach: „Ciebie to już tylko Kietura-
kis może poskładać”. Istniała też inna wersja, będąca żarto-
bliwą groźbą: „jak cię załatwię, to nawet Kieturakis cię nie 
poskłada”. 

• Budynek szkoły przy kościele św. Barbary zbudowany jest 
z cegły wyprodukowanej we wsi Osowa. Kiedyś wszystkie 
cegły fabrycznie podpisywano. Gdy przyjrzycie się gma-
chowi szkoły, znajdziecie na materiale budowlanym napisy 
espenkrug (to niemiecka nazwa Osowej, która jest obecnie 
dzielnicą Gdańska). Większość budynków w mieście była 
w tym czasie stawiana z cegły wytwarzanej w Kolibkach 
(dzisiejszej dzielnicy Gdyni).

Zdjęcia: ryszard Kopittke, Monika sternau, Wikipedia
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Quiz
1. Na pierwszym witrażu od strony zachodniej w ko-

ściele św. Barbary (czyli najbliżej głównego wejścia) 
umieszczono podobizny dwóch mistyczek Kościoła 
katolickiego. Są to:

a. Katarzyna ze Sieny i Teresa z Ávili
b. Katarzyna z Genui i Dorota z Mątowów
c. Katarzyna z Palmy i Elżbieta z Hesji

2. Budynek dawnej szkoły św. Barbary zdobi rzeźba jej 
patronki. Z jakim atrybutem została przedstawiona 
męczennica?

a. z mieczem
b. z palmą
c. z wieżą

3. W parku urządzonym na terenie dawnego Cmenta-
rza św. Barbary, aby uczynić go atrakcyjniejszym dla 
dzieci, utworzono:

a. lodowisko
b. górkę do zjeżdżania na sankach
c.  korty tenisowe

4. Wieża kościoła Niepokalanego Poczęcia NMP ma 
charakterystyczne zwieńczenie. Jest to:

a. krenelaż, czyli mur z wystającymi fragmentami przypo-
minającymi zęby

b. iglica, czyli smukłe i wysokie zwieńczenie, zbliżone 
kształtem do stożka

c. hełm, czyli ozdobne zwieńczenie pokryte blachą
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❹

❺

5. Dworek Uphagenów, w którym mieścił się szpital, ma 
bogato zdobione drzwi. Znajdują się na nich m.in.

a. elementy zbroi rycerskiej
b. głowy lwów
c. snopki zboża
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Biskupia Górka, którą odwiedzamy podczas kolejnego spa-
ceru szlakiem gdańskich świątyń, szpitali i cmentarzy, usy-
tuowana jest w samym centrum miasta. Mimo to pozostaje 
miejscem zapomnianym, w którym czas jakby się zatrzymał. 
Biskupia Górka jest zupełnie wyjątkowa, ponieważ zachowała 
się tu autentyczna przedwojenna zabudowa, z wąskimi klat-
kami schodowymi, brukowanymi uliczkami i starymi kamie-
niczkami z przełomu XIX i XX wieku. 

Podczas wycieczki dowiecie się, kim są menonici i dlaczego 
ich świątynia znajdowała się właśnie w tym miejscu. Opowiemy 
także o kilku obiektach, które już nie istnieją: starym cmenta-
rzu, na którym chowani byli znani gdańszczanie i gdańszczan-
ki, o zburzonym szpitalu św. Gertrudy oraz nieodbudowanym 
kościele na Zaroślaku. na koniec zabierzemy Was do starego 
cmentarza na Żydowskiej Górce, który wyróżnia się spośród in-
nych gdańskich nekropolii. dlaczego? Czytajcie uważnie.

Zbór Menonicki (zbór Kościoła zielonoświątkowego), 
ul. Menonitów 2
Wycieczkę rozpoczynamy na krótkiej uliczce Menonitów. jej nazwa 
przypomina, kto mieszkał w tym miejscu prawie dwieście lat temu. 

kościoły i Szpitale 
BiSkupieJ górki i zaroślaka

rysZard KOPIttKe, KlaudIusZ GraBOWsKI

❶
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W szesnastowiecznej europie, ogarniętej konfliktami reli-
gijnymi, głównymi reformatorami Kościoła byli Marcin luter, 
jan Kalwin i ulrich Zwingli. Pragnęli oni zmian i sami stali się 
założycielami takich wyznań, jak luteranizm i kalwinizm, o któ-
rych wspominaliśmy w trakcie poprzednich wędrówek. W tym 
okresie powstał również anabaptyzm, który może być dla 
Was nowym pojęciem. anabaptyści uważali, że Kościół powi-
nien skupiać ludzi świadomie wierzących (a nie tych, którzy 
z przyzwyczajenia lub obawy deklarują swoją przynależność 
do niego). Postanowili więc chrzcić dorosłych, a nie dzieci. dą-
żyli do całkowitego przestrzegania ustalonych zasad. Często 
wyrzucani byli z grupy ci wierni, którzy złamali choćby naj-
drobniejszy nakaz.

O rozsądek w tej sprawie apelował Menno Simmons, 
który zapoczątkował w Holandii ruch menonitów. Menonici 
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mieli kierować się skromnością. Korzystali z prostych narzę-
dzi, wyzbywali się zbędnych sprzętów, bogactwa, strojnych 
ubrań (nie używali nawet guzików, które uznawali za ozdobę), 
unikali zabaw, używek… Wolni byli od służby wojskowej (ich 
religia zakazywała także posiadania broni). Prześladowania 
ze strony innych wyznawców zmusiły część menonitów do 
opuszczenia Holandii i szukania nowego miejsca zamieszka-
nia. tak dotarli nad Wisłę. 

W samym Gdańsku wyznawcy innych niż oficjalnie uznana 
religii nie mogli osiedlać się na terenie miasta. Wybierali więc 
tereny przedmieść. jednak i to nie było na rękę mieszkańcom 
i mieszkankom Gdańska, którzy upatrywali w pracowitych 
menonitach konkurencję. 

Przybysze z różnych stron Holandii utworzyli dwie gminy, 
flamandzką i fryzyjską. W jedną wspólną gminę wyznaniową 
połączyli się na początku XIX wieku. W latach 1818–1819 po-
stawili świątynię. jest to jedyny kościół w mieście zbudowany 
w panującym wówczas stylu klasycystycznym (wzorującym 
się na budowlach starożytnego rzymu i Grecji). Cały obiekt 
wsparty jest na czterech modrzewiowych kolumnach, które 
zostały umieszczone wewnątrz budowli. Oznacza to, że na-
wet gdyby rozebrano ściany, konstrukcja dachu pozostałaby 
nienaruszona. 

Przejdźmy teraz przez bramę na dziedziniec. niska przy-
budówka, na dłuższej ścianie budynku, to dawne główne 
wejście do świątyni. W kolejnych latach powstał przy kościele 
piętrowy, murowany budynek plebanii. Zwykle na plebanii 
mieszkają księża, ale w tym wypadku było inaczej. W budyn-
ku znajdowały się pomieszczenia dla zarządu gminy. dzisiaj 
mieści się w nim przedszkole. Murowana kamieniczka, wznie-
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siona w 1901 roku, pełniła funkcję domu opieki. Cały układ 
budynków przetrwał zniszczenie Gdańska w 1945 roku.

Opuszczoną i popadającą w ruinę świątynię przekazano 
w latach 50. ubiegłego wieku Zjednoczonemu Kościołowi 
ewangelicznemu (związek ten skupiał religie protestanckie). 
Po jego rozwiązaniu w 1988 roku obiekt przeszedł na własność 
Kościoła zielonoświątkowego. Obecni właściciele również 
kierują się prostotą. Wewnątrz brak jakichkolwiek zdobień, ob-
razów, rzeźb, kapliczek. jedynie na suficie namalowano wize-
runki czterech ewangelistów (autorów ewangelii). W środku 
znajdziemy też dużo sprzętu muzycznego, ponieważ zielono-
świątkowcy czczą Boga śpiewem i tańcem. do parafii należy 
około trzystu dorosłych i setka dzieci. 

Nieistniejący już Cmentarz Zbawiciela, 
ul. Na Stoku 43
aby obejrzeć miejsce, w którym znajdowała się kiedyś jedna 
z gdańskich nekropolii, należy dojść do Kanału raduni, po czym 
wspiąć się po schodkach na polanę. Po dawnym cmentarzu, 
uznawanym w XIX wieku za najpiękniejszy tego typu obiekt 
w Gdańsku, pozostał tylko rząd starych drzew. aleja lipowa bie-
gnie za ogrodzeniem szkoły Podstawowej nr 21, wybudowanej 
w tym miejscu w latach 60. ubiegłego stulecia. W XVII wieku 
teren ten należał do kościoła Zbawiciela, który znajdował się na 
pobliskim Zaroślaku. W kolejnym stuleciu część cmentarza zo-
stała udostępniona także parafii św. jana. stąd nekropolia no-
siła nazwę sankt salvator (Zbawiciel) czy st. johannis Kirchhof. 
najbogatszych zmarłych chowano w okazałych grobowcach. 
jeden z nich, znany tylko ze zdjęcia, miał kształt piramidy. spo-
częli tutaj znani gdańszczanie i gdańszczanki: Jakub Kabrun 

❷
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– kolekcjoner, fundator teatru Miejskiego (na jego miejscu stoi 
teatr Wybrzeże), Krzysztof Celestyn Mrongowiusz – polski 
kaznodzieja (głosił kazania w kaplicy św. anny, widocznej po 
drugiej stronie ulicy), Wilhelm Stryowski – malarz, muzealnik, 
wraz z żoną Clarą Baedeker – lekarką i reformatorką stroju 
kobiecego. Grzebano mieszkańców Gdańska, a także osoby 
pochodzenia angielskiego, szkockiego czy holenderskiego, 
które przybywały do miasta głównie w interesach. Pochówków 
w tym miejscu zaprzestano w 1946 roku. Później cmentarz był 
stopniowo niszczony, gdy po II wojnie światowej, a szczególnie 
w latach 60. ubiegłego stulecia, zaczęto usuwać ślady niemiec-
kości miasta, w tym nagrobki z napisami w tym języku.

W 2012 roku w ramach organizowanego przez Instytut 
Kultury Miejskiej festiwalu streetwaves na płocie umieszczo-
no tabliczkę z nazwiskiem jakuba Kabruna, która ma przypo-
minać o dawnej nekropolii. 

Wieża dawnego kościoła Zbawiciela, 
ul. Zaroślak 18
Centrum starej dzielnicy Zaroślak wyznaczał kiedyś kościół 
Zbawiciela wraz z zegarem na wieży. niestety, świątynia spło-
nęła w czasie II wojny światowej i jest jedną z kilku na terenie 
Gdańska, której nie odbudowano. 

Zaroślak znajdował się do 1807 roku poza granicami Gdań-
ska. W czasie ataku wrogich wojsk na miasto władze kazały 
burzyć całe przedmieścia, które mogłyby się stać schronie-
niem dla nieprzyjaciela. Wszystkie domy mieszkalne i obiekty 
publiczne miały konstrukcję szkieletową (drewnianą, wypeł-
nioną gliną lub cegłą), którą można było szybko i łatwo ro-
zebrać. Burzliwa historia dzielnicy sprawiła, że wiele razy taki 

❸



148   GdańsKIe MInIatury

właśnie los spotkał kościół Zbawiciela. jednakże ze względu 
na położenie Zaroślaka przy głównej drodze prowadzącej do 
miasta (to ten trakt, którym przyszliście) za każdym razem po-
dejmowano odbudowę kościoła. 

Pierwszy dom modlitwy wzniesiono w latach 1633–1635. 
Zburzony został zaledwie dwadzieścia lat później, gdy przygo-
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towywano się do wojny ze szwedami. Część jego wyposażenia 
postanowiono wykorzystać – ambonę (kazalnicę) przeniesio-
no do kościoła na Oruni, a chrzcielnicę do Pruszcza Gdańskiego. 

W latach 1695–1697 budowniczy miejski Bartłomiej ranisch 
wzniósł nowy kościół. Znacie już jego nazwisko z realizacji 
Kaplicy Królewskiej oraz kościoła Bożego Ciała. nowy obiekt 
nie był duży: miał 42 metry długości i 13 metrów szerokości. 
składał się z jednego dużego pomieszczenia – nawy. do dzi-
siaj zachował się fragment wieży kościelnej, który jest jedyną 
pamiątką po świątyni. 

Kościół był niszczony także podczas oblężenia miasta w la-
tach 1734, 1807 i 1813. Podobno przechowywano w nim proch 
strzelniczy. 

Wnętrze było urządzone dość skromnie. Znajdował się tu 
obraz Jezus błogosławi dzieci, namalowany przez wspomniane-
go Wilhelma stryowskiego (który mieszkał na Zaroślaku), była 
też kazalnica oraz organy, wykonane przez znanego gdańskie-
go organmistrza andreasa Hildebrandta (instrumentami jego 
produkcji szczyciły się także inne świątynie w mieście). 

Nieistniejący już szpital św. Gertrudy, 
pomiędzy Traktem św. Wojciecha a ul. Mostową
Po drugiej stronie dzisiejszego traktu św. Wojciecha, tuż przy 
pierwszym z bastionów (wałów – częściowo zachowanych 
do dzisiaj – które służyły do celów obronnych) znajdował 
się (do 1945 roku) szpital św. Gertrudy. Właściwie pełnił on 
funkcję przytułku, ponieważ przyjmowano tu – jak podaje En-
cyklopedia Gdańska – „ubogich zdrowych starców”. Zamiesz-
kać w nim mogły osoby powyżej 50. roku życia obojga płci 
i wyznania chrześcijańskiego. 

❹
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Placówka swój początek wzięła od kościółka pod tym sa-
mym wezwaniem (z tą samą patronką). Przed 1415 rokiem za-
łożono w Gdańsku gildię (stowarzyszenie) św. Gertrudy, która 
miała zapewnić pochówek ludziom zmarłym w trakcie podró-
ży. Powstał więc cmentarz z kaplicą, która była powiększana 
i ostatecznie stała się kościołem. dobudowano także szpital. 
Kompleks budynków znajdował się w pobliżu Bramy Wyżyn-
nej. Właśnie budowa bramy (a także pozostałych wałów) w XVI 
wieku wymusiła przeniesienie budynków w inne miejsce. 
W nowej lokalizacji postawiono szpital oraz niewielką kaplicę. 
Przez krótki czas udzielano w niej chrztów i spełniano ostatnią 
posługę, ale wkrótce funkcje te przejął pobliski kościół Zbawi-
ciela, a kaplicę rozebrano, pozostawiając sam przytułek. 
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Cmentarz żydowski, 
ul. Cmentarna 1
jak wiecie z naszych poprzednich spotkań w ramach Gdań-
skich Miniatur, żydzi, tak jak menonici, nie mogli osiedlać się 
na terenie miasta. Od XV wieku zamieszkiwali więc podgdań-
skie osady, które stanowią obecnie dzielnice naszego miasta: 
Wrzeszcz, Chełm, stare szkoty, Winnicę (obszar pomiędzy 
starymi szkotami a Zaroślakiem). Żydzi są wyznawcami juda-
izmu i oprócz własnych świątyń mają też osobne cmentarze, 
zwane kirkutami. najstarszy kirkut, który jest w ogóle najstar-
szym cmentarzem w Gdańsku, znajduje się na Chełmie. 

Pierwsza pisemna wzmianka potwierdzająca jego istnie-
nie pochodzi z 1694 roku, ale prawdopodobnie został zało-
żony znacznie wcześniej. Cmentarz ulokowano na szczycie 
stromego, wysokiego wzgórza, nazywanego odtąd Żydow-
ską Górką, a drogę do niego określano mianem „żydowskiej 
ścieżki”. W wieku XVIII kirkut powiększono o obszar znajdujący 
się u podnóża górki. Podczas wojen napoleońskich, w 1807 
roku, został on całkowicie zniszczony, wkrótce jednak go od-
nowiono i ponownie powiększono. Z tego okresu pochodzą 
najstarsze zachowane nagrobki w formie macew, czyli płyt 
wbitych pionowo w ziemię. Opiekę nad założeniem sprawo-
wało Bractwo Pogrzebowe – Chewra Kadisza, które zajmo-
wało się także samymi pochówkami. W 1860 roku spoczął tu 
Israel Ben Gedalj Lipschutz, rabin gmin stare szkoty i Win-
nica. lipschutz był słynnym talmudystą, czyli znawcą prawa 
żydowskiego (przepisy tego prawa zostały zawarte w księdze 
zwanej talmudem). jego grób otaczano czcią i często odwie-
dzano. W 1884 roku wybudowano u stóp wzgórza, przy uli-
cy Cmentarnej, dom przedpogrzebowy. Został on rozebrany 

❺
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w 1911 roku, a zamiast niego stanął nowy – tym razem od 
strony pobliskiej ulicy stoczniowców – oparty na projekcie 
znanego gdańskiego i sopockiego architekta Adolfa Bielefel-
da. drewniany budynek miał kopułę, podobnie jak zniszczona 
przez nazistów w 1939 roku gdańska Wielka synagoga, obok 
zaś znajdował się domek ogrodnika-dozorcy. W 1939 roku za-
rząd lokalnej gminy żydowskiej został zmuszony do sprzeda-
nia miastu cmentarza, udało się jednak wynegocjować zgodę 
na dziesięcioletni okres przejściowy, w którym mogły się tu 
jeszcze odbywać pochówki. Pieniądze uzyskane ze sprzedaży 
pozwoliły na wyjazd rodzin żydowskich z nieprzyjaznego dla 
nich w tym czasie miasta. 

Cmentarz oficjalnie zamknięto w 1956 roku i od tej pory 
był on niszczony – macewy przewracano, a te najcenniejsze, 
wykonane z granitu i marmuru, zostały ukradzione. dewasta-
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cja tego unikatowego obiektu osiągnęła największe nasilenie 
w latach 70. ubiegłego wieku. Wtedy to za pomocą spycha-
rek wyrównano teren poniżej górki, rujnując znajdujące się tu 
groby. aby uchronić obiekt przed całkowitą zagładą, wpisano 
go w 1984 roku do rejestru zabytków. doliczono się wtedy 
około 240 macew, zlokalizowanych głównie w najstarszej, 
najwyżej położonej części cmentarza. W części dolnej zacho-
wał się dodatkowo jeden bardzo zniszczony ohel, czyli okaza-
ły grobowiec, przypominający kapliczkę. różnica poziomów 
pomiędzy dolną a górną częścią cmentarza wynosi aż trzy-
dzieści metrów. Cmentarz przekazano w 1997 roku gdańskiej 
gminie żydowskiej i od tego czasu trwają tu prace porządko-
we. teren został ogrodzony, a w 2008 roku zachowane ma-
cewy ustawiono ponownie pionowo, kierując je na wschód 
– w stronę jerozolimy, świętego miasta żydów. 

Czy wiesz, że:
• Gdańsk słynie z dwóch napojów alkoholowych – wódki 

Goldwasser oraz trunku Machandel. Produkcją pierw-
szego, w którym pływają drobinki czystego złota, zajął się 
menonita ambroży Vermoellen. Machandel, w którym 
moczy się śliwkę, wytwarzała menonicka rodzina stobbe 
w nowym dworze Gdańskim. trunki produkowane były na 
sprzedaż, gdyż menonici nie mogli spożywać alkoholu. 

• Menonitą był Adam Wybe (lub Wybe adams), twórca 
pierwszej na świecie kolejki linowej, która znajdowała się 
właśnie w Gdańsku. Holender stworzył mechanizm, którym 
transportował ziemię z Biskupiej Górki do budowy nowych 
wałów obronnych. 
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• W Gdańsku znajduje się jeszcze jeden cmentarz żydow-
ski, który służył żydom mieszkającym we Wrzeszczu. jest 
znacznie bardziej zniszczony od cmentarza na Chełmie. nie 
zachowała się tam w całości żadna macewa, widoczne są 
tylko resztki oheli oraz schody. Cmentarz mieści się na zbo-
czu stromego wzgórza pomiędzy ulicą traugutta a jaśkową 
doliną. 

• W 1933 roku, w okresie, kiedy Gdańsk był Wolnym Miastem 
(1920–1939), wybory wygrała partia nazistowska. jej liderem 
był adolf Hitler. Członkowie ugrupowania jawnie i oficjalnie 
okazywali niechęć mniejszości żydowskiej, chcąc pozbawić 
ją praw i majątków. Żydzi zaczęli opuszczać nasze miasto, 
w którym do władzy doszli naziści. Ci, którzy nie wyjechali, 
w okresie II wojny światowej (1939–1945) zostali w większo-
ści zamordowani. 

• rejestr zabytków to spis obiektów, które polskie służby kon-
serwatorskie (czyli osoby zajmujące się naprawą i konserwa-
cją zabytków) uznały za wyjątkowo cenne. Obiekty wpisane 
do rejestru są szczególnie chronione prawem – nie można 
ich niszczyć ani przebudowywać. 

• Zapraszamy Was w okresie letnim do zwiedzania Biskupiej 
Górki z lokalnymi Przewodnikami i Przewodniczkami. Bez-
płatne spacery organizuje Instytut Kultury Miejskiej. 

Zdjęcia: ryszard Kopittke, Pomorska Biblioteka Cyfrowa
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Quiz
1. W jakie dni tygodnia odbywają się nabożeństwa 

w kościele zielonoświątkowców u podnóża Biskupiej 
Górki?

a. poniedziałki, środy, piątki
b. niedziele, środy, piątki
c. środy, piątki, soboty

2. Odczytaj rok urodzenia Jakuba Kabruna z tablicy na 
płocie w miejscu dawnego cmentarza:

a. 1814
b. 1759
c. 1795

3. Odszukaj podłużny kamień za wieżą dawnego kościo-
ła na Zaroślaku. Spróbuj odczytać umieszczoną do 
góry nogami cyferkę:

a. 1
b. 5
c. 8

4. Główna rzeka płynąca przez Gdańsk oraz jej opływ, 
który otacza bastiony i miejsce, gdzie znajdował się 
dawniej szpital św. Gertrudy, to:

a. Motława
b. Radunia
c. Wisła

5. Płyty nagrobne, w tym macewy, często wykonywa-
no z płyt pochodzących np. z rozbieranych masowo 
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❶

❷ ❸

❹ ❺

w XIX wieku przedproży. Na cmentarzu na Chełmie 
znajduje się macewa, na której odwrocie zachowała 
się ciekawa płaskorzeźba, zdobiąca przedproże jed-
nej z gdańskich kamienic. Co przedstawia?

a. Neptuna
b. girlandę z kwiatów i owoców
c. konia
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W cyklu Gdańskich Miniatur przyszła kolej na kościoły i szpi-
tale położone w centrum miasta. nieduży kościół św. elżbiety, 
stojący przy Podwalu Grodzkim, mija codziennie wiele osób, 
ale mało kto tu zagląda. jeszcze mniej osób wie, że w przy-
legającym do niego żółtym budynku, gdzie mieszkają księża 
pallotyni, znajdował się szpital, założony jeszcze w średnio-
wieczu (okres pomiędzy V a XV wiekiem). 

tuż za szpitalem i kościołem św. elżbiety wznosi się jeszcze 
jedna świątynia, a obok niej klasztor. Kościół św. józefa, któ-
rym opiekują się misjonarze oblaci, jest małym obiektem, ale 
zgodnie z pierwszymi planami miała tu powstać duża świąty-
nia wielkości gdańskich kościołów św. jana czy św. św. Piotra 
i Pawła. O planach tych przypomina stojąca przed kościołem 
brama. Pierwotnie do niej właśnie miał sięgać kościół. 

Po zwiedzeniu tych obiektów udamy się na Osiek, który 
był kiedyś samodzielną osadą zamieszkaną przez rybaków, 
lecz pod koniec XV wieku został przyłączony do starego Mia-
sta. Znajdują się tu dwa ciekawe zabytki. Biały jednopiętrowy 
budynek przy placu Obrońców Poczty Polskiej zbudowano 
w 1699 roku z myślą o najuboższych oraz o porzuconych 
dzieciach i sierotach. dzieciom oprócz schronienia i wyżywie-

kościoły i Szpitale 
Starego miaSta. część iii
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nia zapewniano także zdobycie wykształcenia, a później po-
magano znaleźć odpowiednią pracę. nazwa placu natomiast 
odnosi się do polskich pocztowców, którzy 1 września 1939 
roku próbowali odeprzeć atak sił niemieckich. niewiele osób 
pamięta, że budynek, w którym znajduje się obecnie Muzeum 
Poczty Polskiej, zbudowano jako szpital wojskowy w latach 
1843–1844, a pocztę ulokowano tu dopiero po utworzeniu 
Wolnego Miasta w 1920 roku.

Nieistniejący już szpital św. Elżbiety i dawny dom 
dziecka, 
ul. Elżbietańska 1 
Początki szpitala św. elżbiety sięgają końca XIV stulecia. Pier-
wotnie w tym miejscu znajdował się przytułek dla ubogich. 
Zakon krzyżacki, który rządził wtedy w Gdańsku, pozwolił na 
budowę szpitala w 1394 roku. Instytucja przeznaczona była 
dla chorych, ubogich, pielgrzymów i dla osób starszych. Po-
stanowienie Krzyżaków potwierdził papież Bonifacy IX. szpital 
otrzymał prawo do przejmowania majątku osób, które w nim 
zmarły, został także zwolniony z płacenia podatków. Obiektem 
zarządzał urzędnik nazywany szpitalnikiem, który podlegał za-
konowi krzyżackiemu. 

Kiedy Krzyżacy opuścili Gdańsk (w wyniku wojny trzy-
nastoletniej, która toczyła się w latach 1454–1466), szpital 
przeszedł pod zarząd rady Miasta. Był jedną z najbogat-
szych tego typu placówek w średniowiecznym Gdańsku. 
aby utrzymać chorych oraz opłacić ich opiekunów i służbę 
szpitalną, lecznicy św. elżbiety nadano na własność kilka wsi, 
m.in. Zakoniczyn i Piecki, które są obecnie dzielnicami Gdań-
ska. dochody płynące z tych dóbr pozwalały na prawidłowe 

❶
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funkcjonowanie obiektu. Pod koniec XV wieku posiadłości 
szpitala św. elżbiety powiększono o majątek zlikwidowane-
go wtedy szpitala św. rocha, który znajdował się na terenie 
Młodego Miasta. Kasę zasilały również darowizny bogatych 
mieszczan i mieszczanek. jednym z nich był Jan Connert, 
mieszkający przy ulicy długiej 45 w jednej z najpiękniejszych 
gdańskich kamienic (obecnie jest to siedziba Polskiego to-
warzystwa turystyczno-Krajoznawczego – PttK). jan Con-
nert zasiadał w radzie Miasta, słynął z zamiłowania do sztuki. 
Był także wrażliwy na ludzką krzywdę. W 1547 roku nakazał 
przy szpitalu św. elżbiety zbudować dom, w którym mogły 
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się schronić sieroty i porzucone dzieci. Ponadto Connert wy-
starał się u polskiego króla Zygmunta augusta o przywilej 
dla nieślubnych potomków, przebywających w budynku 
jego fundacji. W tamtym okresie dzieci, których rodzice nie 
byli ze sobą w związku małżeńskim, nie miały wielu praw: 
nie mogły kształcić się w pewnych szkołach ani wykonywać 
niektórych zawodów. Przywilej polskiego władcy zrównywał 
nieślubne dzieci z tymi, których rodzice mieli ślub (mówio-
no o nich, że były legalnie poczęte). W 1541 roku w domu 
ufundowanym przez Connerta przebywało 40 dzieci, w 1599 
– już 102, a w 1729 – 309. W 1867 budynek kupiło miasto 
i umieściło w nim osoby chore psychicznie, bezdomne i cier-
piące na choroby zakaźne. Wychowankowie sierocińca zo-
stali przeniesieni do nowego zakładu w Oliwie.

W 1916 roku ze względu na zły stan techniczny dom dziec-
ka został rozebrany. uratowano jednak portal – czyli ozdob-
ne wejście główne – który wmurowano w budynek, stojący 
obecnie na miejscu dawnego sierocińca (dziś jest tu siedziba 
Prokuratury Okręgowej w Gdańsku). na portalu znajduje się 
podobizna dobroczyńcy i fundatora: jana Connerta. 

Inaczej potoczyły się losy samego szpitala. Kompleks po-
padł w ruinę, a po jego rozbiórce w 1618 roku wzniesiono 
nowy solidny gmach. W 1752 roku budynek spłonął, został 
jednak szybko odbudowany. Projekt obiektu wykonał znany 
gdański rzeźbiarz Krzysztof strzycki. 

Kościół w 1844 roku zakupiły władze wojskowe. urządzo-
no tu sąd i areszt wojskowy. dawny szpital św. elżbiety spłonął 
w 1945 roku. trud jego odbudowy podjęli księża pallotyni, któ-
rzy mieszkają tu do dziś. 
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Kościół św. Elżbiety, 
ul. Elżbietańska 1
do budynku szpitala św. elżbiety przylega kościół pod tym 
samym wezwaniem. Powstał jako kaplica przyszpitalna, zaj-
mująca jedną z sal obiektu. 

na początku XV wieku obok kompleksu szpitalnego zbu-
dowano niewielki kościół z wieżyczką, nadwieszoną nad wej-
ściem głównym. W drugiej połowie XV wieku świątynię po-
łączono ze szpitalem szerokim przejściem, tak aby pacjenci 
mieli do niej wygodny i stały dostęp. Gdy w XVI wieku po-
wstawały nowe fortyfikacje (ich pozostałością jest widoczny 

❷
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po drugiej stronie ulicy Podwale Grodzkie bastion św. elżbie-
ty), wejście główne kościoła zostało zasłonięte potężnymi wa-
łami. dlatego też zdecydowano się je zamurować. Wybito za 
to boczne wejście i ślady po nim są do dziś widoczne w mu-
rze od strony południowej (od strony budynku prokuratury).

W okresie reformacji, czyli zmian, do jakich doszło 
w Kościele katolickim w XVI wieku (była o tym mowa m.in. 
w poprzednich Gdańskich Miniaturach), świątynia przeszła 
w ręce kalwinów. 

W 1844 roku kościół, podobnie jak szpital, został przejęty 
przez wojsko. Pełnił odtąd funkcje świątyni garnizonowej, to 
znaczy korzystali z niego żołnierze i wojskowi stacjonujący 
w tutejszych koszarach. W wyniku I wojny światowej Gdańsk 
stał się Wolnym Miastem. Zyskał niezależność, aby pogodzić 
interesy dwóch krajów. Zarówno bowiem niemcy, jak i Polacy 
chcieli, by miasto znalazło się w granicach ich państw. Osta-
tecznie mocarstwa, które odniosły zwycięstwo w I wojnie 
światowej: Wielka Brytania, Francja oraz stany Zjednoczone, 
postanowiły nadać Gdańskowi i jego najbliższym okolicom 
status Wolnego Miasta. jednym z postanowień pokojowych 
była demilitaryzacja, czyli usunięcie wojska z obszaru Gdań-
ska. Kościół św. elżbiety przestał być wtedy kościołem garni-
zonowym. W 1945 roku, w czasie II wojny światowej, świątynia 
została poważnie zniszczona – spłonęło jej wnętrze, a także 
dach i hełm wieży. Kościół został jednak szybko odbudowany, 
choć w nieco zmienionej formie – zwieńczenie budowli zy-
skało kształt stożkowy. Od 1945 roku gospodarzami obiektu 
są księża pallotyni. Patronów tych zakonników (a także innych 
świętych) możecie zobaczyć na drzwiach prowadzących do 
świątyni. Wykonali je robert Pepliński i elżbieta szczodrow-
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ska-Peplińska. Podobne mieliście okazję oglądać w kościele 
św. Brygidy. 

Wyposażenie wnętrza kościoła św. elżbiety jest współcze-
sne, główną dekorację stanowią witraże, czyli ozdobne wy-
pełnienia okien, autorstwa Zofii Baudouin de Courtenay. 

Kościół św. Józefa, 
ul. Elżbietańska 9/10
naprzeciwko szpitala i kościoła św. elżbiety znajduje się nie-
duży kościół św. józefa, powstały dzięki zakonowi karmelitów, 
którzy osiedlili się w tej części starego Miasta w 1464 roku. 
Wcześniej, bo od 1391 roku, zakonnicy mieszkali na terenie 
Młodego Miasta (obecnie okolice ulicy jana z Kolna), którego 
zabudowania, w tym klasztor karmelitów, rozebrano w trak-
cie wojny trzynastoletniej. Mnisi w zamian otrzymali budynki 

❸
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szpitala i kaplicy św. jerzego, znajdujące się na wprost szpitala 
św. elżbiety. szpital św. jerzego powstał w połowie XIV wieku, 
a leczono w nim osoby, które zapadły na trąd (ciężką choro-
bę skóry). Z czasem opiekę nad trędowatymi przejął kościół 
Bożego Ciała, a do szpitala św. jerzego zaczęły trafiać osoby 
stare i ubogie. nowy kościół karmelitów został zbudowany 
przy kaplicy św. jerzego. Początkowo otrzymał wezwanie św. 
św. eliasza i elizeusza, patronów zakonu karmelickiego. Za-
konnicy mieli duże trudności finansowe, więc poważne prace 
budowlane ruszyły dopiero w 1482 roku. Pierwsze plany były 
bardzo ambitne – zamierzano wybudować duży, trzynawowy 
kościół (nawa to część kościoła przeznaczona dla wiernych), 
który miał sięgać aż do ulicy elżbietańskiej (do wolno stoją-
cej obecnie bramy). jednakże z powodu reformacji i przej-
ścia większości gdańszczan i gdańszczanek na luteranizm 
lub kalwinizm rozbudowa katolickiego kościoła nie była już 
potrzebna. 

Większość mieszczan i mieszczanek była wyznania lute-
rańskiego i nie chciała, aby w mieście mieszkali katolicy. Z tej 
przyczyny w Gdańsku dochodziło do konfliktów na tle religij-
nym. Pierwsze zamieszki wybuchły w 1523 roku. splądrowa-
no wtedy kościół i wykradziono zeń srebrne i złote naczynia, 
które zwrócono mnichom trzy lata później. do największych 
strat doszło jednak w 1678 roku. Karmelici urządzili procesję 
religijną do Oliwy, w czasie której doszło do kłótni z lutera-
nami. W odwecie luteranie napadli na klasztor. Mnisi zostali 
poturbowani, zniszczono bibliotekę i zapasy żywności, uszko-
dzono organy, a dzwony kościelne wrzucono do kanału ra-
duni. Za zniszczenia karmelici otrzymali odszkodowanie, któ-
re rada Miasta wypłaciła do 1680 roku. 
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Władze Prus (państwa, które zajęło Gdańsk w 1793 roku) 
zlikwidowały gdański zakon karmelitów w 1823 roku. Budynki 
klasztoru przejęło wojsko, a kościół w 1840 roku stał się świą-
tynią parafialną. jej nowym patronem został św. józef. Kościół 
działał do 1945, kiedy to został spalony. Odbudowy obiektu 
podjęli się misjonarze oblaci. Kościół św. józefa, podobnie jak 
kościół św. elżbiety, ma współczesne wyposażenie, a w jego 
wnętrzu najbardziej zwraca uwagę witraż nad ołtarzem głów-
nym. Wykonała go Barbara Massalska. szklane prace artystki 
w kościele św. Barbary poznaliście w trakcie wizyty z Gdański-
mi Miniaturami na długich Ogrodach.

Dawny Dom Dobroczynności i Sierot, 
ul. Sieroca 6
Biały jednopiętrowy budynek stojący przy ulicy sierocej 
zbudowano w 1699 roku z myślą o najuboższych. nazwa-
ny został domem dobroczynnym, a zarządzał nim Urząd 
Dobroczynności. Organizacja dysponowała pieniędzmi 
pochodzącymi z dobrowolnych składek i darowizn gdańsz-
czan i gdańszczanek. Osobom, które tu przebywały, nie tylko 
udzielano schronienia, ale także pomagano znaleźć pracę. 
Od 1788 roku budynek służył wyłącznie porzuconym dzie-
ciom i sierotom, dlatego zmieniono nazwę na dom dobro-
czynności i sierot. Wychowankom zapewniano wyżywienie 
i zdobycie wykształcenia, a później pomoc w znalezieniu 
odpowiedniego zajęcia. nauczyciel uczył pisania, czytania, 
liczenia oraz zapoznawał podopiecznych z zasadami katechi-
zmu. Chłopcom szukano zatrudnienia w licznych w Gdańsku 
zakładach rzemieślniczych, dziewczynki zaś kierowano na 
posady służących. 

❹
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Obecnie narzucanie określonych zawodów uznawane jest za 
dyskryminację ze względu na płeć i jest w Polsce, a także w wielu 
innych krajach, zabronione [przyp. anna urbańczyk].

W tutejszej szkole uczyły się także ubogie dziewczęta 
mieszkające poza zakładem. W 1702 roku król august II roz-
szerzył przywilej obejmujący dom dziecka przy kościele św. 
elżbiety także na dom dobroczynności i sierot. Przebywają-
ce w nim nieślubne dzieci zostały więc zrównane w prawach 
z pozostałymi. W 1788 roku przebywało tu 426 wychowanków. 
Wspomagano także osoby ubogie mieszkające poza domem. 
W roku 1768 zapomogi udzielono aż 5238 razy. dom dobro-
czynności i sierot przeniesiono z tego miejsca w 1906 roku, 
a w jego dawnej siedzibie urządzono mieszkania.
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Dawny szpital garnizonowy/Poczta Polska, 
plac Obrońców Poczty Polskiej 1/2 
nazwa placu, przy którym stoi budynek, odnosi się do pol-
skich pocztowców, którzy 1 września 1939 roku próbowali 
odeprzeć atak sił nazistowskich. Obiekt, w którym znajduje się 
obecnie Muzeum Poczty, zbudowano jako szpital wojskowy 
w latach 1838–1844. Pocztę ulokowano tu dopiero po utwo-
rzeniu Wolnego Miasta w 1920 roku. 

Pierwszy szpital dla żołnierzy powstał w Gdańsku w 1807 
roku w czasie wojen napoleońskich. Mieścił się w Gimnazjum 
akademickim przy kościele św. trójcy (obecnie znajduje się tu 
Oddział sztuki dawnej Muzeum narodowego; o gimnazjum 
opowiadaliśmy sobie w Gdańskich Miniaturach dotyczących 
starego Przedmieścia). na potrzeby licznych wojsk stacjo-
nujących w Gdańsku w 1830 roku utworzono drugi szpital 
w dawnym domu poprawy. W założonym w 1629 roku domu 
poprawy przebywały osoby bezdomne, żebrzące oraz dzieci 
i nieposłuszni uczniowie, którzy w ramach kary pracowali dla 
społeczności miasta. Od końca XVIII wieku znajdowało się tu 
więzienie. Ostatecznie budynek zakupiło wojsko z przeznacze-
niem na szpital. Obiekt był jednak w bardzo złym stanie i został 
w 1839 roku rozebrany. na jego miejscu stanął potężny gmach 
z czerwonej cegły, do którego przeniesiono także szpital gar-
nizonowy znajdujący się dotychczas w Gimnazjum akade-
mickim. W latach 1878 –1879 dobudowano do niego skrzydło 
dla osób cierpiących na choroby zakaźne (od strony dzisiej-
szego Zespołu szkół łączności). Chorymi, oprócz pielęgniarek, 
opiekowały się także siostry boromeuszki (zakonnice z tego 
zgromadzenia opiekowały się chorymi również w szpitalu na 
dolnym Mieście, który mieliście już okazję poznać w trakcie 
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Gdańskich Miniatur). W 1920 roku, po usunięciu z miasta woj-
ska, szpital garnizonowy stał się niepotrzebny. 

Gdańsk był w tym czasie Wolnym Miastem, ale Polska 
mogła posiadać na jego terytorium własne instytucje. jedną 
z nich była poczta. Główną siedzibę Poczty Polskiej w Wolnym 
Mieście ulokowano w dawnym szpitalu garnizonowym. Wła-
śnie od ataku na Pocztę Polską i Wojskową składnicę tranzyto-
wą na Westerplatte 1 września 1939 roku niemcy rozpoczęły 
II wojnę światową, największy konflikt w dziejach świata. Pra-
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cownicy poczty bohatersko bronili budynku, lecz siły wroga 
były nieporównanie liczniejsze. 

Obronę upamiętnia niezwykły pomnik ze stali nierdzewnej, 
stojący na placu. Przedstawia boginię zwycięstwa Nike, któ-
ra przejmuje karabin od śmiertelnie rannego pocztowca. nad 
głową nike unoszą się gołębie, a z torby umierającego wysy-
pują się listy.

Obecnie w budynku znajduje się urząd pocztowy oraz Mu-
zeum Poczty i telekomunikacji, będące oddziałem Muzeum 
Historycznego Miasta Gdańska.

Czy wiesz, że:
• Młode Miasto zostało zbudowane przez Krzyżaków w 1380 

roku. Miało stanowić konkurencję dla starego i Głównego 
Miasta. na terenie Młodego Miasta znajdowały się: ratusz, 
kościół i szpitale. Po wypędzeniu Krzyżaków z Gdańska 
w wyniku wojny trzynastoletniej (1454–1466) mieszczanie 
i mieszczki rozebrali zabudowania Młodego Miasta.

• Gdańsk dwa razy w historii był Wolnym Miastem. Pierwszy 
raz zyskał ten status w latach 1807–1815. W tym czasie nie-
mal cała europa ogarnięta była wojnami prowadzonymi 
przez cesarza Francuzów napoleona I Bonaparte. I to on 
właśnie zdecydował, że Gdańsk zostanie wolnym miastem. 
Za drugim razem taką decyzję podjęły zwycięskie państwa 
po zakończeniu I wojny światowej. Gdańsk był wolnym 
miastem po raz drugi w okresie 1920–1939.

• Osiek powstał w 1308 roku jako osada dla rybaków. Miesz-
kali tu ludzie ubodzy, którzy oprócz łowienia ryb zajmowali 
się zbieraniem bursztynu. Pod koniec XV wieku teren ten 
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został formalnie przyłączony do starego Miasta, ale zacho-
wał specyficzny klimat. uliczki są tu wąskie, a stojące przy 
nich kamieniczki – niewysokie. 

• Krzysztof strzycki, jeden z najbardziej znanych gdańskich 
rzeźbiarzy, mieszkał w wybudowanej przez siebie pięknej 
kamieniczce przypominającej pałacyk – w domu pod Mu-
rzynkiem, który do dziś jest ozdobą ulicy szafarnia, biegną-
cej wzdłuż kanału nowej Motławy.

  Musicie pamiętać, że to historyczna nazwa domu, obecnie 
nie powinno się używać tego rodzaju określeń w stosunku do 
osób czarnoskórych, ponieważ są uznawane za obraźliwe. 

  Krzysztof Strzycki przewrotnie nadał kamienicy takie mia-
no. Otóż na początku swojej kariery rzeźbiarskiej Strzycki 
był nazywany przez innych przedstawicieli kamieniarskiego 
cechu „lichym Murzynem”. Kiedy jednak ożenił się z bogatą 
gdańszczanką, zyskał powszechną akceptację. Na portalu ka-
mienicy z rozmysłem umieścił herb z wizerunkiem ciemnoskó-
rego chłopca [przyp. au].

• W podziemiach kościoła św. Elżbiety i przylegającego do nie-
go szpitala znajdowały się schrony przeciwlotnicze. Zacho-
wały się metalowe drzwi, wyprodukowane przez berlińską 
firmę Auer, z napisami w języku niemieckim [przyp. ryszard 
Kopittke].

Zdjęcia: ryszard Kopittke, Wikipedia
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Quiz
1. Szczyt to ozdobne zwieńczenie fasady budynku (czyli 

ściany, w której znajduje się wejście główne). Bogato 
zdobione szczyty zasłaniają dach i stanowią ozdobę 
budowli. Ile szczytów ma szpital św. Elżbiety?

a. 1
b. 2
c. 3

2. Prezbiterium kościoła św. Elżbiety (część kościoła, 
w której stoi ołtarz) ozdobione jest ceglanymi pina-
klami. Pinakiel to ozdoba w postaci smukłej wieżycz-
ki. Ile pinakli ma kościół św. Elżbiety?

a. 6
b. 7
c. 16

3. Na fasadzie kościoła św. Józefa widzimy dwie rzeźby. 
Kogo przedstawiają?

a. Eliasza i Elizeusza – pierwszych patronów kościoła
b. Józefa i Marię
c. św. Piotra i św. Pawła

4. Na jednej z tablic znajdujących się na Domu Dobro-
czynności można zobaczyć nazwiska osób, które 
wspomogły ubogich. Wśród nich jest wymieniony 
znany gdański burmistrz. Który?

a. Eberhard Ferber
b. Daniel Gralath
c. Carl Groddeck



 175KOśCIOły I sZPItale stareGO MIasta. CZ. III

❶

❷❸

❹ ❺

5. W budynku Muzeum Poczty i Telekomunikacji wciąż 
działa poczta. Jaki jest numer urzędu pocztowego, 
który się tu mieści?

a. 1
b. 5
c. 10
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odpowiedzi do quizów 

KOŚCIOŁY I SZPITALE GŁÓWNEGO MIASTA. CZĘŚĆ I
1. Nad wejściem do domu Zachariasza Zappio znajduje się płasko-

rzeźba. Jakie zwierzę na niej przedstawiono?

 a.  owcę

 b. świnię

 c. kurę

2. Jaki rok widnieje na szczycie ołtarza w kościele św. Jana?

 a. 1615

 b. 1611

 c. 1743

3. Jaka data znajduje się nad wejściem do dawnej biblioteki Zacha-

riasza Zappio?

 a. 1690

 b. 1823

 c. 1632

4. Czyjego imienia jest Szkoła Podstawowa nr 50?

 a. Henryka sucharskiego

 b. Emilii Plater

 c. daniela Gabriela

5. Jak brzmi napis nad portalem dawnego szpitala św. Ducha? 

 a. Porta aurea

 b. szpital Miejski

 c. S.Spiritus Hospitale
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KOŚCIOŁY I SZPITALE STAREGO MIASTA. CZĘŚĆ I
1. Tylne wejście do kościoła świętej Brygidy zdobią drzwi przedsta-

wiające sceny związane z ruchem Solidarność. Jaka data widnieje 

na ich zewnętrznej stronie?

 a. 1981

 b. 1985/6

 c. 1989/90

2. Wchodząc głównym wejściem do kościoła świętej Brygidy, widzimy 

pamiątkową tablicę z tytułem, który został nadany świątyni przez 

papieża Jana Pawła II w 1992 roku. Jak brzmi ten tytuł?

 a. basilica maior – bazylika większa

 b. basilica minor – bazylika mniejsza

 c. sanctuary – sanktuarium 

3. Do niedawna kamienice niegdysiejszego Domu Kaznodziejów 

przy ulicy Katarzynki były zajmowane przez:

 a. Wojewódzką Przychodnię Endokrynologiczną

 b. Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy

 c. Miejski Ośrodek Pomocy rodzinie

4. Jakie zwierzę przedstawiono na płycie nagrobnej Jana 

 Heweliusza w kościele św. Katarzyny? 

 a. pelikana

 b. orła

 c. żurawia

5. Jaką datę można odczytać na fragmencie tabliczki trumiennej 

Jana Heweliusza, która znajduje się obok miejsca spoczynku 

astronoma w gablotce w kościele świętej Katarzyny?

 a. 1687

 b. 1618

 c. 1636
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KOŚCIOŁY I SZPITALE STAREGO MIASTA. CZĘŚĆ II
1. Co jest symbolem szlaku świętego Jakuba? Znak ten widnieje na 

tablicach przy wejściu do kościoła św. Jakuba. 

 a. muszla

 b. laska

 c. łódź

2. Z której księgi i którego rozdziału Pisma Świętego pochodzi cytat 

umieszczony nad wejściem do kościoła w Zaułku św. Bartłomieja? 

Informację tę podano na samym końcu niemieckiego napisu. 

 a. epis.20.Cap.

 b. actus 20.Cap. 

 c. Exodi.20.Cap. 

3. Jaki napis znajduje się na bokach głównego pomnika na Cmenta-

rzu Nieistniejących Cmentarzy?

 a. Panie, niech drzew wołanie do ciebie doleci, ostatnie światło 

 zapalmy dziś w nocy. 

 b. Tym, co imion nie mają na grobie, a tylko Bóg wie, jak kto

   się zowie… 

 c. siadłszy na sądzie, trwa z niezłomną mocą, aby każdego z Księgi

 Życia skreślić.

4. Jaka data, zapisana cyframi rzymskimi, widnieje nad wejściem do ko-

ścioła Bożego Ciała? Oznacza ona ukończenie budowy obiektu. 

 a. MdClXXVII

 b. MdClVIIXXX

 c. MDCLXXXVIII

5. Jakiego koloru są plakietki konserwatora przytwierdzone do bu-

dynków dawnego szpitala Bożego Ciała? 

 a. biało-czerwone 

 b. biało-zielone

 c. biało-niebieskie
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KOŚCIOŁY I SYNAGOGI GŁÓWNEGO MIASTA. CZĘŚĆ II
1. Kościół św. Mikołaja jest miejscem czci Matki Boskiej. Jakiej? Po-

szukajcie na tablicy przy wejściu do kościoła.

 a. Zwycięskiej Matki Boskiej Różańcowej

 b. Matki Boskiej Królowej Kaszub

 c. Matki Boskiej Częstochowskiej

2. Na budynku Dworu Miejskiego, który jest obecnie siedzibą Domu 

Harcerza (ul. Za Murami 2/10), sąsiadującego dawniej z Wielką 

Synagogą, umieszczono rzeźbę przedstawiającą ważne dla daw-

nych mieszkańców i mieszkanek zwierzę. Jakie?

 a. wół

 b. koń

 c. śledź

3. Jakie elementy wieńczą kamienicę przy ulicy Długiej 73? Dekora-

cja ta nawiązuje do sztuki starożytnej. 

 a. kule

 b. sfinksy (mityczne stworzenia, lwy z ludzką głową)

 c. obeliski (słupy zwężające się ku górze)

4. Synagoga gmin ze Starych Szkotów i ulicy Szerokiej znajdowała 

się obok baszty na Podmurzu. W jej sąsiedztwie, przy ul. Pańskiej 1,  

stoi jeszcze jedna baszta – najwyższa z zachowanych w Gdańsku. 

Jak się nazywa?

 a. Jacek

 b. łabędź

 c. słomiana

5. Ciąg kamienic przy ulicy Lawendowej jest jednym z nielicznych, 

który nie został zniszczony w 1945 roku. Stojące tu kamienice 

zachowały oryginalny wygląd. Kamienica pod numerem 6/7 ma 

charakterystyczne okna. Znajdują się na najwyższej kondygnacji. 

Są to:
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 a. rozety (okrągłe okna wypełnione witrażem)

 b. biforia (podwójne okna zakończone łukiem)

 c. triforia (potrójne okna zakończone łukiem, oddzielone od siebie  

 kolumienkami)

KOŚCIOŁY STAREGO PRZEDMIEŚCIA
1. Którego z gdańskich obiektów nie znajdziemy w ruchomej szop-

ce w kościele franciszkanów?

 a. Pomnika Poległych stoczniowców (tzw. trzy Krzyże)

 b. kościoła św. trójcy

 c. wieżowca „Zieleniak”

2. Co umieszczono pod baldachimem wieńczącym ambonę w kapli-

cy św. Anny?

 a. aniołka

 b. gołębicę – symbol Ducha Świętego

 c. klepsydrę

3. Czyj pomnik stoi na skwerze biegnącym przy kościele Świętej 

Trójcy i dawnym klasztorze franciszkanów?

 a. księdza rogaczewskiego

 b. papieża jana Pawła II

 c. świętego Wojciecha

4. Na ścianie budynku Muzeum Narodowego, tuż obok wejścia, znaj-

dują się tablice pamiątkowe. Jedna informuje o istnieniu w tym 

miejscu Gimnazjum Akademickiego, a druga wspomina…

 a. Mrongowiusza, polskiego kaznodzieję

 b. markiza d’Ori, fundatora biblioteki

 c. rudolfa Freitaga, założyciela miejskiego muzeum 

5. Tuż obok kościoła św. św. Piotra i Pawła znajduje się brama, która 

dawniej prowadziła na cmentarz. Pod herbem, podtrzymywanym 

przez dwa anioły, widnieje data jego powstania:
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 a. 1654
 b. 1745
 c. 1645

KOŚCIOŁY GŁÓWNEGO MIASTA. CZĘŚĆ III
1. Pierwsze słowo umieszczone na tablicy inskrypcyjnej na nagrob-

ku Bahrów w kościele Mariackim to imię mężczyzny. Jakie?

 a. adam

 b. Szymon

 c. Izaak

2. Stojąc pod wejściem na plebanię przy kościele Mariackim, widzi-

my zegar. Na tarczy znajduje się data jego powstania:

 a. 1637

 b. 1737

 c. 1736

3. Jaki rok widnieje na starym słupku przedprożowym, ustawionym 

w narożniku dziedzińca plebanii przy bazylice Mariackiej?

 a. 1730

 b. 1694

 c. 1530

4. Jakie zwierzę znajduje się w zwieńczeniach pilastrów widocznych 

na Kaplicy Królewskiej?

 a. lew

 b. koń

 c. orzeł

5. W którym roku na ulicy Św. Ducha powstała kamieniczka z nume-

rem 113, mieszcząca kiedyś kaplicę anglikańską? Data widoczna 

jest na szczycie budynku. 

 a. 1704

 b. 1769

 c. 1804
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KOŚCIOŁY I SZPITALE DŁUGICH OGRODÓW 
ORAZ DOLNEGO MIASTA
1. Na pierwszym witrażu od strony zachodniej w kościele św. Bar-

bary (czyli najbliżej głównego wejścia) umieszczono podobizny 

dwóch mistyczek Kościoła katolickiego. Są to:

 a. Katarzyna ze Sieny i Teresa z Ávili

 b. Katarzyna z Genui i dorota z Mątowów

 c. Katarzyna z Palmy i elżbieta z Hesji

2. Budynek dawnej szkoły św. Barbary zdobi rzeźba jej patronki. Z ja-

kim atrybutem została przedstawiona męczennica?

 a. z mieczem

 b. z palmą

 c. z wieżą

3. W parku urządzonym na terenie dawnego Cmentarza św. Barbary, 

aby uczynić go atrakcyjniejszym dla dzieci, utworzono:

 a. lodowisko

 b. górkę do zjeżdżania na sankach

 c. korty tenisowe

4. Wieża kościoła Niepokalanego Poczęcia NMP ma charakterystycz-

ne zwieńczenie. Jest to:

 a. krenelaż, czyli mur z wystającymi fragmentami przypomi- 

 nającymi zęby

 b. iglica, czyli smukłe i wysokie zwieńczenie, zbliżone kształtem do 

 stożka

 c. hełm, czyli ozdobne zwieńczenie pokryte blachą

5. Dworek Uphagenów, w którym mieścił się szpital, ma bogato zdo-

bione drzwi. Znajdują się na nich m.in.

 a. elementy zbroi rycerskiej

 b. głowy lwów

 c. snopki zboża



 183OdPOWIedZI dO QuIZóW

KOŚCIOŁY I SZPITALE BISKUPIEJ GÓRKI 
I ZAROŚLAKA
1. W jakie dni tygodnia odbywają się nabożeństwa w kościele zielo-

noświątkowców u podnóża Biskupiej Górki?

 a. poniedziałki, środy, piątki

 b. niedziele, środy, piątki

 c. środy, piątki, soboty

2. Odczytaj rok urodzenia Jakuba Kabruna z tablicy na płocie w miej-

scu dawnego cmentarza:

 a. 1814

 b. 1759

 c. 1795

3. Odszukaj podłużny kamień za wieżą dawnego kościoła na Zarośla-

ku. Spróbuj odczytać umieszczoną do góry nogami cyferkę:

 a. 1

 b. 5

 c. 8

4. Główna rzeka płynąca przez Gdańsk oraz jej opływ, który otacza 

bastiony i miejsce, gdzie znajdował się dawniej szpital św. Gertru-

dy, to:

 a. Motława

 b. radunia

 c. Wisła

5. Płyty nagrobne, w tym macewy, często wykonywano z płyt po-

chodzących np. z rozbieranych masowo w XIX wieku przedproży. 

Na cmentarzu na Chełmie znajduje się macewa, na której odwro-

cie zachowała się ciekawa płaskorzeźba, zdobiąca przedproże 

jednej z gdańskich kamienic. Co przedstawia?

 a. neptuna

 b. girlandę z kwiatów i owoców

 c. konia
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KOŚCIOŁY I SZPITALE STAREGO MIASTA. CZĘŚĆ III
1. Szczyt to ozdobne zwieńczenie fasady budynku (czyli ściany, 

w której znajduje się wejście główne). Bogato zdobione szczyty 

zasłaniają dach i stanowią ozdobę budowli. Ile szczytów ma szpi-

tal św. Elżbiety?

 a. 1

 b. 2

 c. 3

2. Prezbiterium kościoła św. Elżbiety (część kościoła, w której stoi 

ołtarz) ozdobione jest ceglanymi pinaklami. Pinakiel to ozdoba 

w postaci smukłej wieżyczki. Ile pinakli ma kościół św. Elżbiety?

 a. 6

 b. 7

 c. 16

3. Na fasadzie kościoła św. Józefa widzimy dwie rzeźby. Kogo 

przedstawiają?

 a. eliasza i elizeusza – pierwszych patronów kościoła

 b. Józefa i Marię

 c. św. Piotra i św. Pawła

4. Na jednej z tablic znajdujących się na Domu Dobroczynności 

można zobaczyć nazwiska osób, które wspomogły ubogich. 

Wśród nich jest wymieniony znany gdański burmistrz. Który?

 a. eberhard Ferber

 b. daniel Gralath

 c. Carl Groddeck

5. W budynku Muzeum Poczty i Telekomunikacji wciąż działa poczta. 

Jaki jest numer urzędu pocztowego, który się tu mieści?

 a. 1

 b. 5

 c. 10
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